

Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione

Ufficio bilancio e contributo operatori

CONTO CONSUNTIVO 2019

Relazione illustrativa



AUTORITÀ PER LE
GARANZIE NELLE
COMUNICAZIONI

[pagina bianca]

CONTO CONSUNTIVO 2019

Relazione illustrativa

INDICE

1.	PREMESSA.....	5
2.	I PRINCIPALI RISULTATI DELL'ESERCIZIO 2019	6
3.	IL BILANCIO DI PREVISIONE 2019	9
4.	IL RENDICONTO FINANZIARIO DELL'ESERCIZIO 2019	14
4.1.	LE ENTRATE	16
4.1.1.	Entrate correnti di natura contributiva.....	16
4.1.2.	Trasferimenti correnti.....	20
4.1.3.	Interessi attivi.....	21
4.1.4.	Rimborsi e altre entrate correnti	21
4.1.5.	Entrate per partite di giro	21
4.2.	LE SPESE	22
4.2.1.	Redditi da lavoro dipendente	23
4.2.2.	Imposte e tasse a carico dell'ente	25
4.2.3.	Acquisto di beni e servizi.....	26
4.2.4.	Spese in conto capitale	38
4.2.5.	Applicazione dei limiti di spesa	40
4.3.	LA GESTIONE DEI RESIDUI	41
4.3.1.	I residui attivi	41
4.3.2.	I residui passivi.....	41
4.3.3.	La cancellazione dei residui	42
4.4.	IL RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA E LA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA	43
5.	LA SITUAZIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE	45
	ALLEGATO 1 - RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO SULLA BASE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO DI CUI AL D.P.R. 132/2013.....	49
	ALLEGATO 2 - CONTABILITÀ ANALITICA	53
	ALLEGATO 3 - MISSIONI E PROGRAMMI	55
	ALLEGATO 4 - INDICATORI E RISULTATI DI BILANCIO	58
	ALLEGATO 5 - CONTO ECONOMICO.....	61
	ALLEGATO 6 - STATO PATRIMONIALE	63
	ALLEGATO 7 - ELENCO RESIDUI PASSIVI CANCELLATI	68



AUTORITÀ PER LE
GARANZIE NELLE
COMUNICAZIONI

[pagina bianca]

1. PREMESSA

Il conto consuntivo 2019, redatto ai sensi dell'articolo 22 del *Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni*¹, rappresenta i risultati della gestione di competenza dell'esercizio (entrate accertate e uscite impegnate, incassi e pagamenti, somme ancora da riscuotere e da pagare) e della gestione dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi precedenti.

Il conto consuntivo è composto, oltre che dalla presente Relazione, dai seguenti prospetti:

- a) Rendiconto finanziario entrate – gestione di competenza;
- b) Rendiconto finanziario entrate – gestione dei residui;
- c) Rendiconto finanziario spese – gestione di competenza;
- d) Rendiconto finanziario spese – gestione dei residui.

La presente Relazione illustra:

- i principali risultati dell'esercizio 2019 (capitolo 2);
- il bilancio di previsione 2019, con gli stanziamenti iniziali, le variazioni registrate nel corso dell'esercizio e le previsioni definitive (capitolo 3);
- il rendiconto finanziario (capitolo 4), con i risultati delle entrate e delle spese di competenza (cap. 4.1 e 4.2), della gestione dei residui (cap. 4.3), nonché la situazione amministrativa e la relativa destinazione dell'avanzo (cap. 4.4);
- la situazione economico-patrimoniale (capitolo 5).

Alla Relazione illustrativa sono allegati:

- il Rendiconto finanziario riclassificato sulla base del piano dei conti integrato di cui al d.p.r. 132/2013 (Allegato 1);
- la Contabilità analitica 2019 (Allegato 2)
- la riclassificazione del bilancio 2019 per missioni e programmi (Allegato 3)
- la Relazione sul Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio conseguiti nel 2019 (Allegato 4);
- il Conto economico 2019 (Allegato 5);
- lo Stato patrimoniale 2019 - Attivo e Passivo (Allegato 6);
- i residui passivi cancellati (Allegato 7).

¹ Delibera 17/98 del 16 giugno 1998 e successive modifiche e integrazioni.

2. I PRINCIPALI RISULTATI DELL'ESERCIZIO 2019

Nel corso della gestione di competenza dell'esercizio 2019 le entrate accertate, al netto delle partite di giro, risultano pari a 72.926.755,02 euro (a fronte di una previsione di entrata di 75,2 milioni di euro), mentre le somme impegnate, in conto corrente e in conto capitale, si sono attestate a 73.502.185,68 euro (a fronte di una previsione di uscita pari a 82,4 milioni di euro).

L'equilibrio tra le entrate e le spese è stato assicurato dall'utilizzo di parte dell'avanzo di amministrazione, nella misura di 575.430,66 euro.

Tale utilizzo dell'avanzo è risultato dunque inferiore ai 7.142.900,00 euro previsti nel bilancio di previsione (delibera n. 603/18/CONS), al fine di operare le rettifiche, ai sensi di legge, del contributo 2019 dovuto dagli operatori.² Concorrono a tale risultato, entrate inferiori rispetto alle previsioni (-2.332.244,98 euro) e risparmi conseguiti sul versante delle uscite (-8.899.714,32 euro).

Nel dettaglio, le entrate accertate, caratterizzate dall'assenza del finanziamento pubblico, risultano così composte:

- 40.332.258,82 euro incassati a titolo di contributo da parte degli operatori di comunicazione elettronica;
- 24.797.369,79 euro versati all'Autorità a titolo di contributo da parte dei soggetti attivi nel settore dei servizi *media*;
- 5.443.725,77 euro percepiti come contributi dei fornitori di servizi postali;
- 2.353.400,64 euro provenienti da altre entrate, di cui 660.195,82 euro come corrispettivi per rilascio di autorizzazioni e per le attività amministrative per gestione diritti sportivi e 1.693.204,82 euro a titolo di recuperi, rimborsi e interessi attivi.

Le somme impegnate, al netto delle partite di giro, risultano così ripartite:

- 44.866.929,77 euro (ossia il 61,04% delle spese complessive) per i redditi da lavoro dipendenti (stipendi, compensi straordinari, indennità e premi di rendimento, buoni pasto e contributi sociali a carico dell'Autorità); includendo gli impegni assunti nell'esercizio per il trattamento di fine rapporto maturato nell'anno dal personale in servizio (pari a 4.557.520,89 euro), per la previdenza complementare (1.314.479,11 euro) e per il trattamento di fine servizio del personale transitato nei ruoli

² In particolare, nella delibera n. 527/18/CONS il fabbisogno contributivo 2019 è stato ridotto di 4,790 mln di euro per le comunicazioni elettroniche e di 2,352 mln di euro per i servizi *media*, per un totale di 7,142 milioni di euro, al fine di tendere all'equilibrio finanziario, tra entrate e spese, per ogni settore regolato, ai sensi della legge 266/2005 e del d.lgs. 259/2003 (delibera n. 527/18/CONS impositiva del contributo 2019).

dell'Autorità (pari a 86.987,98 euro), la spesa per il personale si attesta a 50.825.917,75 euro (ossia il 69,15% delle spese complessive);

- 19.417.778,79 euro (ossia il 26,42% delle spese complessive) per le spese concernenti l'acquisto di beni e servizi connessi al funzionamento generale dell'amministrazione (canoni di locazione e oneri condominiali, spese di manutenzione, spese per le pulizie ed il facchinaggio, portierato e vigilanza, assicurazioni, i canoni di noleggio delle attrezzature tecniche e delle automobili utenze e servizi informatici etc.) e alle specifiche attività di regolazione dei mercati (certificazione dei documenti di contabilità regolatoria, deleghe ai Co.re.com., servizi di monitoraggio, etc.);
- 3.258.489,14 (ossia il 4,77% delle spese complessive) come imposte e tasse a carico dell'Autorità (imposta regionale sulle attività produttive, tassa smaltimento rifiuti solidi urbani, ecc.).

Avuto specifico riguardo ai valori finanziari complessivi relativi, da un lato, alle entrate accertate, riscosse e ancora da riscuotere e, dall'altro lato, alle spese impegnate, pagate e ancora da pagare, la gestione di competenza evidenzia, al netto delle partite di giro (cfr. tabella 1):

- accertamenti pari a 72.926.755,02 euro, di cui 72.787.573,40 euro incassati;
- impegni pari a 73.502.185,68 euro, di cui pagati 55.651.395,07.

Tabella 1 – Accertamenti e impegni 2019 (euro)

Titoli	Totale accertamenti	Somme riscosse	Somme da riscuotere
Titolo I – Entrate correnti	72.926.755,02	72.787.573,40	139.181,62
Totale al netto delle partite di giro	72.926.755,02	72.787.573,40	139.181,62
Titolo IV – Partite di giro	19.555.486,79	19.555.393,94	92,85
Totale	92.482.241,81	92.342.967,34	139.274,47

Titoli	Totale impegni	Somme pagate	Somme da pagare
Titolo I – Spese correnti	67.209.190,53	55.626.750,36	11.582.440,17
Titolo II – Spese in conto capitale	6.292.995,15	24.644,71	6.268.350,44
Totale al netto delle partite di giro	73.502.185,68	55.651.395,07	17.850.790,61
Titolo IV – Partite di giro	19.555.486,79	19.500.558,26	54.928,53
Totale	93.057.672,47	75.151.953,33	17.905.719,14

Rispetto ai risultati conseguiti nell'esercizio finanziario 2018, nell'esercizio 2019 (cfr. tabella 2):

- le entrate accertate, al netto delle partite di giro, sono in diminuzione del -2,13%, prevalentemente riconducibile alla riduzione, rispetto al 2018, delle aliquote contributive stabilite per i settori delle comunicazioni elettroniche e dei servizi postali;
- le somme impegnate, al netto delle partite di giro, sono in aumento del 4,65%, prevalentemente riconducibile agli impegni relativi alla gara, indetta nel 2019, in più lotti per l'affidamento triennale dei servizi di monitoraggio radio-televisivo.

Tabella 2 – Accertamenti e impegni 2019: confronto rispetto al 2018 (euro)

	Accertamenti 2019	Accertamenti 2018	Differenza (2019-2018)
TOTALE DELLE ENTRATE	72.926.755,02	74.517.187,27	- 1.590.432,25
Titolo I - Entrate correnti totali	72.926.755,02	74.517.187,27	- 1.590.432,25
Cat. I - Contributo dello Stato per le spese di funzionamento			
Cat. I - Contributo degli operatori com. elettron. e arretrati	40.332.258,82	41.199.442,41	- 867.183,59
Cat. I - Contributo degli operatori <i>media</i> e arretrati	24.797.369,79	24.537.932,40	259.437,39
Cat. I - Contributo vendita diritti sportivi	562.764,46	522.568,14	40.196,32
Cat. I - Contributo operatori postali e arretrati	5.443.725,77	6.028.979,27	- 585.253,50
Cat. I - Contributo autorizz. via satellite e distrib. via cavo	96.431,36	247.105,36	- 150.674,00
Cat. II - Recupero, rimborsi e proventi diversi	1.544.272,40	1.935.143,53	- 390.871,13
Cat. II - Rimborsi per missioni	148.119,73	38.484,65	109.635,08
Cat. III - Interessi attivi e rendite finanziarie	812,69	7.531,51	- 6.718,82
	Impegni 2019	Impegni 2018	Differenza
TOTALE DELLE USCITE	73.502.185,68	70.236.099,26	3.266.086,42
Titolo I - Uscite correnti totali	67.209.190,53	64.157.341,27	3.051.849,26
Cat. I - Compensi e oneri diversi per gli organi istituzionali	1.387.458,26	1.382.695,07	4.763,19
Cat. III - Segretariato generale	360.203,84	313.618,10	46.585,74
Cat. IV - Servizio giuridico	160.000,00	240.765,49	-80.765,49
Cat. V.1 - Servizio risorse umane e strum. - Gest. personale	48.385.823,87	48.355.262,05	30.561,82
Cat. V.2 - Servizio risorse umane e strum. - Aff. gen. e contr.	6.923.017,18	6.119.166,84	803.850,34
Cat. V.4 - Servizio program., bilancio e digitalizzazione	2.391.724,63	2.544.490,66	- 152.766,03
Cat. VI - Servizio rapporti con l'UE e attività internaz.	322.215,35	220.433,10	101.782,25
Cat. VII - Servizio ispettivo, registro e Corecom	3.415.104,11	3.897.619,15	- 482.515,04
Cat. VIII - Direzione infrastrutture e servizi <i>media</i>	37.584,00	37.171,79	412,21
Cat. IX - Direzione reti e servizi di com. elettronica	-	362.280,34	- 362.280,34
Cat. X - Direzione contenuti audiovisivi	3.430.721,90	313.078,62	3.117.643,28
Cat. XI - Direzione tutela dei consumatori	49.577,62	8.690,00	40.887,62
Cat. XIII - Servizio economico e statistico	322.211,45	233.759,25	88.452,20
Cat. XIV - Direzione servizi postali	-	671,00	- 671,00
Cat. XV - Direzione sviluppo dei servizi digitali	5.957,26	100.873,26	- 94.916,00
Cat. XVI - Servizio sistema dei controlli interni	17.591,06	26.766,55	-9.175,49
Titolo II - Uscite in conto capitale totali	6.292.995,15	6.078.757,99	214.237,16
Cat. I - Indennità di liquidazione, TFR e sim. al personale	5.958.987,98	5.776.143,00	182.844,98
Cat. II - Beni immobili, mobili, macchine	334.007,17	302.614,18	31.392,99

3. IL BILANCIO DI PREVISIONE 2019

La gestione dell'esercizio finanziario 2019 si è conformata alle disposizioni contenute nel bilancio di previsione approvato dal Consiglio dell'Autorità nella seduta del 12 dicembre 2018, con delibera n. 603/18/CONS, e modificato con la variazione di bilancio approvata il 17 ottobre 2019 (delibera n. 427/19/CONS).

Le previsioni iniziali riguardanti le entrate di competenza dell'esercizio erano determinate, al netto delle partite di giro e dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione presunto per euro 7.142.900,00, in 75.259.000,00 euro, di cui 63.668.000,00 euro provenienti dal gettito contributivo atteso dai soggetti che operano nei settori delle comunicazioni elettroniche e dei servizi *media*, 9.161.000,00 euro provenienti dal gettito contributivo atteso dai soggetti che operano nel settore dei servizi postali e 2.430.000,00 euro da altre entrate (corrispettivi per il rilascio delle autorizzazioni satellitari, contributi diritti sportivi, rimborsi, recuperi e interessi attivi).

Gli stanziamenti di spesa nel bilancio di previsione 2019 ammontavano, al netto delle partite di giro, a 82.401.900,00 euro, articolati tra spese correnti (75.625.200,00 euro) e spese in conto capitale (6.776.700,00 euro).

Nel corso dell'anno, il bilancio di previsione è stato oggetto di un provvedimento di variazione, che ha interessato alcuni capitoli sia in conto corrente che in conto capitale, fermo restando il saldo della spesa complessiva.

La manovra di variazione, in particolare, è scaturita dalla necessità di dare attuazione a quanto disposto da:

- a) la Circolare INPS n. 93/2019 del 17 giugno 2019, avente ad oggetto "*Articolo 21 del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito dalla legge 28 marzo 2019, n. 26. Esclusione opzionale dal massimale contributivo dei lavoratori che prestano servizio in settori in cui non sono attive forme di previdenza complementare partecipate dal datore di lavoro*";
- b) la delibera n. 206/19/CONS recante la "*Ratifica dell'accordo con le organizzazioni sindacali del 21 febbraio 2019 relativo al trattamento economico accessorio del personale e all'applicazione, a partire dal 1° gennaio 2018, delle disposizioni di cui all'art. 22, comma 5 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90*".

Le modifiche sono state dettate, inoltre, da nuove esigenze di spesa manifestatesi nel corso dell'anno in ordine:

- a) all'aggiudicazione dei servizi di *facility management* (portierato e pulizie) alle società Euralba Service s.r.l. per la sede degli uffici di Roma (delibera n.



135/19/CONS) e Mast s.p.a. per la sede degli uffici di Napoli (delibera n. 75/19/CONS);

- b) all'avvio procedura per l'affidamento dei servizi di monitoraggio radio-televisivo, i cui stanziamenti sono stati rimodulati in quanto erano stati definiti nel bilancio di previsione ipotizzando che la procedura sarebbe stata avviata a fine 2018, anziché nell'anno 2019 come poi avvenuto (delibera n. 92/19/CONS del 21 marzo 2019);
- c) all'acquisizione di beni mobili e arredi per ufficio e di ulteriori servizi di sicurezza informatica (infrastrutture e applicazioni), nonché per la gestione ordinaria della biblioteca.

Le modifiche in incremento agli stanziamenti sono state compensate per intero da equivalenti riduzioni operate su altri capitoli, determinando quindi un'invarianza della spesa complessiva (delibera n. 427/19/CONS) (tabella 3).

Tabella 3 – Stato di previsione delle spese: I variazione di bilancio (euro)

Capitolo	Denominazione capitolo	Variaz. in aumento	Variaz. in diminuz.
1031024	Compensi agli organi istituzionali di revisione e di controllo – Comm. di garanzia, Comitato etico, Comm. di controllo interno		-36.500,00
1031030.1	Spese per attività di informazione e com. istituzionale - convegni		-30.000,00
1051069.0	Stipendi, retribuzioni al personale a tempo indeterminato		-400.000,00
1051069.2	Indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato (esclusi rimborsi spese documentati per missione)		-70.000,00
1051069.3	Indennità e altri compensi al personale a tempo determinato (esclusi rimborsi spese documentati per missione)		-30.000,00
1051069.4	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato		-289.000,00
1051070	Oneri previdenziali a carico dell'Autorità	400.000,00	
1051074	Valorizzazione della <i>performance</i>	100.000,00	
1051083.0	Servizi ausiliari a beneficio del personale		-160.000,00
1051087.0	Manutenzione ordinaria e riparazione beni immobili	30.000,00	
1051089.2	Pubblicazione bandi di gara		-30.000,00
1051090.0	Carta cancelleria e stampati	40.000,00	
1051092.0	Servizi di pulizia, facchinaggio e traslochi	173.000,00	
1051097.0	Vigilanza locali e portierato	153.000,00	
1051098.0	Assicurazioni per spese sanitarie, morte e invalidità permanente da malattia e infortunio	30.000,00	
1051099	Oneri per la tesoreria		-12.000,00
1051102.1	Rimborsi di parte corrente a imprese per somme non dovute o incassate in eccesso		-382.580,00
1051103.3	Servizi di gestione documentale		-350.000,00
1051103.2	Servizi di sicurezza	350.000,00	
1081136	Indagini e analisi tecniche su infrastrutture e servizi di <i>media</i>		-100.000,00
1081137	Spese per <i>software</i> e applicativi relativi alla gestione del radiospettro e catasto frequenze		-92.098,00
1091186	Spese per <i>software</i> e applicativi della direzione reti		-130.000,00
1091187	Spese per attività istruttoria su pareri, reclami, controversie, ricorsi e sanzioni		-20.000,00
1101207	Indagini di mercato - contenuti audiovisivi		-15.000,00
1101210	Spese per il monitoraggio delle trasmissioni tv e radiofoniche	1.476.223,00	
1101211	Spese per le elezioni politiche ed amministrative (<i>par-condicio</i>) e conflitto di interessi - straordinario del personale		-20.000,00
1111228	Spese per software e applicativi strumentali alle attività di tutela dei consumatori		-215.045,00
1111228.1	Indagini di mercato finalizzate alla tutela dei consumatori		-85.000,00
1131268.1	Banche dati e pubblicazioni on line	40.000,00	
1131269	Spese per l'acquisto di prodotti editoriali destinati alla biblioteca	5.000,00	
1131270	Spese per progetti, collaborazioni e convenzioni con università		-30.000,00
1141290	Spese per attività di regolamentazione dei servizi postali (separazione contabile, det. modello di costo, costo dell'U.S.O.)		-250.000,00
1141291	Attività di vigilanza e di tutela dei servizi postali		-150.000,00
2022220.0	Spese per l'acquisto di beni mobili, arredi per ufficio	100.000,00	
2022220.3	Apparati di telecomunicazioni	40.000,00	
2022220.4	Server		-40.000,00
Totale		2.937.223,00	2.937.223,00

Il bilancio di previsione che ha informato la gestione 2019, sia negli stanziamenti iniziali che in quelli definitivi, ha esposto dunque una gestione finanziaria quantificata, per le entrate e per le spese e al netto delle partite di giro, in un importo complessivo di euro 82.401.900,00; le partite di giro, in entrata e in uscita, pareggiano in complessivi 21.704.800,00 euro (tabella 4).

Tabella 4 – Stanziamenti iniziali e definitivi 2019 (euro)

ENTRATE	Stanziamenti iniziali 2019	Stanziamenti definitivi 2019	Differenza
Titolo I – Entrate correnti	75.259.000,00	75.259.000,00	0,00
Titolo II – Entrate in c/capitale	-	-	
Utilizzo avanzo amministrazione	7.142.900,00	7.142.900,00	0,00
Totale tit. I, II e utilizzo avanzo	82.401.900,00	82.401.900,00	0,00
Tit. IV Partite di giro	21.704.800,00	21.704.800,00	0,00
TOTALE GENERALE	104.106.700,00	104.106.700,00	0,00
USCITE	Stanziamenti iniziali 2019	Stanziamenti definitivi 2019	Differenza
Titolo I – Spese correnti	75.625.200,00	75.525.200,00	100.000,00
Titolo II – Spese in c/capitale	6.776.700,00	6.876.700,00	-100.000,00
Totale Tit. I e II	82.401.900,00	82.401.900,00	0,00
Tit. IV Partite di giro	21.704.800,00	21.704.800,00	0,00
TOTALE GENERALE	104.106.700,00	104.106.700,00	0,00

Rispetto agli stanziamenti definitivi contenuti nel bilancio di previsione 2019, nel conto consuntivo (cfr. tabella 5):

- le entrate correnti accertate risultano inferiori alle previsioni per 2.332.244,98 euro (-3%);
- le somme impegnate risultano inferiori agli stanziamenti di spesa per 8.899.714,32 euro (-10,8%).

Tabella 5 – Accertamenti e impegni 2019: confronto rispetto agli stanziamenti definitivi (euro)

	Accertamenti 2019	Previsioni definitive 2019	Differenza
TOTALE DELLE ENTRATE	72.926.755,02	75.259.000,00	- 2.332.244,98
Titolo I - Entrate correnti totali	72.926.755,02	75.259.000,00	- 2.332.244,98
Cat. I - Contributo dello Stato per le spese di funzionamento			
Cat. I - Contributo degli operatori com. elettroniche e arretrati	40.332.258,82	40.478.000,00	- 145.741,18
Cat. I - Contributo degli operatori media e arretrati	24.797.369,79	23.190.000,00	1.607.369,79
Cat. I - Contributo vendita diritti sportivi	562.764,46	450.000,00	112.764,46
Cat. I - Contributo operatori postali e arretrati	5.443.725,77	9.161.000,00	- 3.717.274,23
Cat. I - Contributo autorizz. via satellite e distribuzione via cavo	96.431,36	90.000,00	6.431,36
Cat. I - Contributo titolari di motori di calcolo (Del.331/09/CONS)	1.000,00	0,00	1.000,00
Cat. II - Recupero, rimborsi e proventi diversi	1.544.272,40	1.840.000,00	- 295.727,60
Cat. II - Rimborsi per missioni	148.119,73	40.000,00	108.119,73
Cat. III - Interessi attivi e rendite finanziarie	812,69	10.000,00	- 9.187,31
	Impegni 2019	Previsioni definitive 2019	Differenza
TOTALE DELLE USCITE	73.502.185,68	82.401.900,00	- 8.899.714,32
Titolo I - Uscite correnti	67.209.190,53	75.525.200,00	- 8.316.009,47
Cat. I - Compensi e oneri diversi per gli organi istituzionali	1.387.458,26	1.692.000,00	- 304.541,74
Cat. III - Segretariato generale	360.203,84	616.500,00	-256.296,16
Cat. IV - Servizio giuridico	160.000,00	210.000,00	- 50.000,00
Cat. V.1 - Servizio risorse umane e strum. - Gest. personale	48.385.823,87	51.045.000,00	- 2.659.176,13
Cat. V.2 - Servizio risorse umane e strum. - Aff. gen. e contratti	6.923.017,18	7.470.500,00	- 547.482,82
Cat. V.4 - Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione	2.391.724,63	3.085.720,00	- 693.995,37
Cat. VI - Servizio rapporti con l'UE e attività internazionali	322.215,35	380.000,00	-57.784,65
Cat. VII - Servizio ispettivo, registro e Corecom	3.415.104,11	3.553.100,00	- 137.995,89
Cat. VIII - Direzione infrastrutture e servizi <i>media</i>	37.584,00	37.902,00	- 318,00
Cat. IX - Direzione reti e servizi di comunicazione elettronica	-	885.000,00	- 885.000,00
Cat. X - Direzione contenuti audiovisivi	3.430.721,90	3.933.523,00	-502.801,10
Cat. XI - Direzione tutela dei consumatori	49.577,62	129.955,00	-80.377,38
Cat. XIII - Servizio economico e statistico	322.211,45	334.000,00	- 11.788,55
Cat. XIV - Direzione servizi postali	-	-	-
Cat. XV - Direzione sviluppo dei servizi digitali	5.957,26	220.000,00	-214.042,74
Cat. XVI - Servizio sistema dei controlli interni	17.591,06	42.000,00	- 24.408,94
Cat. XVII - Somme non attribuibili		1.890.000,00	- 1.890.000,00
Titolo II - Uscite in conto capitale	6.292.995,15	6.876.700,00	- 583.704,85
Cat. I - Indennità di liquidazione, TFR e similari al personale	5.958.987,98	6.322.000,00	- 363.012,02
Cat. II - Beni immobili, mobili, macchine e progr.tecnico-scienc.	334.007,17	554.700,00	- 220.692,83

Nel bilancio di previsione 2019 era inoltre previsto l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione nella misura di 7.142.900,00 euro. Per effetto dei risparmi di spesa è stato consuntivato un valore di 575.430,66 euro, che consente il pareggio tra entrate e spese.

4. IL RENDICONTO FINANZIARIO DELL'ESERCIZIO 2019

Nell'esercizio 2019, come già illustrato, sono state accertate entrate per 72.926.755,02 euro e registrati impegni di spesa per 73.502.185,68 euro, al netto delle partite di giro, e utilizzato l'avanzo di amministrazione per 575.430,66 euro.³

Ai sensi del Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell'Autorità (Delibera 17/98 del 16 giugno 1998 e s.m.i.), la rappresentazione del bilancio dell'Autorità segue il piano dei conti finanziario, che aggrega i capitoli sulla base della loro attribuzione ai diversi centri di responsabilità gestionale (individuati nelle unità organizzative di primo livello: Direzioni e Servizi).

Inoltre, in ossequio alle previsioni normative vigenti, il bilancio dell'Autorità è anche redatto secondo il Piano dei conti integrato di cui al d.p.r. n. 132/2013, come riportato nell'allegato 1 alla presente relazione. L'adozione del piano dei conti armonizzato, oltre a essere un elemento necessario per l'utilizzo del sistema SIOPE+, costituisce lo strumento fondamentale per il consolidamento dei conti pubblici, ai fini del monitoraggio e controllo degli aggregati rilevanti nel contesto europeo.

Nel presente capitolo vengono descritte le risultanze finanziarie registrate nei singoli capitoli del bilancio dell'Autorità prendendo a riferimento tale seconda rappresentazione, così da agevolare la comparazione con le amministrazioni centrali dello Stato.

Nella seguente tabella (tabella 6) è riportato il rendiconto finanziario 2019 al secondo livello del piano dei conti armonizzato.

³ La classificazione dettata dal Piano dei conti integrato di cui al d.p.r. n. 132/2013 è stata adottata dall'Autorità a partire dal previsionale per l'esercizio 2016, coerentemente con le disposizioni applicative collegate all'armonizzazione dei sistemi contabili così come previsto dalla legge 31 dicembre 2009, n. 196 e dal successivo d.lgs. 91/11, nonché dalla conseguente circolare n. 27/2015 della Ragioneria Generale dello Stato concernente "Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle amministrazioni pubbliche" e del D.P.R. n. 140/2018. In dettaglio, nell'esercizio 2019 le entrate dell'amministrazione afferiscono, al I livello del piano finanziario, alle voci "entrate tributarie, contributive e perequative", "trasferimenti correnti", "entrate extra-tributarie" ed "entrate per conto terzi e partite di giro", mentre le spese sono ripartite in "spese correnti" (redditi da lavoro dipendente, imposte e tasse a carico dell'ente, acquisto di beni e servizi, trasferimenti correnti, rimborsi e poste correttive delle entrate e altre spese correnti), "spese in conto capitale" (investimenti fissi lordi e altre spese in conto capitale) e "uscite per conto terzi e partite di giro".



Tabella 6 – Rendiconto 2019: entrate e spese (voci di I e II livello del piano finanziario d.p.r. 132/2013)

Sez.	Liv.	Voce	Codice voce	Accertamento /Impegno COMPETENZA	Mandato/Reversale COMPETENZA
E	I	Entrate correnti di natura tribut., contributiva e perequativa	E.1.00.00.00.000	71.233.550,20	71.233.550,20
E	II	Tributi	E.1.01.00.00.000	71.233.550,20	71.233.550,20
E	I	Trasferimenti correnti	E.2.00.00.00.000	1.338.119,73	1.338.119,73
E	II	Trasferimenti correnti	E.2.01.00.00.000	1.338.119,73	1.338.119,73
E	I	Entrate extratributarie	E.3.00.00.00.000	355.085,09	215.903,47
E	II	Interessi attivi	E.3.03.00.00.000	812,69	812,69
E	II	Rimborsi e altre entrate correnti	E.3.05.00.00.000	354.272,40	215.090,78
E	I	Entrate per conto terzi e partite di giro	E.9.00.00.00.000	19.555.486,79	19.555.393,94
E	II	Entrate per partite di giro	E.9.01.00.00.000	19.555.486,79	19.555.393,94
E	I	TOTALE ENTRATE		92.482.241,81	92.342.967,34
U	I	Spese correnti	U.1.00.00.00.000	67.209.190,53	55.626.750,36
U	II	Redditi da lavoro dipendente	U.1.01.00.00.000	44.866.929,77	42.845.220,20
U	II	Imposte e tasse a carico dell'ente	U.1.02.00.00.000	3.258.489,14	3.239.343,80
U	II	Acquisto di beni e servizi	U.1.03.00.00.000	14.648.514,59	7.609.068,06
U	II	Trasferimenti correnti	U.1.04.00.00.000	3.161.340,42	1.617.298,18
U	II	Rimborsi e poste correttive delle entrate	U.1.09.00.00.000	364.556,24	48.299,68
U	II	Altre spese correnti	U.1.10.00.00.000	909.360,37	267.520,44
U	I	Spese in conto capitale	U.2.00.00.00.000	6.292.995,15	24.644,71
U	II	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	U.2.02.00.00.000	334.007,17	24.644,71
U	II	Altre spese in conto capitale	U.2.05.00.00.000	5.958.987,98	-
U	I	Uscite per conto terzi e partite di giro	U.7.00.00.00.000	19.555.486,79	19.500.558,26
U	II	Uscite per partite di giro	U.7.01.00.00.000	19.555.486,79	19.500.558,26
U	I	TOTALE USCITE		93.057.672,47	75.151.953,33
	I	Risultato d'esercizio		- 575.430,66	

4.1. LE ENTRATE

L'esercizio 2019 è caratterizzato, sul lato delle entrate, dall'assenza, per il settimo anno consecutivo, di contributi statali in favore dell'Autorità e dal completo autofinanziamento delle attività amministrative garantito dai contributi versati dai soggetti che operano nei mercati regolati, oltre che, in misura residuale, da interessi attivi, trasferimenti correnti e rimborsi e altre entrate (tabella 7).⁴

Tabella 7 – Rendiconto finanziario 2019: voci d'entrata al III livello del PdeiCI

Sez.	Liv.	Voce	Codice voce	Accertamento	Reversali incasso
E	I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	E.1.00.00.00.000	71.233.550,20	71.233.550,20
E	II	Tributi	E.1.01.00.00.000	71.233.550,20	71.233.550,20
E	III	Imposte, tasse e proventi assimilati	E.1.01.01.00.000	71.233.550,20	71.233.550,20
E	I	Trasferimenti correnti	E.2.00.00.00.000	1.338.119,73	1.338.119,73
E	II	Trasferimenti correnti	E.2.01.00.00.000	1.338.119,73	1.338.119,73
E	III	Trasferimenti correnti da Amm. pubbliche	E.2.01.01.00.000	1.190.000,00	1.190.000,00
E	III	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	E.2.01.05.00.000	148.119,73	148.119,73
E	I	Entrate extratributarie	E.3.00.00.00.000	355.085,09	215.903,47
E	II	Interessi attivi	E.3.03.00.00.000	812,69	812,69
E	III	Altri interessi attivi	E.3.03.03.00.000	812,69	812,69
E	II	Rimborsi e altre entrate correnti	E.3.05.00.00.000	354.272,40	215.090,78
E	III	Rimborsi in entrata	E.3.05.02.00.000	354.272,40	215.090,78
E	I	Entrate per conto terzi e partite di giro	E.9.00.00.00.000	19.555.486,79	19.555.393,94
E	II	Entrate per partite di giro	E.9.01.00.00.000	19.555.486,79	19.555.393,94
E	III	Altre ritenute	E.9.01.01.00.000	1.515.951,57	1.515.950,89
E	III	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	E.9.01.02.00.000	17.918.670,60	17.918.578,43
E	III	Altre entrate per partite di giro	E.9.01.99.00.000	120.864,62	120.864,62
		TOTALE ENTRATE		92.482.241,81	92.342.967,34

4.1.1. ENTRATE CORRENTI DI NATURA CONTRIBUTIVA

Con riferimento alle entrate contributive sono stati accertati 71.233.550,20 euro.

L'Autorità è responsabile dell'intera procedura di determinazione e di riscossione dei contributi, che le imprese versano annualmente a copertura delle spese presunte

⁴ La Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) ha confermato quanto già disposto dalla Legge di stabilità 2013 (Legge 24 dicembre 2012, n. 228), dalla Legge di stabilità 2014 (Legge 27 dicembre 2013, n. 147), dalla Legge di stabilità 2015 (Legge 23 dicembre 2014, n. 190), dalla Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208), dalla Legge di Bilancio 2017 (Legge 11 dicembre 2016, n. 232) e dalla Legge di Bilancio 2018 (Legge n. 205 del 27 dicembre 2017) in merito all'azzeramento del contributo dello Stato per le spese di funzionamento dell'Autorità.

sostenute dall'amministrazione per le attività di regolazione dei mercati delle comunicazioni, ferma restando l'approvazione degli atti impositivi del contributo da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, sentito il Ministero dell'economia e delle finanze.⁵

Si tratta, essenzialmente, dei contributi versati dagli operatori dei settori delle comunicazioni elettroniche, dei servizi *media* e dei servizi postali, nonché dagli organizzatori delle competizioni sportive per la commercializzazione dei diritti audiovisivi delle partite di calcio della Serie A e B e della massima serie di pallacanestro.

Tali entrate contributive – classificate come “*Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione*” (E.1.01.01.99.001) e “*...di attività di verifica e controllo*” (E.1.01.01.99.002) – nell'anno 2019 hanno prodotto accertamenti di entrata complessivamente pari a 71.233.550,20 (E.1.01.01.00.000), così composti:

- a) 40.026.937,58 euro a titolo di contributo 2019 versato dai fornitori di servizi di comunicazione elettronica, a fronte di una previsione di 40.478.000,00 (cfr. cap. 1011103.0);⁶
- b) 24.261.761,37 euro a titolo di contributo 2019 versato dai fornitori di servizi *media*, a fronte di una previsione di 23.190.000,00 (cfr. capitolo 1011103.1);
- c) 5.421.849,72 euro a titolo di contributo di competenza 2019 dei fornitori di servizi postali, a fronte di uno stanziamento di 9.161.000,00 euro, determinando nel conto consuntivo una differenza negativa tra accertamenti e previsioni di -3.739.150,28 euro (cfr. capitolo 1011106.0);⁷

⁵ La disciplina di tali contributi è dettata dalla legge 23 dicembre 2005, n. 266 (art. 1, commi 65 e 66, secondo periodo): l'Autorità fissa con propria delibera, sulla base delle spese che prevede di sostenere in relazione alle attività di regolazione di ciascun settore, l'aliquota contributiva (nella misura massima del 2%) e le modalità di versamento del contributo annuale; adottato il provvedimento, sottopone la delibera per l'approvazione al Presidente del Consiglio dei ministri che, sentito il Ministro dell'economia e delle finanze, si pronuncia entro venti giorni dal ricevimento (decorso tale termine senza che siano state formulate osservazioni, la delibera diviene esecutiva).

⁶ Il gettito contributivo deriva dagli effetti della delibera n. 527/18/CONS, del 30 ottobre 2018, recante “*Misura e modalità di versamento del contributo dovuto per l'anno 2019 dei soggetti che operano nel settore delle comunicazioni elettroniche e dei servizi media*”, con la quale l'Autorità ha fissato per l'anno 2019 l'aliquota contributiva a carico degli operatori del settore delle comunicazioni elettroniche nella misura dell'1,30% dei ricavi (prevedendo introiti per 40.478.000,00 euro) e l'aliquota contributiva a carico degli operatori *media* pari all'1,9% dei ricavi (prevedendo a bilancio un incasso di 23.190.000,00 euro).

⁷ Il gettito contributivo deriva dall'applicazione della delibera n. 528/18/CONS, del 30 ottobre 2018, recante “*Misura e modalità di versamento del contributo dovuto per l'anno 2019 dei soggetti che operano nel settore dei servizi postali*” con la quale l'Autorità ha fissato l'aliquota contributiva all'1,35% (iscrivendo a bilancio un gettito atteso pari a 9.161.000,00 euro).



- d) 562.764,46 euro, +112.764,46 euro rispetto alla previsione di 450.000,00 euro, con riferimento ai contributi corrisposti dagli organizzatori delle competizioni sportive (cfr. capitolo 1011105.0);⁸
- e) 96.431,36 euro, +6.431,36 euro rispetto alla previsione di 90.000,00 euro, con riferimento ai corrispettivi versati dai soggetti che hanno richiesto, nel corso del 2019, il rilascio di autorizzazioni per la diffusione via satellite e la distribuzione via cavo di programmi televisivi (cfr. capitolo 1011107.0);⁹
- f) 305.321,24 euro, versati da operatori di comunicazioni elettronica a titolo di contributo per annualità precedenti al 2019 (capitolo 1011103.3);
- g) 535.608,42 euro, incassati a titolo di contributo per annualità precedenti al 2019 da operatori *media* (capitolo 1011103.4);
- h) 21.876,05 euro, incassati a titolo di contributo per annualità precedenti al 2019 da fornitori di servizi postali (capitolo 10611106.1);
- i) 1.000,00 euro, a titolo di contributo versato da titolari di motori di calcolo ai sensi art. 13 della delibera n. 331/09/CONS (capitolo 1011104.0).

Le differenze tra le previsioni di entrata e le somme accertate con riferimento ai contributi dei settori delle comunicazioni elettroniche e dei servizi postali trovano fondamento nel contenzioso in merito al sistema di contribuzione all'Autorità posto in essere da alcuni soggetti che operano nei mercati regolati e che di conseguenza non procedono al versamento parziale o totale del contributo in attesa delle decisioni del giudice amministrativo.

In particolare, nel 2019, sono state acquisite dichiarazioni per un importo complessivo di 3.279.367,70 euro da parte dei principali fornitori di servizi di corriere espresso (DHL Express, UPS, Bartolini, Nexive, GLS), non accompagnate dal relativo pagamento e pertanto tali società sono state oggetto di diffida al pagamento dei contributi dovuti (delibere nn. 291/19/CONS, 292/19/CONS, 329/19/CONS, 334/19/CONS, 44/20/CONS e 45/20/CONS).

⁸ Cfr. delibera n. 529/18/CONS, del 30 ottobre 2018, recante “*Misura e modalità di versamento del contributo annuo dovuto dagli organizzatori delle competizioni per la commercializzazione dei diritti audiovisivi sportivi, ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo 9 gennaio 2008 n. 9 per l’anno 2017 (stagione sportiva 2017/2018)*”, con la quale l’Autorità ha fissato in capo agli organizzatori delle competizioni sportive un contributo pari allo 0,45% dei ricavi lordi derivanti dalla commercializzazione dei diritti audiovisivi sportivi conseguiti nella stagione sportiva 2017/2018 (iscrivendo a bilancio un gettito atteso di 450.000,00 euro).

⁹ Cfr. delibera n. 405/02/CONS del 18 dicembre 2002 ove si prevede, in virtù di quanto previsto dalla legge n. 249/97, che gli operatori, all’atto di richiedere un’autorizzazione concernente la diffusione via satellite e la distribuzione via cavo dei programmi televisivi, versino un contributo all’Autorità a titolo di rimborso delle spese di istruttoria. In particolare, l’art. 6, comma 2, della legge 31 luglio 1997, n. 249, prevede che: “*Secondo le stesse modalità può essere istituito, ove necessario e con criteri di parametrizzazione che tengano conto dei costi dell’attività, un corrispettivo per i servizi resi dall’Autorità in base a disposizioni di legge, ivi compresa la tenuta del registro degli operatori*”.



Allo stato, avendo le imprese impugnato, oltre che le delibere impositive, anche gli atti di diffida senza pagare quanto dovuto, si è in attesa delle pronunce del giudice amministrativo.¹⁰

Relativamente al contributo 2019 delle imprese di comunicazioni elettroniche e *media*, assumono rilievo da un lato le diffide ad alcuni grandi operatori a effettuare il pagamento o a integrare quanto già versato per euro 2.728.018,46 euro, comprensivi degli interessi legali maturati (delibere n. 43/20/CONS e n. 262/19/CONS), e dall'altro il fatto che diverse imprese del settore, pur avendo pagato il contributo, hanno proposto ricorso innanzi al Tar del Lazio per l'annullamento delle delibere impositive (tra questi, Vodafone, Wind, Fastweb, Sky), in attesa delle decisioni del giudice amministrativo con riferimento alle precedenti annualità del contributo.¹¹

¹⁰ Il contenzioso registrato con i principali corrieri-espresso nel 2019 ricalca quanto già maturato nel biennio 2017-2018. L'Autorità, infatti, è in attesa delle pronunce del giudice con riguardo alle diffide al pagamento:

- del contributo 2018, emanate nei confronti di DHL Express, UPS, TNT Global Express, Bartolini per un importo complessivo di 3.976.671,49 euro (delibere nn. 546/18/CONS, 547/18/CONS, 548/18/CONS e 589/18/CONS, adottate sulla base delle delibere impositive);
- del contributo 2017, emanate nei confronti di DHL Express, UPS, TNT Global Express, Bartolini, Nexive, Fedex per un importo complessivo di 4.061.018,62 euro oltre interessi (delibere nn. 468/17/CONS, 469/17/CONS, 470/17/CONS, 471/17/CONS, 472/17/CONS, adottate sulla base delle delibere impositive nn. 427/17/CONS e 61/18/CONS).

I ricorsi in questione, peraltro, s'inscrivono in un contenzioso più ampio che ha portato all'annullamento degli atti normativi (decreti del Mise e relative delibere dell'Autorità) riguardanti i contributi dovuti all'Autorità per le annualità:

- 2016, con le sentenze del Tar del Lazio n. 1221/2017, n. 10264/2017 e 3626/2017, in cui sono accolti i ricorsi formulati da Nexive, Brt s.p.a. e Aicai, Dhl, Tnt, Fedex e UPS e, per l'effetto, sono annullati gli atti impugnati. Le udienze del Consiglio di Stato, in relazione agli appelli proposti dall'Autorità, sono fissate il 26/3/2020 e 14/5/2020;
- 2012, 2013 e 2014, con sentenze del Consiglio di Stato (nn. 229, 232, 237 e 245/2017 pubblicate il 19 gennaio 2017) in cui sono respinti i ricorsi dell'Autorità e del Ministero dello sviluppo economico e, per l'effetto, sono confermate le sentenze del TAR Lazio nn. 1929, 1930, 1931 e 1933 del 2016, che hanno annullato il decreto del 26 gennaio 2015 del Ministro dello sviluppo economico di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, recante *"Misura e modalità di versamento del contributo dovuto dai soggetti operanti nel settore postale all'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni per gli anni 2012, 2013 e 2014"* e la delibera dell'Autorità n. 88/15/CONS recante *"Adozione del modello telematico e delle istruzioni per il versamento dei contributi dovuti all'Autorità per gli anni 2012, 2013 e 2014 dai soggetti che operano nel settore postale"*.

¹¹ Le delibere impositive dei contributi e le relative istruzioni riguardanti le annualità 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016, nonché le diffide con cui l'Autorità ha ordinato ad H3G, BT Italia e PosteMobile di saldare quanto dovuto a titolo di contributo per gli anni 2014 e 2015 sono state annullate del Tar Lazio con le sentenze nn. 12878, 12880 e 12881 del 2016 e nn. 918, 1532, 2313, 2327, 3020, 3615, 3616, 3639, 5737, 5738, 5834, 6091, 6928 e 6931 del 2017. Le relative sentenze sono all'esame del Consiglio di Stato, che, a seguito dell'udienza di merito tenutasi il 12 luglio 2018, con l'ordinanza n. 3109/2019 ha disposto la sospensione del giudizio con rinvio alla Corte di Giustizia della C.E. La Corte si è pronunciata, con ordinanza del 29 aprile 2020 (causa C-399/19), dichiarando:

"1) L'articolo 12, paragrafo 1, lettera a), della direttiva 2002/20/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 marzo 2002, relativa alle autorizzazioni per le reti ed i servizi di comunicazione elettronica (direttiva autorizzazioni), come modificata dalla direttiva 2009/140/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 novembre 2009, deve essere interpretato nel senso che i costi che possono essere coperti da un diritto imposto in forza di tale disposizione alle imprese che forniscono un servizio o una rete di comunicazione elettronica sono unicamente quelli relativi alle tre categorie di attività dell'autorità nazionale di regolamentazione menzionate in tale disposizione, comprese le funzioni



In tale contesto, nel 2019 e nei primi mesi del 2020 sono proseguite le attività di vigilanza sul pagamento del contributo, che hanno condotto all’emanazione di 76 atti di diffida relativi all’omesso versamento del contributo dovuto per gli anni 2017, 2018 e 2019.

A seguito di queste attività, 28 imprese hanno versato quanto dovuto, mentre per le altre imprese che non hanno pagato il contributo, nonostante la diffida, sono stati avviati i relativi procedimenti di riscossione coattiva, per mezzo dell’Agenzia delle entrate – Riscossioni (salvo che nei casi in cui il giudice ha disposto, a seguito di ricorso, la sospensione del pagamento in attesa del giudizio).

L’azione finalizzata a contrastare forme di elusione e di evasione contributiva svolta dagli uffici ha consentito di recuperare nel corso dell’anno a titolo di contributo per annualità pregresse 862.895,71 euro: 305.321,24 euro dagli operatori del mercato delle comunicazioni elettroniche (cfr. capitolo 1011103.3), 535.698,42 euro da *broadcaster* ed editori (cfr. capitolo 1011103.4) e 21.876,05 euro dai fornitori di servizi postali (cfr. capitolo 1011106.1).

4.1.2. TRASFERIMENTI CORRENTI

L’Autorità, nel corso del 2019, ha riscosso trasferimenti correnti per 1.338.119,73 euro (voce E.2.01.00.00.000):

- 1.190.000,00 euro dall’Autorità garante per la concorrenza e il mercato (voce E.2.01.01.01.010), in virtù dell’applicazione dell’art. 1, comma 414 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha imposto a tale autorità di restituire all’Agcom, in 10 rate annuali costanti a partire dall’esercizio 2015, le somme ricevute a titolo di trasferimento nel biennio 2010-2011 (pari a 11,9 milioni di euro);
- 148.119,73 dall’Unione europea (voce E.2.01.05.01.999), a titolo di rimborso delle spese sostenute dal personale dell’Autorità per la partecipazione a riunioni di organismi europei (Berec e ERG-A) e della retribuzione del *Resident Twinning Adviser* nel progetto di gemellaggio con l’Autorità delle Telecomunicazioni della Tunisia (INTT).

relative alla regolazione, alla vigilanza, alla composizione delle controversie e sanzionatorie, senza limitarsi ai costi sostenuti per l’attività di regolazione ex ante del mercato.

2) L’articolo 12, paragrafo 2, della direttiva 2002/20, come modificata dalla direttiva 2009/140, deve essere interpretato nel senso che non osta ad una normativa di uno Stato membro in forza della quale, da un lato, il rendiconto annuale previsto da tale disposizione è pubblicato successivamente alla chiusura dell’esercizio finanziario annuale nel quale i diritti amministrativi sono stati riscossi e, dall’altro, le opportune rettifiche sono effettuate nel corso di un esercizio finanziario non immediatamente successivo a quello nel quale tali diritti sono stati riscossi.”

Le delibere impositive dei contributi 2017 e 2018 sono state, anch’esse, impugnate innanzi al Tar del Lazio da diverse imprese (tra queste, Telecom Italia, Vodafone, WindTre, Fastweb, PosteMobile, BT Italia, Sky, Rai) ma il relativo giudizio è ancora pendente.

4.1.3. INTERESSI ATTIVI

Nell'anno 2019 sono stati accertati interessi attivi da depositi bancari (voce E.3.03.03.04.001) pari a 812,69 euro, in diminuzione rispetto ai 7.531,51 euro accertati nell'esercizio 2018, in virtù del fatto che, a partire dal 27 dicembre 2018, le disponibilità liquide dell'Autorità sono depositate per intero sul conto di contabilità speciale di Tesoreria Unica presso la Banca d'Italia.

4.1.4. RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI

I rimborsi e le altre entrate correnti (voce E.3.05.00), complessivamente pari a euro 354.272,40, contabilizzano:

- i rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.) (E.3.05.02.01.001), pari a 151.138,96;
- le entrate da rimborsi di imposte dirette (E.3.05.02.01.003), pari a 735,00 euro;
- i rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso di varia natura (E.3.05.02.03.000), pari a 202.398,44, di cui 29.836,40 euro da enti previdenziali, 102.243,39 euro da famiglie e 70.318,65 euro da imprese.

4.1.5. ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

Le entrate per partite di giro (voce E.9.01.00), nel 2019, sono risultate, in termini di accertamenti, pari a 19.555.486,79 euro (interamente riscossi nell'anno), a fronte di uno stanziamento di 21.704.800,00 euro.

Le partite di giro, in conformità con la normativa, sono state in particolare utilizzate nell'applicazione del regime di *split payment* – ai sensi del quale l'Autorità accantona l'IVA addebitata in fattura dai propri fornitori e provvede direttamente al suo versamento, con cadenza mensile, all'Erario – e delle operazioni svolte in qualità di “sostituto d'imposta” sui redditi da lavoro dipendente, nonché per la gestione dei fondi economici e le anticipazioni al cassiere.

4.2. LE SPESE

Le somme impegnate nell'esercizio 2019, al netto delle partite di giro, risultano pari a 73.502.185,68 euro (+4,65% rispetto al 2018).

Gli impegni dell'anno 2019 sono risultati in conto corrente pari a 67.209.190,53 euro e in conto capitale pari a 6.292.995,15 euro (tabella 8).

Tabella 8 – Rendiconto 2019: voci di spesa (fino al III livello del PdeiCI)

Sez.	Liv.	Voce	Codice voce	Previsione di Competenza	Impegni di Competenza	Mandati di Competenza
U	I	Spese correnti	U.1.00.00.00.000	75.525.200,00	67.209.190,53	55.626.750,36
U	II	Redditi da lavoro dipendente	U.1.01.00.00.000	47.278.800,00	44.866.929,77	42.845.220,20
U	III	Retribuzioni lorde	U.1.01.01.00.000	37.023.800,00	35.590.085,16	33.597.405,48
U	III	Contributi sociali a carico dell'ente	U.1.01.02.00.000	10.255.000,00	9.276.844,61	9.247.814,72
U	II	Imposte e tasse a carico dell'ente	U.1.02.00.00.000	3.508.500,00	3.258.489,14	3.239.343,80
U	III	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	U.1.02.01.00.000	3.508.500,00	3.258.489,14	3.239.343,80
U	II	Acquisto di beni e servizi	U.1.03.00.00.000	18.017.425,00	14.648.415,59	7.609.068,06
U	III	Acquisto di beni	U.1.03.01.00.000	129.500,00	79.984,62	45.633,11
U	III	Acquisto di servizi	U.1.03.02.00.000	17.887.925,00	14.568.529,97	7.563.434,95
U	II	Trasferimenti correnti	U.1.04.00.00.000	3.213.600,00	3.161.340,42	1.617.298,18
U	III	Trasferimenti correnti a Amm. Pubbliche	U.1.04.01.00.000	3.088.100,00	3.088.084,42	1.544.042,18
U	III	Trasferimenti correnti a Famiglie	U.1.04.02.00.000	125.500,00	73.256,00	73.256,00
U	II	Rimborsi e poste correttive delle entrate	U.1.09.00.00.000	441.875,00	364.556,24	48.299,68
U	III	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	U.1.09.01.00.000	334.385,00	334.385,00	34.345,84
U	III	Rimborsi di imposte in uscita	U.1.09.02.00.000	10.070,00	1.401,16	1.401,16
U	III	Altri Rimborsi di parte corr. di somme non dovute o incassate in eccesso	U.1.09.99.00.000	97.420,00	28.770,08	12.552,68
U	II	Altre spese correnti	U.1.10.00.00.000	3.065.000,00	909.360,37	267.520,44
U	III	Fondi di riserva e altri accantonamenti	U.1.10.01.00.000	1.890.000,00	-	-
U	III	Premi di assicurazione	U.1.10.04.00.000	1.175.000,00	909.360,37	267.520,44
U	I	Spese in conto capitale	U.2.00.00.00.000	6.876.700,00	6.292.995,15	24.644,71
U	II	Invest. fissi lordi e acquisto di terreni	U.2.02.00.00.000	554.700,00	334.007,17	24.644,71
U	III	Beni materiali	U.2.02.01.00.000	554.700,00	334.007,17	24.644,71
U	II	Altre spese in conto capitale	U.2.05.00.00.000	6.322.000,00	5.958.987,98	-
U	III	Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale	U.2.05.01.00.000	6.322.000,00	5.958.987,98	-
U	I	Uscite per conto terzi e partite di giro	U.7.00.00.00.000	21.704.800,00	19.555.486,79	19.500.558,26
U	II	Uscite per partite di giro	U.7.01.00.00.000	21.704.800,00	19.555.486,79	19.500.558,26
U	III	Versamenti di altre ritenute	U.7.01.01.00.000	2.000.000,00	1.515.951,57	1.515.951,57
U	III	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente	U.7.01.02.00.000	19.501.500,00	17.918.670,60	17.863.742,07
U	III	Altre uscite per partite di giro	U.7.01.99.00.000	203.300,00	120.864,62	120.864,62
U	I	TOTALE USCITE		104.106.700,00	93.057.672,47	75.151.953,33

Lo scostamento tra le somme impegnate (73.502.185,68 euro) e gli stanziamenti definitivi (82.401.900,00 euro) è determinato sostanzialmente dalla concorrenza di alcuni fattori quali le economie di spesa conseguite grazie a risparmi all'esito delle procedure di gara e la sopravvenuta esigenza, in taluni casi, di ulteriori approfondimenti istruttori che non hanno consentito l'adozione dell'atto di avvio delle procedure di acquisto nell'anno 2019.

Si analizzano nel seguito le principali voci di spesa seguendo il Piano dei conti integrato.

4.2.1. REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

Le spese per le retribuzioni da lavoro dipendente (voce U.1.01.00) nel 2019 sono risultate, in termini di impegni, pari a 44.866.929,77 euro.

Compongono tale voce:

- le retribuzioni lorde (voce U.1.01.01.00.000), risultate pari a 35.590.085,16 euro;
- i contributi sociali a carico dell'ente (voce U.1.01.02.00.000) in relazione ai quali sono stati assunti impegni per 9.276.844,61 euro.

In considerazione del fatto che le spese complessive, al netto delle partite di giro, nel 2019 sono risultate pari a 73.502.185,68 euro, le spese per le retribuzioni da lavoro dipendente, al netto dell'accantonamento annuale per il trattamento di fine rapporto, hanno rappresentato circa il 61,04% delle spese totali.

Considerando anche l'accantonamento annuale in conto capitale per il trattamento previdenziale del personale in servizio (pari a 5.598.987,98 euro - voce U.2.05.01.99.999¹²), nel 2019 la spesa per il personale ha rappresentato circa il 69,15% delle spese complessive.

Le suddette spese del personale comprendono le retribuzioni lorde, ossia le componenti retributive, fisse e accessorie, corrisposte ai lavoratori dipendenti, con contratto di lavoro a tempo determinato e indeterminato (retribuzioni base, le indennità corrisposte in virtù delle attività da questi prestate, ad esclusione delle indennità o rimborsi per missione, i premi, le maggiorazioni dovute per lavoro straordinario, buoni pasto e gli arretrati per anni precedenti), nonché i contributi sociali a carico dell'Autorità

¹² Gli accantonamenti in conto capitale pari complessivamente a 5.958.987,98 euro includono l'accantonamento per il TFR maturato nell'anno dai dipendenti in servizio, pari a 4.557.520,89, le somme versate da altre amministrazioni o dall'Inps a titolo di trattamento di fine servizio maturato da dipendenti dell'Autorità transitati da altre amministrazioni pubbliche, per 86.987,98 euro, e un accantonamento finalizzato all'introduzione del sistema di previdenza complementare pari a 1.314.479,11 euro.

(tabella 9 – per maggiori dettagli si rinvia al prospetto delle spese al V livello del PdeiCI allegato 1).

In tale ambito, nel 2019 si sono registrate economie di spesa, come visto, di 2.411.870,23 euro con un'incidenza del 5,1% rispetto al relativo stanziamento. Tali economie derivano, principalmente, da risparmi connessi alla collocazione di personale, nel corso dell'esercizio 2019, in aspettativa e fuori ruolo senza assegni, oppure a riposo o ancora in *part-time*, aspettativa non retribuita e congedi parentali non retribuiti, nonché sui compensi corrisposti per il lavoro straordinario¹³.

Le economie sui capitoli relativi alla erogazione degli emolumenti al personale si sono poi riflesse sull'andamento dei capitoli relativi agli oneri previdenziali e fiscali.

Tab. 9 – Rendiconto 2019: redditi da lavoro dipendente (fino al V livello del piano finanziario PdeiCI)

S.	Liv.	Voce	Codice voce	Stanziamento di Competenza	Impegni di Competenza	Mandati di Competenza
U	II	Redditi da lavoro dipendente	U.1.01.00.00.000	47.278.800,00	44.866.929,77	42.845.220,20
U	III	Retribuzioni lorde	U.1.01.01.00.000	37.023.800,00	35.590.085,16	33.597.405,48
U	IV	Retribuzioni in denaro	U.1.01.01.01.000	36.413.800,00	35.154.128,28	33.409.897,59
U	V	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato	U.1.01.01.01.001	161.000,00	160.362,27	160.362,27
U	V	Voci stipendiali corrisposte al pers. a tempo indetermin.	U.1.01.01.01.002	32.778.000,00	31.812.745,37	31.271.262,30
U	V	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	U.1.01.01.01.003	522.000,00	473.073,64	388.391,71
U	V	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	U.1.01.01.01.004	1.696.500,00	1.653.948,15	546.315,29
U	V	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo determinato	U.1.01.01.01.005	20.000,00	12.000,00	12.000,00
U	V	Voci stipendiali corrisposte al pers. a tempo determinato	U.1.01.01.01.006	1.151.500,00	994.350,85	985.577,87
U	V	Straordinario per il personale a tempo determinato	U.1.01.01.01.007	20.200,00	6.980,54	5.590,00
U	V	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo determinato	U.1.01.01.01.008	64.600,00	40.667,46	40.398,15
U	IV	Altre spese per il personale	U.1.01.01.02.000	610.000,00	435.956,88	187.507,89
U	V	Buoni pasto	U.1.01.01.02.002	450.000,00	410.798,54	185.635,80
U	V	Altre spese per il personale n.a.c.	U.1.01.01.02.999	160.000,00	25.158,34	1.872,09
U	III	Contributi sociali a carico dell'ente	U.1.01.02.00.000	10.255.000,00	9.276.844,61	9.247.814,72
U	IV	Contributi sociali effettivi a carico dell'ente	U.1.01.02.01.000	10.205.000,00	9.264.344,61	9.247.814,72
U	V	Contributi obbligatori per il personale	U.1.01.02.01.001	9.935.000,00	9.145.741,90	9.129.212,01
U	V	Altri contributi sociali effettivi n.a.c.	U.1.01.02.01.999	270.000,00	118.602,71	118.602,71
U	IV	Altri Contributi sociali	U.1.01.02.02.000	50.000,00	12.500,00	-
U	V	Equo indennizzo	U.1.01.02.02.002	50.000,00	12.500,00	-

Le suddette spese derivano dalla dotazione effettiva di personale impiegato nell'esercizio 2019.

¹³ Le spese per straordinario nel 2019 sono risultate pari a 480.054,18 euro, in riduzione rispetto al 2018, anno in cui sono state consuntivate spese per 487.948,45 euro.

Alla data del 31 dicembre 2019, i dipendenti in servizio risultano pari a 347 unità, 7 unità in meno rispetto al 31 dicembre 2018, distribuiti su quattro qualifiche funzionali (cfr. tabella 10).

Tabella 10 – Dotazione organica del personale per qualifica

Unità di personale	31/12/2019 (a)	31/12/2018 (b)	Dotazione organica (del. 374/11/CONS)	Diff. (a-b)
Dirigenti	36	37	45	-1
Funzionari	189	191	220	-2
Operativi	99	101	119	-2
Esecutivi	23	25	35	-2
Totale	347	354	419	-7

Nel corso del 2019, inoltre, sono diminuiti il numero di dipendenti con contratto a tempo indeterminato, per effetto di alcuni pensionamenti, e con contratto a tempo determinato, mentre sono aumentate di due unità le posizioni in comando presso l'amministrazione (cfr. tabella 11).

Tabella 11 – Dotazione organica del personale per tipologia di contratto

Unità di personale	31/12/2019 (a)	31/12/2018 (b)	Diff. (a-b)
Ruolo	331	335	-4
Tempo determinato	8	13	-5
Comando, distacco e fuori ruolo	8	6	2
Totale	347	354	-7

4.2.2. IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE

Le imposte e tasse a carico dell'Autorità (voce U.1.02.00.00.000) nel 2019 sono risultate pari a 3.258.489,14 euro, così ripartite:

- imposta regionale sulle attività produttive (Irap) (voce U.1.02.01.01.000) per 3.047.999,14 euro, che comprendono gli oneri fiscali a carico dell'Autorità sia per il personale dipendente sia per i membri del Consiglio;¹⁴
- imposta di registro e di bollo (voce U.1.02.01.02.001) 490,00 euro;

¹⁴ Le spese sostenute dall'Autorità per gli oneri fiscali IRAP sono iscritte nel cap. 1051071.0, afferente alla categoria V.1 1 "Servizio risorse umane e strumentali - Gestione del personale" relativo alle spese del personale. Nella presente Relazione, invece, sulla base della classificazione contenuta nel Piano dei conti ex d.p.r. n. 132/2013, tale voce di spesa è rappresentata nel III livello Imposte e tasse e proventi assimilati a carico dell'ente al fine di garantire maggiore trasparenza delle evidenze contabili e la loro comparabilità.



- Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani (voce U.1.02.01.06.001) per 210.000 euro.

4.2.3. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

L'Autorità, nell'anno 2019, ha acquistato beni e servizi per un valore complessivo, in termini di impegni, di 14.648.514,59 euro, a fronte di uno stanziamento totale di 18.017.425,00 euro, con una differenza tra stanziamenti e impegni, pari a 3.368.910,41 euro (voce U.1.03.00.00.000).

Sul versante dei beni acquistati in conto corrente (voce U.1.03.01.00.000), la spesa per giornali, riviste e pubblicazioni, libri, nonché altri beni di facile consumo per il quotidiano uso d'ufficio (ad esempio carta, cancelleria e stampati) ha registrato, a fronte dello stanziamento di 129.500,00 euro, impegni per 79.984,62 euro, così ripartiti:

- 27.840,12 euro (voce U.1.03.01.01.000) per l'acquisto di giornali e riviste (capitolo 1051089.0) e libri (capitolo 1131269);
- 52.144,50 euro per l'acquisto di carta, cancelleria e stampati (voce U.1.03.01.02.001, cap. 1051090.0).

Le spese per l'acquisto di servizi (voce U.1.03.02.00.000), di seguito descritte in dettaglio, ha registrato invece, a fronte di uno stanziamento di 17.887.925,00 euro, impegni per 14.568.529,97 euro (di cui pagati 7.563.434,95 euro) (tabella 12).

Tabella 12 – Rendiconto 2019: Acquisto di servizi (III e IV livello del PdeiCI)

		Voce	Codice Voce	Stanziamiento	Impegni	Pagamenti
U	III	Acquisto di servizi	U.1.03.02.00.000	17.887.925,00	14.568.529,97	7.563.434,95
U	IV	Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	U.1.03.02.01.000	1.430.000,00	1.280.261,92	1.223.648,30
U	IV	Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta	U.1.03.02.02.000	680.000,00	444.238,15	370.195,92
U	IV	Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente	U.1.03.02.04.000	44.815,00	34.710,25	8.352,25
U	IV	Utenze e canoni	U.1.03.02.05.000	699.200,00	588.219,26	206.706,98
U	IV	Utilizzo di beni di terzi	U.1.03.02.07.000	4.476.050,00	4.398.591,44	4.119.663,18
U	IV	Manutenzione ordinaria e riparazioni	U.1.03.02.09.000	343.000,00	315.382,39	72.518,02
U	IV	Consulenze	U.1.03.02.10.000	155.680,00	516,00	516,00
U	IV	Prestazioni professionali e specialistiche	U.1.03.02.11.000	5.088.523,00	3.613.647,60	860.496,45
U	IV	Servizi ausiliari per il funzion. dell'ente	U.1.03.02.13.000	1.596.000,00	1.479.398,16	386.864,38
U	IV	Servizi amministrativi	U.1.03.02.16.000	38.000,00	21.971,38	10.113,44
U	IV	Servizi finanziari	U.1.03.02.17.000	38.000,00	36.516,39	589,39
U	IV	Servizi informatici e di telecomunicazioni	U.1.03.02.19.000	3.072.157,00	2.242.565,94	229.524,52
U	IV	Altri servizi	U.1.03.02.99.000	226.500,00	112.511,09	74.246,12

4.2.3.1. Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione

Le spese sostenute dall'Autorità per i compensi ai componenti degli organi di vertice e per gli incarichi istituzionali dell'amministrazione (voce U.1.03.02.01), a fronte di uno stanziamento di 1.430.000,00 euro, sono risultate, in termini di somme impegnate, pari a 1.280.261,92 euro, così ripartite:

- 1.119.120,62 euro destinati al pagamento delle indennità per i membri del Consiglio dell'Autorità (voce U.1.03.02.01.001, cap. 1011001.0);¹⁵
- 54.309,30 euro impiegati per i rimborsi spese ai componenti degli Organi collegiali (voce U.1.03.02.01.002, cap. 1011005.0);

¹⁵ Il trattamento economico degli Organi Collegiali è definito sulla base del trattamento economico annuale complessivo spettante per la carica al Primo Presidente della Corte di Cassazione, così come disciplinato dal D.P.C.M. del 23 marzo 2012. In particolare, il D.L. 24-4-2014 n. 66 "Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale" che all'art. 13, comma 1 dispone: "1. A decorrere dal 1° maggio 2014 il limite massimo retributivo riferito al primo presidente della Corte di cassazione previsto dagli articoli 23-bis e 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e successive modificazioni e integrazioni, è fissato in euro 240.000 annui al lordo dei contributi previdenziali ed assistenziali e degli oneri fiscali a carico del dipendente. A decorrere dalla predetta data i riferimenti al limite retributivo di cui ai predetti articoli 23-bis e 23-ter contenuti in disposizioni legislative e regolamentari vigenti alla data di entrata in vigore del presente decreto, si intendono sostituiti dal predetto importo".

- 106.832,00 euro iscritti a bilancio per i compensi corrisposti agli organismi di revisione e controllo, ossia la Commissione di garanzia, il Comitato etico e la Commissione di controllo interno (voce U.1.03.02.01.008, cap. 1031024).¹⁶

4.2.3.2. Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta

Le spese dettate dall'organizzazione di eventi, pubblicità e servizi per trasferta (voce U.1.03.02.02), a fronte di uno stanziamento di 680.000,00 euro, hanno registrato impegni per 444.238,15 euro, connessi principalmente alla copertura:

- a) di servizi per trasferta (rimborsi delle spese di viaggio, vitto e alloggio sostenute dal dipendente autorizzato a svolgere missioni sul territorio nazionale e all'estero), che hanno prodotto, a fronte di uno stanziamento di 530.000,00 euro, impegni pari a 363.096,98 euro (voce U.1.03.02.02.001), in aumento rispetto agli impegni registrati nell'esercizio 2018, risultati pari a 319.292,93 euro.

Tali spese, più in dettaglio, sono risultate così ripartite:

- 120.330,53 euro per missioni nazionali (cap. 1051073.0);
- 8.376,21 euro per missioni nazionali ispettive del personale non appartenente al Servizio ispettivo (cap. 1051073.2);
- 7.349,65 euro per missioni Rappresentanti Lavoratori per la Sicurezza (cap. 1051083.2);
- 201.396,30 euro per il trattamento di missione all'estero (cap. 1061125.0);
- 25.644,29 euro per le missioni nazionali del servizio ispettivo (cap. 1071134.0).

Si evidenzia che, come già visto (cfr. cap. 4.1.1.2), a fronte dei 201.396,30 euro per il trattamento di missione all'estero di tale importo, l'Autorità ha incassato dalla Commissione europea 148.119,73 euro di cui 48.691,73 euro a titolo di rimborso per le spese di vitto, alloggio e trasporto sostenute dal personale ai fini della partecipazione a riunioni di organismi europei quali il Berec e l'Erga e 99.428,00 euro a titolo di rimborso della retribuzione del dipendente che ha svolto il compito di *Resident Twinning Adviser* nel progetto di gemellaggio con l'Autorità delle Telecomunicazioni della Tunisia (INTT).

- b) dei servizi finalizzati allo svolgimento di convegni (U.1.03.02.02.005, cap. 1031030.1 impegnato 2.222,12 euro), attività di pubblicità e comunicazione

¹⁶ In ordine ai compensi dei componenti tali organi, anche nell'anno 2019, sulla base di quanto previsto dall'art. 6, comma 3, del citato D.L. 78/2010, così come prorogato dall'art.10, comma 5, del Decreto-Legge 30 dicembre 2015 n. 210 "Proroga di termini previsti da disposizioni legislative", convertito con modificazioni dalla Legge 25 febbraio 2016, n. 21, le indennità e i compensi degli organi di indirizzo e controllo sono stati ridotti del 10% rispetto ai compensi erogati nell'anno 2010.

istituzionale (voce U.1.03.02.02.004, cap. 1031030.2 impegnato 5.490,00 euro) e incontri con amministrazioni degli Stati esteri ed organizzazioni comunitarie e internazionali (U.1.03.02.02.999, cap. 1.06.1123 impegnato 73.429,05 euro) per un importo complessivo di 81.141,17 euro. In particolare, è stato realizzato il video istituzionale per una campagna informativa sul fenomeno dell'*hate-speech* e sono stati tenuti incontri con componenti della rete dei regolatori postali (ERG-Post) e delle comunicazioni elettroniche (Berec), del CEPT, nonché con rappresentanti delle autorità del Giappone, della Repubblica Ceca e della Slovacchia. Particolare rilievo ha avuto l'incontro dei regolatori europei delle comunicazioni elettroniche (*contact network* del Berec), la cui organizzazione nel 2019 è spettata all'Agcom.

4.2.3.3. Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente

Per l'acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente (voce U.1.03.02.04), a fronte di uno stanziamento di 44.815,00 euro, sono stati impegnati 34.710,25 euro (capitolo 1.05.1095).

Tali somme sono state destinate all'acquisto di prestazioni, fornite da terzi, finalizzate all'acquisizione di interventi formativi di natura specialistica sia nel campo dei servizi amministrativi (ad esempio, corsi per la gestione degli inventari, per l'uso dei sistemi telematici di acquisto nel Mepa, disciplina dei contratti pubblici e connesse questioni processuali) che specialistici (ad esempio, corsi e giornate formative sul tema della *better regulation*).

Non sono stati invece attivati corsi per l'addestramento del personale per la sicurezza sul lavoro (capitolo 1051083.1), generando quindi economie per circa 10 mila euro.

4.2.3.4. Utenze e canoni

Le spese per utenze e canoni (voce U.1.03.02.05), a fronte di uno stanziamento di 699.200,00 euro, sono risultate pari, in termini di impegni, a 588.219,26 euro, così ripartite:

- 54.722,48 euro per i servizi di telefonia fissa (U.1.03.02.05.001, cap. 1051091.0);
- 22.838,00 euro per i servizi di telefonia mobile (U.1.03.02.05.002, cap. 1051091.1);
- 262.796,07 banche dati e pubblicazioni on line (U.1.03.02.05.003, cap. 1131268.1)
- 242.547,41 euro per energia elettrica (U.1.03.02.05.004, cap. 1051091.2);
- 3.500,00 euro per l'acqua (U.1.03.02.05.005, cap. 1051091.3);
- 1.815,30 euro per altri servizi (abbonamento a servizi di pay-tv strumentali alle attività di monitoraggio radiotelevisivo) (U.1.03.02.05.999, cap. 1051091.4).

4.2.3.5. Utilizzo di beni di terzi

Ai fini dell'utilizzo di beni di terzi (voce U.1.03.02.07), a fronte di uno stanziamento di 4.476.050,00 euro, sono stati impegnati 4.398.591,44 euro, con una differenza tra stanziamento e impegni di 77.458,56 euro.

Nel dettaglio, nel conto consuntivo 2019 sono registrate le seguenti spese:

- 3.920.000,00 euro (voce U.1.03.02.07.001, locazione di beni immobili) per gli oneri di locazione degli immobili presso cui sono ospitati gli uffici dell'Autorità, a Roma e a Napoli (capitolo 1051086 "*Canoni di locazione e Oneri condominiali*").¹⁷ L'importo risulta sostanzialmente in linea con quanto consuntivato negli anni 2018 (3.875.885,92), 2017 (3.950.000,00 euro) e 2016 (3.794.846,04 euro), e considerevolmente inferiore rispetto alle corrispondenti spese sostenute nell'esercizio 2015, anno in cui sono state registrate spese per 4.873.125,70 euro, e nell'esercizio 2014, anno in cui le spese di questo capitolo sono state pari a 5.126.424,05 euro;¹⁸
- 34.410,47 euro (voce U.1.03.02.07.002, noleggio di mezzi di trasporto) per le spese di noleggio, esercizio e manutenzione autovetture e *taxi* (capitolo 1051094), nel rispetto del limite massimo di spesa fissato dal decreto-legge n. 66/2014 per questa tipologia di servizi, la cui applicazione all'Autorità conduce a un tetto di spesa pari a 42.052,02 euro (ossia il 30% delle spese registrate nell'anno 2011);
- 402.661,60 euro (voce U.1.03.02.07.006, licenze d'uso *software*) impegnati per il pagamento dei *software* in uso dei dipendenti dell'Autorità, quali i pacchetti Microsoft, i prodotti della società PA Digitale per la gestione informatica del bilancio e dell'inventario dell'Autorità, gli applicativi Eltime per la gestione delle

¹⁷ Al riguardo, nel 2018, è stato sottoscritto il patto aggiuntivo con il Pontificio Istituto Missioni Estere, proprietario dell'immobile che ospita gli uffici di Roma, con cui è stata confermata la locazione dello stabile sito in via Isonzo, 21b sino al 30 settembre 2021 (delibera n. 492/18/CONS). Tale accordo è stato stipulato senza oneri aggiuntivi per l'Autorità, rispetto al precedente contratto, confermando i canoni annuali pagati a partire dal 2015.

¹⁸ Tale decremento della spesa per gli anni 2016-2019 è dovuto all'effetto congiunto di tre fattori:

- a) la riduzione effettuata, a decorrere dal 1° luglio 2014, del 15% dei canoni di locazione, disposta dall'art. 3, comma 4, del D.L. 95/2012, come modificato dall'art. 24, comma 4, del D.L. 66/2014;
- b) l'applicazione di quanto disposto dal DL 95/2012 in merito al blocco dell'aggiornamento relativo alla variazione degli indici ISTAT, in ottemperanza a quanto disposto dall'articolo 3, comma 1, del DL 95/2012, così come prorogato dall'art. 1, comma 1133, lett. c, della Legge n. 145/2018 "*Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021*";
- c) la riduzione del canone di locazione della sede di Roma in ottemperanza dell'art. 22 comma 9 a) del DL n.90/2014 (Legge Madia) convertito in Legge n. 114/2014, il quale dispone che le Autorità Indipendenti abbiano "*sede in edificio di proprietà pubblica o in uso gratuito, salve le spese di funzionamento, o in locazione a condizioni più favorevoli rispetto a quelle degli edifici demaniali disponibili*" (delibera n. 473/15/CONS del 28/7/2015 recante: "*Sottoscrizione del patto aggiuntivo al contratto di locazione dell'immobile sito in via Isonzo 21/B in Roma*" e delibera 492/18/CONS del 16/10/2018 "*Sottoscrizione del patto aggiuntivo al contratto di locazione dell'immobile sito in via Isonzo 21/B in Roma*").



presenze del personale, l'applicativo per la gestione del servizio di protocollo a norma, gli strumenti informatici necessari per l'applicazione del Regolamento generale sulla protezione dei dati, nonché per la gestione dei sistemi di protocollazione e di gestione documentale (capitolo 1051103.0);

- 41.519,37 euro (voce U.1.03.02.07.008, noleggi di impianti e macchinari) per i canoni di noleggio di attrezzature di ufficio e materiale tecnico (capitolo 1051088.0), destinati essenzialmente all'utilizzo delle fotocopiatrici multifunzione.

4.2.3.6. Manutenzione ordinaria e riparazioni

Le spese di manutenzione ordinaria e riparazioni, dirette a mantenere, ripristinare o aumentare il valore originario del bene (voce U.1.03.02.09), a fronte di uno stanziamento di 343.000,00 euro, hanno prodotto nell'esercizio 2019 impegni per 315.382,39, in aumento rispetto al 2018 anno in cui sono state consuntivate spese per 295.913,32 euro.

Al riguardo, si rileva che a partire dal 1° gennaio 2019 le attività di manutenzione ordinaria degli impianti antincendio, di raffrescamento e riscaldamento, elettrici e idrico/sanitario, nonché di sicurezza e controllo degli accessi in funzione presso le sedi di Roma e di Napoli sono affidate alle rispettive proprietà degli immobili (P.I.M.E. ed ICAL2) in virtù alla sottoscrizione di specifici protocolli attuativi degli interventi di manutenzione stipulati con P.I.M.E., ai sensi della delibera n. 45/19/CONS, e con ICAL2, ai sensi della delibera n. 44/19/CONS.

In dettaglio, gli impegni risultano così ripartiti:

- impegni di 308.227,70 euro per la manutenzione ordinaria e riparazioni beni immobili (voce U.1.03.02.09.008, cap. 1051087.0), a fronte di uno stanziamento di 333.000,00 euro;
- impegni di 7.154,69 euro per la manutenzione ordinaria e riparazioni di beni mobili e di altri beni materiali (voce U.1.03.02.09.011, cap. 1051087.1), a fronte di uno stanziamento di 10.000,00 euro.

4.2.3.7. Consulenze

Gli incarichi affidati a società di studi, ricerca e consulenza, nonché a esperti di provata competenza, non rinvenibile all'interno dell'amministrazione stessa, per il supporto allo svolgimento di attività istituzionali specifiche e temporanee (voce U.1.03.02.10), a fronte di uno stanziamento complessivo di 155.680,00 euro, hanno prodotto impegni per 516,00 euro.

Nel dettaglio per le consulenze è stato impegnato l'importo di 516,00 euro per un incarico di consulenza (delibera n. 580/18/CONS) connesso alle attività della Direzione Tutela dei Consumatori (capitolo 1.05.1085 “*Compensi e rimborsi per incarichi di studio e di consulenza*”).

Tale spesa costituisce l'unico impegno riguardante l'acquisizione di consulenze (il cui tetto massimo annuo di spesa, per l'Autorità, è determinato in 45.685,39 euro, sulla base di quanto disposto dall'art. 22, comma 6, del D.L. n. 90/2014, ossia il 50% della spesa registrata nel 2013).¹⁹

Con riferimento invece agli incarichi di ricerca e studi, nell'anno 2019 non è stata registrata alcuna spesa.

4.2.3.8. Prestazioni professionali e specialistiche

Le prestazioni professionali e specialistiche a carico dell'Autorità (voce U.1.03.02.11), nell'esercizio 2019, a fronte di uno stanziamento di 5.088.523,00 euro, hanno generato impegni per 3.613.647,60 euro, con una differenza tra le somme stanziare e le somme impegnate di 1.474.875,40 euro.

Tali spese riguardano due tipologie di prestazioni professionali:

- a) servizi di patrocinio legale (voce U.1.03.02.11.006) acquisiti dall'amministrazione in ordine alla difesa in giudizio dei propri atti impugnati da soggetti esterni (cap. 1041033.0) e alle spese per liti, arbitrati e altri oneri giudiziari (cap. 1041036.0), su cui sono stati assunti impegni per un totale di 160.000,00 euro, a fronte di uno stanziamento di 200.000,00 euro;
- b) altre prestazioni professionali e specialistiche riguardanti, invece, acquisti di beni e servizi strumentali alle specifiche attività di regolazione e vigilanza dei mercati delle comunicazioni elettroniche, dei servizi postali e dei servizi *media*. Si tratta, *inter alia*, delle attività di verifica della contabilità regolatoria e del costo netto del servizio universale affidate a società di revisione e dei servizi di monitoraggio delle trasmissioni televisive e radiofoniche (monitoraggio sugli obblighi delle emittenti televisive in materia di affollamenti pubblicitari, tutela dei minori, programmazione e investimenti, pluralismo socio-politico, nonché

¹⁹ Il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, all'art. 22, comma 6, ha previsto che: “A decorrere dal 1° ottobre 2014, gli organismi di cui al comma 1 riducono in misura non inferiore al cinquanta per cento, rispetto a quella complessivamente sostenuta nel 2013, la spesa per incarichi di consulenza, studio e ricerca e quella per gli organi collegiali non previsti dalla legge. Gli incarichi e i contratti in corso sono rinegoziati entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto al fine di assicurare il rispetto dei limiti di cui al periodo precedente.”.



sugli obblighi delle emittenti radiofoniche in materia di pluralismo socio-politico).

Gli impegni relativi a tali spese ammontano a 3.453.647,60 euro, a fronte di uno stanziamento di 4.888.523,00 euro, con una differenza pari a 1.434.875,40 euro.

Tali economie di spesa sono essenzialmente imputabili:

- al rinvio, al 2020, dell'indizione della procedura aperta per l'affidamento dell'incarico relativo alla verifica della contabilità regolatoria degli operatori con significativo potere di mercato di rete fissa e mobile per l'anno 2017 e di rete fissa per gli anni 2018-2021, per cui, in sede di bilancio di previsione, erano stati stanziati 885.000,00 euro, pertanto non impegnati (cap. 1091184.0 "*Spese per la verifica della contabilità regolatoria e servizio universale*"). Tale spesa è stata ritenuta dal Consiglio in regime di *prorogatio* "non urgente e indifferibile" e pertanto è stata rinviata;
- ai risparmi conseguiti, nell'ordine di circa 240 mila euro, a seguito dello svolgimento della gara in più lotti per l'affidamento triennale dei servizi di monitoraggio radio-televisivo (base d'asta complessiva per tre anni 5.101.500,00 euro), aggiudicati alle società Vidierre (delibera n. 475/19/CONS) e Geca (delibera n. 529/19/CONS) che hanno proposto un ribasso sui quattro lotti, rispetto alla base d'asta, pari rispettivamente a 10%, 5%, 40% e 40% (cap. 1101210.0 "*Spese per monitoraggio delle trasmissioni televisive e radiofoniche*").

4.2.3.9. Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente

L'acquisto di servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente (voce U.1.03.02.13), nell'esercizio 2019, a fronte di uno stanziamento di 1.596.000,00 euro, ha assorbito risorse, in termini di impegni, pari a 1.479.398,16 euro, con una differenza rispetto allo stanziamento di 116.601,84 euro.

Le principali voci di spesa sono costituite dall'acquisizione dei servizi di sorveglianza, custodia e portierato (voce U.1.03.02.13.001, capitolo 1051097.0) e dei servizi di pulizia, facchinaggio e traslochi (U.1.03.02.13.002, capitolo 1051092.0), che hanno generato impegni pari, rispettivamente, a 561.059,99 euro (a fronte di uno stanziamento di 593.000,00 euro) e 617.999,99 euro (a fronte di uno stanziamento di 618.000,00 euro).

Al riguardo, si rileva che nel corso dell'anno si è conclusa la procedura svolta tramite il Sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione (SDAPA) per

l'affidamento dei servizi di pulizia e igiene ambientale, facchinaggio e portierato, c.d. reception, delle sedi di Napoli e Roma dell'Autorità (autorizzata dal Consiglio con delibera n. 400/17/CONS), con l'aggiudicazione di tali servizi alle società Mast s.p.a. per la sede di Napoli (delibera n. 75/19/CONS) ed Euralba service s.p.a. per la sede di Roma (delibera n. 135/19/CONS).

Ulteriori spese riconducibili ai servizi ausiliari acquisiti per il funzionamento dell'Autorità sono costituite nel 2019:

- dai servizi di stampa e rilegatura per 20.580,18 euro (voce U.1.03.02.13.004, capitolo 1051089.1) tra cui rientrano i servizi tipografici per la stampa della Relazione annuale al Parlamento;
- dai servizi ausiliari a beneficio del personale, per 88.241,25 euro, derivanti dagli oneri per la gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Amministrazioni Pubbliche (U.1.03.02.13.001, capitolo 1051083.0);
- da altri servizi ausiliari per 191.516,75 euro (voce U.1.03.02.13.999), come i servizi di *contact center* per 180.538,63 euro (cap. 1031029.1) e i servizi resi dagli organi di Polizia e della Guardia di finanza, per 10.978,12 euro (cap. 1071128.0).

4.2.3.9.1. Servizi amministrativi

Per i servizi amministrativi (voce U.1.03.02.16), a fronte di uno stanziamento di 38.000,00 euro, sono stati impegnati 21.971,38 euro, destinati alla copertura degli oneri sostenuti per la pubblicazione dei bandi di gara pari a 17.114,58 euro (U.1.03.02.16.001, cap. 1051089.2) e le spese postali pari a 4.856,80 euro (U.1.03.02.16.001, cap. 1051091.5).

4.2.3.9.2. Servizi finanziari

Le spese per i servizi finanziari (voce U.1.03.02.17) prodotte dall'affidamento del servizio di tesoreria e cassa dell'Autorità alla Banca popolare di Bari sono risultate pari a 36.516,39 euro, a fronte di uno stanziamento di 38.000,00 euro.

4.2.3.9.3. Servizi informatici e di telecomunicazioni

Le spese per i servizi informatici e di telecomunicazioni (voce U.1.03.02.19), a fronte di uno stanziamento di 3.072.157,00 euro, sono risultate pari a 2.242.565,94 euro, con una differenza di 829.591,06 euro rispetto allo stanziamento.

Più in dettaglio, tale voce di spesa è risultata così composta:

- a) servizi di gestione e manutenzione applicazioni (voce U.1.03.02.19.001), che hanno assorbito risorse per 1.409.570,27 euro impiegate, nelle attività di gestione degli



applicativi e delle basi di dati, nelle attività di analisi delle relazioni tra applicazioni *software* (anche ai fini di modificare le modalità di interazione), nonché per la manutenzione correttiva e adeguativa dei *software* in uso dei dipendenti e delle unità organizzative. Si tratta in particolare:

- dei servizi di assistenza informatica finalizzati, *inter alia*, i) alla manutenzione delle postazioni di lavoro presso le sedi di Roma e di Napoli, compreso il presidio on site e la manutenzione dei sistemi Lan attivi e passivi, ii) alla realizzazione e gestione del portale dei servizi on line (sviluppati nell'ambito del contratto quadro Consip "SPC Cloud Lotto 4"), iii) all'implementazione di un sistema gestionale integrato delle applicazioni a disposizione della struttura e del Consiglio dell'Autorità (sviluppati nell'ambito del contratto quadro Consip "SGI – lotto 1") (cap. 1051103.4, impegnati 1.013.220,41 euro);
 - della gestione del sistema di registro degli operatori di comunicazione (cap. 1071132.0, impegnato 290.397,28 euro);
 - della gestione del catasto delle frequenze (cap. 1081137.0, impegnato 37.584,00 euro);
 - dei *software* in uso per la disciplina dei contenuti audiovisivi (cap. 1101206.0, 160,00 euro);
 - della realizzazione di una piattaforma *web* sulle misure di qualità dei servizi di connettività integrata con il sistema "Misura internet" e "Misura internet mobile" (cap. 1111228.0, impegnati 39.955,00 euro);
 - delle applicazioni impiegate per gli studi economico-statistici (cap. 1131268.0, impegnati 4.705,26 euro) e l'analisi dei servizi digitali e della rete (cap. 1151295.0, impegnati 5.957,26 euro);
 - dell'implementazione del sistema informatico per la gestione dei controlli interni (cap. 1161296.0, impegnato 17.591,06 euro);
- b) servizi di rete per connettività dati e VOIP (progettazione, realizzazione, installazione e configurazione della rete e successivo monitoraggio, manutenzione e gestione anomalie e malfunzionamenti della rete e delle apparecchiature) (voce U.1.03.02.19.004) che hanno assorbito risorse per un totale di 198.704,58 euro (cap. 1051103.1);
- c) servizi di sicurezza informatica (quali ad esempio *antivirus*, *intrusion detection system*, *firewall*, e servizi di continuità operativa) (voce U.1.03.02.19.006) per un totale di 124.756,50 euro (cap. 1051103.2);
- d) servizi di gestione documentale (archiviazione, conservazione a norma e acquisizione dati, protocollo informatico, gestione elettronica dell'iter delle pratiche e *work flow management*) (voce U.1.03.02.19.006) per un totale di 509.534,59 euro (cap. 1051103.3).

4.2.3.9.4. Altri servizi

Le spese per l'acquisto di altri servizi (voce U.1.03.02.99), a fronte di uno stanziamento di 226.500,00 euro, sono risultate pari a 112.511,09 euro, così ripartite:

- 47.390,00 per il pagamento delle quote associative (IRG, EPRA etc.) (voce U.1.03.02.99.003, cap. 1061124.0);
- 5.000,00 euro per le spese per comitati e consiglio nazionale utenti (voce U.1.03.02.99.005, cap. 1031023.0);
- 8.988,39 euro per le spese di rappresentanza (voce U.1.03.02.99.011, cap. 1031032.0);
- 51.132,70 euro per l'acquisizione dei servizi di rassegna stampa e le agenzie di stampa (voce U.1.03.02.99.012, cap. 1031025).

4.2.3.10. **Trasferimenti correnti**

Nell'ambito della categoria del piano dei conti integrato "Trasferimenti correnti" (voce U.1.04.01) rientrano le spese connesse alle funzioni delegate dall'Autorità ai Comitati regionali per le comunicazioni (U.1.04.01.02.001, capitolo 1071135) e le spese per tirocini e per gli *stages* (U.1.04.02.03.005, capitolo 1051096.0)

Nel 2019 a fronte di uno stanziamento di 3.213.600,00 euro, sono stati impegnati 3.161.340,42 euro. In particolare, sul capitolo relativo ai trasferimenti ai Co.re.com. sono stati stanziati 3.088.100,00 e impegnati 3.088.084,42.

Tali trasferimenti ai Comitati regionali per le comunicazioni sono stati erogati in base all'Accordo Quadro stipulato per il triennio 2018-2021 (delibera n. 395/17/CONS) tra l'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e le Regioni, concernente l'esercizio delle funzioni delegate ai Comitati regionali per le comunicazioni in materia di:

- a) tutela e garanzia dell'utenza, con particolare riferimento ai minori;
- b) esercizio del diritto di rettifica con riferimento al settore radiotelevisivo locale;
- c) vigilanza sul rispetto dei criteri fissati nel regolamento relativo alla pubblicazione e diffusione dei sondaggi sui mezzi di comunicazione di massa diffusi in ambito locale;
- d) svolgimento del tentativo di conciliazione nelle controversie tra ente gestore del servizio di comunicazione elettronica e utenti, e assunzione dei provvedimenti temporanei ai sensi della delibera n. 173/07/CONS;
- e) definizione delle controversie;
- f) vigilanza sul rispetto delle norme in materia di esercizio dell'attività radio-tv locale;
- g) vigilanza ex articolo 41 del *Tusmar* sulla base delle linee guida adottate dall'Autorità;
- h) gestione delle posizioni degli operatori nell'ambito del Registro degli Operatori di Comunicazione, nonché rilascio delle certificazioni attestanti la regolare iscrizione.

4.2.3.11. Rimborsi e poste correttive delle entrate

Nell'ambito della categoria del piano dei conti integrato "Rimborsi e poste correttive delle entrate" (voce U.1.04.01), a fronte di uno stanziamento complessivo di 441.875,00 euro, sono state consuntivate spese per 364.556,24 euro.

Rientrano in tale importo, le seguenti spese sostenute nel 2019:

- 334.385,00 euro impegnati a titolo di rimborso alle amministrazioni di provenienza degli oneri sostenuti per personale in posizione di comando, distacco e fuori ruolo presso l'Autorità (U.1.09.01.01.001, cap. 1051102.0);
- 1.401,16 euro impegnati a titolo di rimborso di imposte e tasse di natura corrente (U.1.09.02.01.001, cap. 1051102.2);
- 28.770,08 euro impegnati a copertura di rimborsi dovuti a imprese che hanno versato somme in eccesso o non dovute all'Autorità (U.1.09.99.05.001, cap. 1051102.1).

4.2.3.12. Altre spese correnti

Le "altre spese correnti" (voce U.1.10.01) sono costituite dal fondo di riserva e dai costi relativi ai premi per assicurazione.

Tali spese hanno registrato, a fronte di uno stanziamento di 3.065.000,00 euro di cui 1.890.000,00 euro a titolo di Fondo di riserva, su cui a norma di regolamento non registrati impegni di spesa, e 1.175.000,00 euro come premi di assicurazioni.²⁰

In particolare, i costi relativi ai servizi assicurativi attengono *i)* ai premi di assicurazione su beni mobili a copertura degli eventuali danni al patrimonio immobile e mobile in uso dell'Autorità, che hanno assorbito 20.622,47 (voce U.1.10.04.01.002, cap. 1051098.1), *ii)* ai premi per la responsabilità civile verso terzi, con impegni pari a 26.354,00 (voce U.1.10.04.01.003, cap. 1051098.2) e *iii)* altri premi per l'assicurazione sanitaria per malattia, infortunio e parto del personale e in caso morte ed invalidità totale e permanente da malattia e da infortunio risultati pari a 862.383,9 euro (voce U.1.10.04.99.999, cap. 1051098.0), sicché in complesso, come anzidetto, sono state registrate nel 2019 spese pari a 909.360,37 euro a fronte di uno stanziamento di 1.175.000,00 euro.

²⁰ Dato che le variazioni di bilancio (cfr. *supra* cap. 3) hanno annotato modifiche agli stanziamenti dei capitoli che si sono compensate per intero, risultando quindi a invarianza di spesa, le risorse stanziare nel fondo di riserva per spese impreviste non sono state utilizzate e l'importo di 1.890.000,00 euro è interamente confluito nell'avanzo di amministrazione.

4.2.4. SPESE IN CONTO CAPITALE

Le spese in conto capitale registrate nell'esercizio 2019 ammontano, in termini di impegni, a 6.292.995,15 euro e attengono alla voce "*investimenti fissi lordi e acquisti di terreni*" (U.2.02.00), su cui gravano le spese dell'Autorità per l'acquisto di nuove dotazioni informatiche, piccoli apparati mobili e arredi, e ad "*altre spese in conto capitale*" (U.2.05.00).

4.2.4.1. Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Le spese relative all'acquisto di beni mobili, a fronte di uno stanziamento complessivo pari a 554.700,00 euro, sono risultate pari a 334.007,17 euro (categoria 2 "*Beni immobili, mobili, macchine e programmi tecnico-scientifici*"), così ripartite:

- 99.909,54 euro per l'acquisto di beni mobili e arredi per ufficio (U.2.02.01.03.001, cap. 2022220.0);
- 8.683,70 euro per l'acquisto di macchine per ufficio (U.2.02.01.06.001, cap. 2022220.1)
- 113.168,05 euro per le postazioni di lavoro (U.2.02.01.07.002, cap. 2022220.2)
- 43.071,18 euro per l'acquisto di apparati di telecomunicazioni (U.2.02.01.07.004, cap. 2022220.3);
- 69.174,70 euro per l'acquisto di server (U.2.02.01.07.001, cap. 2022220.4).

4.2.4.2. Altre spese in conto capitale

Le "altre spese in conto capitale" (voce U.2.05.01) attengono agli accantonamenti disposti ai fini del trattamento di fine rapporto dei dipendenti dell'Autorità e sono risultate pari a 5.958.987,98 euro, a fronte di uno stanziamento di 6.322.000,00 euro.

Nell'esercizio 2019, in particolare, gli accantonamenti (voce U.2.05.01.99.999) di 5.958.987,98 euro risultano così ripartiti:

- 4.557.520,89 euro come quota annuale, calcolata secondo quanto previsto dalla delibera n. 498/11/CONS, del trattamento di fine rapporto maturato dai dipendenti in servizio nel corso dell'anno e che al 31 dicembre 2019 risulta pari a 40.479.584,75 euro, corrispondente agli accantonamenti complessivamente registrati in bilancio;²¹

²¹ L'accantonamento del 2019, pari come detto a 4.557.520,89 euro, risulta in diminuzione di 1.124.732,34 euro rispetto all'accantonamento 2018, registrato per 5.682.253,23 euro. Tale diminuzione è dovuta all'effetto del riallineamento alla metodologia di calcolo attuata dall'Autorità garante della concorrenza e del mercato, che a fine 2018 ha comunicato all'Autorità la modifica, a seguito dell'adozione di un nuovo accordo sindacale sulla materia, di alcuni criteri di calcolo dell'IFR.



- 1.314.479,11 euro accantonati su decisione del Consiglio di introdurre il sistema di previdenza complementare;
- 86.987,98 euro impegnati a seguito dell'incasso, nel corso dell'anno, delle somme trasferite dall'INPS inerenti al trattamento di fine servizio maturato nell'ambito di precedenti rapporti di lavoro nella pubblica amministrazione da alcuni dipendenti attualmente in servizio presso l'Autorità (cap. 2012200.1).

4.2.4.3. Uscite per partite di giro

Le spese per partite di giro (voce U.7.00.00), nel 2019, sono risultate, in termini di impegni, pari a 19.555.486,79 euro, a fronte di uno stanziamento di 21.704.800,00 euro, ed espongono una situazione corrispondente a quella registrata nella voce “entrate per partite di giro”, con cui pareggiano (cfr. *supra* par. 4.1.1.4).

4.2.5. APPLICAZIONE DEI LIMITI DI SPESA

Nel corso dell'esercizio, la gestione del bilancio si è conformata, inoltre, alle disposizioni di legge in materia di contenimento delle spese, con l'applicazione del seguente complesso di norme (cfr. tabella 13):

- decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 (decreto Tremonti), che ha introdotto limiti di spesa in materia di: consulenza; rappresentanza; missioni; formazione; acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture nonché acquisto di buoni taxi;
- decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 (*Spending Review*), che ha ridotto il limite di spesa, precedentemente stabilito, in materia di acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture nonché acquisto di buoni taxi;
- decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, che ha previsto ulteriori limitazioni di spesa in materia di acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture nonché acquisto di buoni taxi e di consulenze;
- decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66²², che ha previsto, a partire dal 1° maggio 2014, nuove riduzioni di spesa in materia di incarichi di consulenza; acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché acquisto di buoni taxi;
- decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, che è intervenuto nuovamente in materia di spesa per incarichi di consulenza, introducendo anche un nuovo limite in materia di incarichi di ricerca (pari al 50% delle spese effettuate nell'anno 2013).

Tabella 13 – Limiti di spesa

Descrizione	Importo sostenuto nell'anno base di riferimento	Aliquota di limitazione	Limite di spesa previsto per l'anno 2019	Spesa consuntivata nell'anno 2019
Spese sostenute per formazione (base 2009)	69.631,24	50%	34.815,62	34.710,25
Spese esercizio, manutenzione auto e taxi (1) (base 2011)	140.173,4	30%	42.052,02	34.410,47
Spese di rappresentanza (base 2009)	83.428,56	20%	16.685,71	6.827,52
Spese per missioni da limitare (base 2009)	430.174,01	50%	215.087,01	127.680,18
Spese per consulenze (base 2013) (2)	91.370,78	50%	45.685,39	516,00
Spese per incarichi di ricerca (base 2013) (3)	220.259,00	50%	110.129,50	0,00

(1) limite modificato con DL 66/2014;

(2) limite modificato a seguito del DL 90/2014;

(3) limite introdotto con il DL 90/2014.

²² Art. 15 (Spesa per autovetture): 1. Il comma 2 dell'articolo 5 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, è sostituito dal seguente: "2. A decorrere dal 1° maggio 2014, le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'ISTAT ai sensi dell'art. 1, comma 2, della legge 31/12/2009, n. 196, nonché le autorità indipendenti, ivi inclusa la Commissione nazionale per le società e la borsa, non possono effettuare spese di ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011 per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi. [...]".

L'Autorità, nell'esercizio 2019, ha continuato a dare applicazione alle misure di contenimento della spesa previste all'art. 22, comma 5, d.l. n. 90/2014, che impone una *“riduzione non inferiore al venti per cento del trattamento economico accessorio del personale dipendente, inclusi i dirigenti”*.

4.3. LA GESTIONE DEI RESIDUI

4.3.1. I RESIDUI ATTIVI

All'inizio dell'esercizio 2019, i residui attivi risultavano pari a 44.908,88 euro.

Nel corso dell'esercizio non è stato riscosso nulla in conto residui. Le somme accertate e ancora da riscuotere relative a residui provenienti da precedenti esercizi sono, quindi, al 31 dicembre 2019 pari a 44.908,88 euro.

La gestione dell'anno 2019 ha determinato residui attivi per 139.274,47 relativi a rimborsi delle spese per retribuzione ed oneri riflessi sostenute dall'Autorità per un dipendente in comando presso un'altra amministrazione nonché per recuperi sulle retribuzioni dei dipendenti.

Alla fine dell'anno, pertanto, i residui attivi totali ammontano a 184.183,45 euro.

4.3.2. I RESIDUI PASSIVI

All'inizio dell'esercizio, i residui passivi risultavano pari a 58.615.450,23 euro.

Nel corso dell'esercizio 2019:

- i pagamenti effettuati in conto residui sono risultati pari a 11.585.076,63 euro;
- le somme impegnate nel 2019 a cui non sono corrisposti i relativi pagamenti, invece, sono risultate pari a euro 17.905.719,14 euro.

Alla fine dell'esercizio, pertanto, i residui complessivi ammontano a 64.936.092,74 euro, di cui 17.905.719,14 euro derivanti dalla gestione di competenza dell'anno 2019 e 47.030.373,60 euro provenienti dalla gestione di competenza degli esercizi precedenti, sino al 2018.

Nel dettaglio la composizione dei residui passivi totali, al lordo delle cancellazioni dei residui, risulta come segue (tabella 14):

- 24.456.507,99 euro derivanti da impegni di spesa assunti tra il 2006 e il 2019 così ripartiti:
 - 11.108.309,74 euro provenienti da esercizi compresi tra il 2006 e il 2018;
 - 13.348.198,25 derivanti dalla gestione di competenza dell'esercizio 2019.
- 40.479.584,75 relativi agli accantonamenti – nelle more della costituzione del fondo - per il pagamento del trattamento di fine rapporto ai dipendenti di cui:
 - 35.922.063,86 euro concernenti gli impegni assunti tra il 2006 e il 2018 come quota annuale del trattamento di fine rapporto maturata dai dipendenti in servizio;
 - 4.557.520,89 euro concernente il trattamento di fine rapporto maturato nell'anno 2019 dai dipendenti in servizio;

Tabella 14 – Composizione dei residui passivi al 31 dicembre 2019 (ante cancellazioni)

	TOTALI	TFR	Beni e Servizi
Gestione 2019	17.905.719,14	4.557.520,89	13.348.198,25
Gestione fino al 2018	47.030.373,60	35.922.063,86	11.108.309,74
Residui totali	64.936.092,74	40.479.584,75	24.456.507,99

4.3.3. LA CANCELLAZIONE DEI RESIDUI

In sede di predisposizione del conto consuntivo 2019 è stata svolta la ricognizione delle obbligazioni passive alla base delle somme impegnate e ancora da pagare iscritte in bilancio in virtù di impegni di spesa registrati tra il 2010 e il 2018.

All'esito della ricognizione è stata verificata l'insussistenza delle obbligazioni giuridiche concernenti alcuni impegni di spesa a residuo per un importo complessivo di 613.236,28 euro (allegato 7), che attengono a obbligazioni che sono risultate estinte.

Nel complesso, pertanto, con l'approvazione del Conto Consuntivo 2019, vengono cancellati residui per un valore complessivo di 613.236,28 euro (allegato 7). Conseguentemente, i residui passivi al 31 dicembre 2019 risultano pari a 64.322.856,46 euro, così composti:

- 40.479.584,75 euro concernenti il trattamento di fine rapporto maturato dai dipendenti in servizio al 31 dicembre 2019;
- 23.843.271,71 euro derivanti da impegni di spesa relativi alla fornitura di beni e servizi da parte di soggetti economici esterni all'Autorità.

4.4. IL RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA E LA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La gestione di competenza del 2019 ha evidenziato accertamenti pari a 92.482.241,81 euro (di cui 92.342.967,34 euro riscossi e 139.274,47 euro ancora da riscuotere che costituiscono quindi residui attivi), impegni pari a 93.057.672,47 euro (di cui 75.151.953,33 euro pagati e 17.905.719,14 euro da pagare che hanno generato residui passivi), con un saldo di -575.430,66 euro.

Tenuto conto che i pagamenti in conto residuo sono risultati pari a 11.585.076,63 euro e che il fondo di cassa all'inizio dell'esercizio era pari a euro 105.875.274,38, il fondo cassa al 31 dicembre 2019 è risultato pari a 111.481.211,76 euro.²³

Considerando, inoltre, che al 31 dicembre 2019 risultano residui attivi pari a 184.183,35 euro e residui passivi pari a euro 64.322.856,46, l'avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2019 si è attestato a 47.342.538,65 euro (tabella 15), fermi restando i vincoli apposti sulla sua destinazione di seguito rappresentati.

Tabella 15 – Risultato della gestione di competenza e situazione amministrativa al 31 dicembre 2019 (post cancellazione residui)

	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO 2019			105.875.274,38
RISCOSSIONI		92.342.967,34 (+)	92.342.967,34
PAGAMENTI	11.585.076,63	75.151.953,33 (-)	86.737.029,96
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019			111.481.211,76
RESIDUI ATTIVI	44.908,88	139.274,47 (+)	184.183,35
RESIDUI PASSIVI	46.417.137,32	17.905.719,14 (-)	64.322.856,46
Risultato di esercizio		-575.430,66	-
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			47.342.538,65
		di cui FONDI VINCOLATI:	33.438.158,16

²³ Il saldo della gestione di cassa coincide con il saldo registrato sul conto di contabilità speciale di Tesoreria Unica, in cui al 31 dicembre 2019 è appunto esposta una disponibilità liquida di 111.481.211,76 euro.

L'avanzo di amministrazione è destinato agli utilizzi di seguito descritti (tabella 16):

- **6.697.000,00 euro** sono utilizzati per garantire l'equilibrio tra le entrate e le uscite nell'anno 2019 (delibera n. 480/19/CONS del 16 dicembre 2019 recante "*Bilancio di previsione dell'esercizio 2020*");
- **14.500.000,00 euro** sono vincolati nel Fondo minori e/o ritardate entrate destinato alla copertura di eventuali possibili squilibri che potrebbero verificarsi nel versamento dei contributi all'Autorità, così come richiesto dalla Commissione di Garanzia nel parere sul bilancio di previsione 2016 (prot. 228/CdG/15 del 16 novembre 2015);
- **8.938.158,16 euro** sono vincolati nel Fondo contenzioso contributo operatori postali per l'eventuale restituzione del contributo ai fornitori dei servizi postali sulla base delle sentenze relative agli anni contributivi 2012, 2013, 2014, passate in giudicato, e 2016;
- **10.000.000,00 euro** sono vincolati nel Fondo contenzioso contributo operatori di comunicazione ai fini della gestione economica degli effetti delle pronunce giurisdizionali in materia di contributo degli operatori di comunicazione elettronica e servizi *media*. Il valore del fondo (precedentemente pari a euro 9.717.530,73 - vedi bilancio di previsione 2019) viene, per ragioni prudenziali, incrementato a 10.000.000,00 euro;
- **7.207.380,49 euro** che potranno essere utilizzati per la gestione degli esiti della contabilità settoriale e alle rettifiche da operare in sede di determinazione dei contributi dovuti dai soggetti regolati per l'anno 2021 ai sensi della legge n. 266/2005, art. 1, comma 65.

Tabella 16 – Destinazione dell'avanzo di amministrazione

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	47.342.538,65
<i>di cui:</i>	
AVANZO VINCOLATO	33.438.158,16
Fondo minori/ritardate entrate	14.500.000,00
Fondo contenzioso contributo operatori postali	8.938.158,16
Fondo contenzioso contributo operatori comunicazione	10.000.000,00
AVANZO NON VINCOLATO	13.904.380,49
Copertura del bilancio 2020 (del. 480/19/CONS)	6.697.000,00
Rettifiche per i contributi 2021	7.207.380,49

5. LA SITUAZIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE

La contabilità economico-patrimoniale dell'esercizio 2019 – predisposta a fini conoscitivi in affiancamento alla contabilità finanziaria per incrementare la trasparenza e la qualità dei dati di bilancio, come previsto dalla legge n. 196/2009 e dal d.lgs. 91/2011) – espone nel conto economico (cfr. allegato 5) un risultato economico negativo pari a 1.068.583,02 euro e nello stato patrimoniale (cfr. allegato 6) un patrimonio netto pari a 20.397.505,89 euro.

In particolare, il conto economico dell'esercizio 2019 chiude con un risultato negativo di 1.068.583,02 euro, conseguenza della differenza tra le componenti positive della gestione, pari a 71.735.207,33 euro, e quelle negative, pari 70.405.903,48 euro, dei proventi finanziari maturati in corso di esercizio, pari a 812,69 euro, dei proventi e oneri straordinari, pari a 648.564,58 euro essenzialmente derivanti dalla cancellazione dei residui passivi, nonché di quanto dovuto dall'Autorità a titolo di imposte, pari a 3.047.999,14 euro.

La differenza tra il risultato economico (-1.068.583,02 euro) e il risultato finanziario della gestione 2019 (-575.430,66 euro) è dettata da movimentazioni che sono registrate nella contabilità economica e non rilevate nella contabilità finanziaria di competenza (ad esempio, accantonamenti, ammortamenti dei beni e proventi straordinari derivanti dalla cancellazione dei residui) oppure sono rilevate nella contabilità finanziaria e nella contabilità patrimoniale (ad esempio, gli impegni riguardanti le immobilizzazioni materiali che concorrono alla formazione dell'attivo dello stato patrimoniale), come rappresentato nel quadro della concordanza tra il risultato economico e avanzo 2019 registrato nel rendiconto finanziario (tabella 17).

Tabella 17 – Concordeza tra risultato economico e avanzo della gestione della competenza 2019

(+) Risultato economico d'esercizio	-1.068.583,02
(+) Ammortamento (punto 14 del C.E.)	177.018,27
(+) Accantonamenti per rischi (punto 16 del C.E.) (1)	282.469,27
(-) Proventi straordinari (punto 24 C.E.) (2)	822.328,01
(+) Accertamento per riscossione credito verso Agcm (3)	1.190.000,00
(-) Impegni Titolo II riguardanti immobilizzazioni materiali (4)	252.611,14
(-) Immobilizzazioni in corso e acconti (punto III.3 dello SP attivo) (4)	81.396,03
(=) Disavanzo della competenza 2019	-575.430,66

(1) "Accantonamenti per rischi" derivante da un aumento del valore del fondo contenzioso operatori che, per ragioni prudenziali, è stato incrementato da 9.717.530,73 a 10.000.000,00 euro.

(2) "Proventi straordinari" dettati dalla cancellazione dei residui passivi e dalla riduzione dell'accantonamento nel fondo contenzioso contributo postale per la quota rimborsata a Nexive (da euro 9.147.249,89 a euro 8.938.158,16).

(3) Accertamento n. 419/2019 relativo alla riscossione della rata annuale dovuta dall'Agcm a ristoro del debito contratto nel 2010-2011 che non produce ricavo in contabilità economica, bensì riduzione dell'attivo nello stato patrimoniale (cfr. SP, attivo, credito, punto 2).

(4) La somma dei valori di 252.611,14 e 81.396,03 di euro, pari a 334.007,17 euro, corrisponde agli impegni assunti nel "titolo II – spese in conto capitale" nel 2019 per l'acquisto di beni mobili e macchine per ufficio (impegni nn 435, 729, 830, 891, 896, 901, 1084, 125, 1066, 29, 30, 323, 998, 726, 1002, 1193, 1217, 1227, 1228, 1235, 1255, 1256, 1259, 1254, 1264, 1265, 1286, 1287).

La situazione patrimoniale registra un patrimonio netto pari 20.397.505,89 euro, conseguenza di attività totali pari a 118.158.520,51 euro e passività pari a 97.761.014,62 euro, composte dai fondi per rischi ed oneri, dal fondo per il trattamento di fine rapporto e da debiti.

Tali importi registrati nello stato patrimoniale concordano con la situazione esposta nella contabilità finanziaria, sia per le passività (cfr. tab. 18) che per le attività (cfr. *infra*).

Tabella 18 – Concordeza tra stato patrimoniale e situazione amministrativa al 31/12/2019

Contabilità patrimoniale		Contabilità finanziaria	
Fondo rischi e oneri	33.438.158,16	Fondi vincolati	33.438.158,16
(Stato patrimoniale passivo, lettera b)		Fondo ritardate entrate	14.500.000,00
		Fondo cont. contr. op. postali	8.938.158,16
		Fondo cont. contr. op. comunicaz	10.000.000,00
Trattamento di fine rapporto		Trattamento di fine rapporto	
(Stato patrimoniale passivo, lettera c)	40.479.584,75	Residui passivi per IFR/TFR	40.479.584,75
Debiti	23.843.271,71	Residui passivi (1)	23.843.271,71
(Stato patrimoniale passivo, lett. d)			

(1) Importo derivante dalla differenza tra l'ammontare dei residui passivi totali (dopo la cancellazione), pari a 64.322.856,46 euro, e l'ammontare dei residui passivi relativi agli accantonamenti IFR al 31 dicembre 2019, pari ad 40.479.584,75 euro.

Con riferimento all'attivo dello Stato patrimoniale, le immobilizzazioni materiali, pari a 461.729,37 euro, concordano con la consistenza e il valore dei beni mobili dell'Autorità iscritto nei registri inventariali dell'amministrazione.

In particolare, il valore attuale, pari a 461.729,37 euro, dei beni patrimoniali mobili posseduti al 31 dicembre 2019 è conseguenza di un valore di acquisto di 6.917.678,65 euro e ammortamenti totali pari a 6.455.949,28 euro, di cui 177.018,27 euro di competenza del 2019.

La dotazione dei beni mobili in uso presso gli uffici dell'Autorità, composta da 12.796 unità inventariali, è rappresentata, pertanto, in larga parte da attrezzature e apparecchiature completamente ammortizzate (tabella 19).

Tabella 19 – Concordanza tra stato patrimoniale e beni mobili dell'Autorità al 31/12/2019

	Numero di beni	Valore di acquisto beni 31/12/2019	Ammortamento anno 2019	Ammortamento totale	Valore attuale al 31/12/2019
Attrezzature	26	61.607,50	6.643,81	21.842,91	39.764,59
Attrezzatura sanitaria	1	828,38	41,42	165,68	662,70
Hardware	3.652	2.870.802,59	145.426,67	2.613.034,71	257.767,88
Macchine	980	650.631,69	7.395,48	643.119,95	7.511,74
Mobili	7.881	3.064.532,73	17.510,89	2.908.510,27	156.022,46
Apparecchiati. telefoniche	256	269.275,76	-	269.275,76	-
Totale	12.796	6.917.678,65	177.018,27	6.455.949,28	461.729,37

In particolare, la dotazione inventariale dell'Autorità è rappresentata dal registro "1", utilizzato per le registrazioni dei nuovi beni acquistati dall'Autorità, che riporta un valore attuale al 31 dicembre 2019 è pari 450.937,01, a cui si aggiunge il valore attuale di 10.792,36 euro contabilizzato sul registro "REG1", in via di superamento a seguito delle attività in corso riguardanti il rinnovo dei cespiti e la manutenzione dell'inventario (determina 1/19/SG).

I crediti iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale, per un totale di 6.134.183,35 euro, trovano corrispondenza con la somma dei residui attivi al 31 dicembre 2019, pari a 184.183,35 euro, e il credito vantato nei confronti dell'Autorità Antitrust pari, al 31 dicembre 2019, a 5,95 milioni di euro.

Il legislatore, infatti, con la Legge di Stabilità 2014 (Legge 27 dicembre 2013 n. 147), intervenendo sul tema del finanziamento di AGCOM nei confronti delle altre Autorità, ha previsto, all'art. 1, comma 414, la restituzione da parte dell'Autorità Antitrust, entro il 31 gennaio 2014, delle somme che l'AGCOM era tenuta a versare, sulla

base delle disposizioni di cui all'art. 2, comma 241²⁴, della Legge Finanziaria 2010 (Legge 23 dicembre 2009 n. 191), entro il 31 gennaio 2012 (pari a 5,9 milioni di euro) e la restituzione, in 10 anni, a partire dal 2015, delle somme erogate da AGCOM per gli anni 2010 e 2011 (pari a 11,9 milioni di euro) (tabella 20).

Tabella 20 – Situazione dei crediti nei confronti dell'Autorità Antitrust (mln di euro)

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020- 2024	Totali
Importi erogati	6	5,9										11,9
Importi restituiti						1,19	1,19	1,19	1,19	1,19		5,95
Importi da restituire											5,95	5,95

²⁴ L'art. 2, comma 241, della Legge Finanziaria 2010 prevede che "Per gli anni 2010, 2011 e 2012 è attribuita, per ogni anno, all'autorità di cui alla legge 10 ottobre 1990, n. 287, una quota pari: ... a 6 milioni di euro, per l'anno 2010, e a 5,9 milioni di euro, per ciascuno degli anni 2011 e 2012, delle entrate di cui all' articolo 1, comma 6, lettera c), numero 5), della legge 31 luglio 1997, n. 249; ... Per gli anni 2011 e 2012 è attribuita all'autorità di cui al codice in materia di protezione dei dati personali, di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, una quota pari: ... a 3,6 milioni di euro, per ciascun anno, delle entrate di cui al citato articolo 1, comma 6, lettera c), numero 5), della legge n. 249 del 1997; ... Per gli anni 2010, 2011 e 2012 è attribuita, per ogni anno, all'autorità di cui alla legge 12 giugno 1990, n. 146, una quota pari: ... a 0,3 milioni di euro, per ciascun anno, delle entrate di cui al citato articolo 1, comma 6, lettera c), numero 5), della legge n. 249 del 1997... Le somme di cui ai precedenti periodi sono trasferite dall'autorità contribuente all'autorità beneficiaria entro il 31 gennaio di ciascun anno. A fini di perequazione, con decreto del Presidente della Repubblica, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, sentite le autorità interessate, sono stabilite, senza maggiori oneri per la finanza pubblica, misure reintegrative in favore delle autorità contribuenti, nei limiti del contributo versato, a partire dal decimo anno successivo all'erogazione del contributo, a carico delle autorità indipendenti percipienti che a tale data presentino un avanzo di amministrazione."

**ALLEGATO 1-RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO SULLA
BASE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO DI CUI AL D.P.R. 132/2013**

Sez.	Liv.	Voce	Codice voce	Previsione di Competenza	Accertamento COMPETENZA	Reversale COMPETENZA
E	I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	E.1.00.00.00.000	73.369.000,00	71.233.550,20	71.233.550,20
E	II	Tributi	E.1.01.00.00.000	73.369.000,00	71.233.550,20	71.233.550,20
E	III	Imposte, tasse e proventi assimilati	E.1.01.01.00.000	73.369.000,00	71.233.550,20	71.233.550,20
E	IV	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.	E.1.01.01.99.000	73.369.000,00	71.233.550,20	71.233.550,20
E	V	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. rimosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	E.1.01.01.99.001	73.369.000,00	70.370.744,49	70.370.744,49
E	V	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. rimosse a seguito di attività di verifica e controllo	E.1.01.01.99.002	-	862.805,71	862.805,71
E	I	Trasferimenti correnti	E.2.00.00.00.000	1.230.000,00	1.338.119,73	1.338.119,73
E	II	Trasferimenti correnti	E.2.01.00.00.000	1.230.000,00	1.338.119,73	1.338.119,73
E	III	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	E.2.01.01.00.000	1.190.000,00	1.190.000,00	1.190.000,00
E	IV	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	E.2.01.01.01.000	1.190.000,00	1.190.000,00	1.190.000,00
E	V	Trasferimenti correnti da autorità amministr. indipendenti	E.2.01.01.01.010	1.190.000,00	1.190.000,00	1.190.000,00
E	III	Trasferimenti correnti dall'U.E. e dal Resto del Mondo	E.2.01.05.00.000	40.000,00	148.119,73	148.119,73
E	IV	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	E.2.01.05.01.000	40.000,00	148.119,73	148.119,73
E	V	Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea	E.2.01.05.01.999	40.000,00	148.119,73	148.119,73
E	I	Entrate extratributarie	E.3.00.00.00.000	660.000,00	355.085,09	215.903,47
E	II	Interessi attivi	E.3.03.00.00.000	10.000,00	812,69	812,69
E	III	Altri interessi attivi	E.3.03.03.00.000	10.000,00	812,69	812,69
E	IV	Interessi attivi da depositi bancari o postali	E.3.03.03.04.000	10.000,00	812,69	812,69
E	V	Interessi attivi da depositi bancari o postali	E.3.03.03.04.001	10.000,00	812,69	812,69
E	II	Rimborsi e altre entrate correnti	E.3.05.00.00.000	650.000,00	354.272,40	215.090,78
E	III	Rimborsi in entrata	E.3.05.02.00.000	650.000,00	354.272,40	215.090,78
E	IV	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	E.3.05.02.01.000	100.000,00	151.873,96	66.202,88
E	V	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	E.3.05.02.01.001	100.000,00	151.138,96	66.202,88
E	V	Entrate da rimborsi di imposte dirette	E.3.05.02.02.003	-	735,00	735,00
E	IV	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	E.3.05.02.03.000	550.000,00	202.398,44	148.152,90
E	V	Entrate da rimborsi, rec. e rest. di somme non dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali	E.3.05.02.03.003	505.000,00	29.836,40	29.836,40
E	V	Entrate da rimborsi, rec. e rest. di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	E.3.05.02.03.004	45.000,00	102.243,39	47.997,85
E	V	Entrate da rimborsi, rec. e rest. di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	E.3.05.02.03.005	-	70.318,65	70.318,65
E	I	Entrate per conto terzi e partite di giro	E.9.00.00.00.000	21.704.800,00	19.555.486,79	19.555.393,94
E	II	Entrate per partite di giro	E.9.01.00.00.000	21.704.800,00	19.555.486,79	19.555.393,94
E	III	Altre ritenute	E.9.01.01.00.000	2.000.000,00	1.515.951,57	1.515.950,89
E	IV	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	E.9.01.01.02.000	2.000.000,00	1.515.951,57	1.515.950,89
E	V	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	E.9.01.01.02.001	2.000.000,00	1.515.951,57	1.515.950,89
E	III	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	E.9.01.02.00.000	19.501.500,00	17.918.670,60	17.918.578,43
E	IV	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipend. per conto terzi	E.9.01.02.01.000	15.250.000,00	13.977.010,67	13.977.010,67
E	V	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipend. per conto terzi	E.9.01.02.01.001	15.250.000,00	13.977.010,67	13.977.010,67
E	IV	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	E.9.01.02.02.000	4.001.500,00	3.698.411,63	3.698.411,63
E	V	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	E.9.01.02.02.001	4.001.500,00	3.698.411,63	3.698.411,63
E	IV	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	E.9.01.02.99.000	250.000,00	243.248,30	243.156,13
E	V	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	E.9.01.02.99.999	250.000,00	243.248,30	243.156,13
E	III	Altre entrate per partite di giro	E.9.01.99.00.000	203.300,00	120.864,62	120.864,62
E	IV	Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	E.9.01.99.01.000	100.000,00	35.864,62	35.864,62
E	V	Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	E.9.01.99.01.001	100.000,00	35.864,62	35.864,62
E	IV	Rimborso di fondi economici e carte aziendali	E.9.01.99.03.000	103.300,00	85.000,00	85.000,00
E	V	Rimborso di fondi economici e carte aziendali	E.9.01.99.03.001	103.300,00	85.000,00	85.000,00
E	I	TOTALE ENTRATE		96.963.800,00	92.482.241,81	92.342.967,34



S	L	Voce	Codice voce	Previsione di Competenza	Impegno COMPETENZA	Mandato COMPETENZA
U	I	Spese correnti	U.1.00.00.00.000	75.525.200,00	67.209.190,53	55.626.750,36
U	II	Redditi da lavoro dipendente	U.1.01.00.00.000	47.278.800,00	44.866.929,77	42.845.220,20
U	III	Retribuzioni lorde	U.1.01.01.00.000	37.023.800,00	35.590.085,16	33.597.405,48
U	IV	Retribuzioni in denaro	U.1.01.01.01.000	36.413.800,00	35.154.128,28	33.409.897,59
U	V	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato	U.1.01.01.01.001	161.000,00	160.362,27	160.362,27
U	V	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	U.1.01.01.01.002	32.778.000,00	31.812.745,37	31.271.262,30
U	V	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	U.1.01.01.01.003	522.000,00	473.073,64	388.391,71
U	V	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	U.1.01.01.01.004	1.696.500,00	1.653.948,15	546.315,29
U	V	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo determinato	U.1.01.01.01.005	20.000,00	12.000,00	12.000,00
U	V	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	U.1.01.01.01.006	1.151.500,00	994.350,85	985.577,87
U	V	Straordinario per il personale a tempo determinato	U.1.01.01.01.007	20.200,00	6.980,54	5.590,00
U	V	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione, corrisposti al personale a tempo determinato	U.1.01.01.01.008	64.600,00	40.667,46	40.398,15
U	IV	Altre spese per il personale	U.1.01.01.02.000	610.000,00	435.956,88	187.507,89
U	V	Buoni pasto	U.1.01.01.02.002	450.000,00	410.798,54	185.635,80
U	V	Altre spese per il personale n.a.c.	U.1.01.01.02.999	160.000,00	25.158,34	1.872,09
U	III	Contributi sociali a carico dell'ente	U.1.01.02.00.000	10.255.000,00	9.276.844,61	9.247.814,72
U	IV	Contributi sociali effettivi a carico dell'ente	U.1.01.02.01.000	10.205.000,00	9.264.344,61	9.247.814,72
U	V	Contributi obbligatori per il personale	U.1.01.02.01.001	9.935.000,00	9.145.741,90	9.129.212,01
U	V	Contributi previdenza complementare	U.1.01.02.01.002	-	-	-
U	V	Contributi per indennità di fine rapporto	U.1.01.02.01.003	-	-	-
U	V	Altri contributi sociali effettivi n.a.c.	U.1.01.02.01.999	270.000,00	118.602,71	118.602,71
U	IV	Altri Contributi sociali	U.1.01.02.02.000	50.000,00	12.500,00	-
U	V	Equo indennizzo	U.1.01.02.02.002	50.000,00	12.500,00	-
U	V	Indennità di fine servizio - quota annuale	U.1.01.02.02.003	-	-	-
U	II	Imposte e tasse a carico dell'ente	U.1.02.00.00.000	3.508.500,00	3.258.489,14	3.239.343,80
U	III	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	U.1.02.01.00.000	3.508.500,00	3.258.489,14	3.239.343,80
U	IV	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	U.1.02.01.01.000	3.288.500,00	3.047.999,14	3.042.201,58
U	V	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	U.1.02.01.01.001	3.288.500,00	3.047.999,14	3.042.201,58
U	IV	Imposta di registro e di bollo	U.1.02.01.02.000	10.000,00	490,00	490,00
U	V	Imposta di registro e di bollo	U.1.02.01.02.001	10.000,00	490,00	490,00
U	IV	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	U.1.02.01.06.000	210.000,00	210.000,00	196.652,22
U	V	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	U.1.02.01.06.001	210.000,00	210.000,00	196.652,22
U	II	Acquisto di beni e servizi	U.1.03.00.00.000	18.017.425,00	14.648.514,59	7.609.068,06
U	III	Acquisto di beni	U.1.03.01.00.000	129.500,00	79.984,62	45.633,11
U	IV	Giornali, riviste e pubblicazioni	U.1.03.01.01.000	41.000,00	27.840,12	5.855,01
U	V	Giornali e riviste	U.1.03.01.01.001	41.000,00	27.840,12	5.855,01
U	IV	Altri beni di consumo	U.1.03.01.02.000	88.500,00	52.144,50	39.778,10
U	V	Carta, cancelleria e stampati	U.1.03.01.02.001	88.500,00	52.144,50	39.778,10
U	III	Acquisto di servizi	U.1.03.02.00.000	17.887.925,00	14.568.529,97	7.563.434,95
U	IV	Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	U.1.03.02.01.000	1.430.000,00	1.280.261,92	1.223.648,30
U	V	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	U.1.03.02.01.001	1.200.000,00	1.119.120,62	1.119.120,62
U	V	Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi	U.1.03.02.01.002	120.000,00	54.309,30	48.141,10
U	V	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	U.1.03.02.01.008	110.000,00	106.832,00	56.386,58
U	IV	Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta	U.1.03.02.02.000	680.000,00	444.238,15	370.195,92
U	V	Rimborso per viaggio e trasloco	U.1.03.02.02.001	530.000,00	363.096,98	293.206,25
U	V	Pubblicità	U.1.03.02.02.004	10.000,00	5.490,00	5.490,00
U	V	Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni	U.1.03.02.02.005	20.000,00	2.222,12	642,12
U	V	Altre spese per relazioni pubbl., convegni e mostre, pubblicità nac	U.1.03.02.02.999	120.000,00	73.429,05	70.857,55
U	IV	Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente	U.1.03.02.04.000	44.815,00	34.710,25	8.352,25
U	V	Acquisto di servizi per formazione obbligatoria	U.1.03.02.04.004	10.000,00	-	-
U	V	Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	U.1.03.02.04.999	34.815,00	34.710,25	8.352,25
U	IV	Utenze e canoni	U.1.03.02.05.000	699.200,00	588.219,26	206.706,98
U	V	Telefonia fissa	U.1.03.02.05.001	75.400,00	54.722,48	1.042,48



U	V	Telefonia mobile	U.1.03.02.05.002	23.600,00	22.838,00	6.663,41
U	V	Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line	U.1.03.02.05.003	278.000,00	262.796,07	95.189,24
U	V	Energia elettrica	U.1.03.02.05.004	314.200,00	242.547,41	98.897,58
U	V	Acqua	U.1.03.02.05.005	5.000,00	3.500,00	3.138,97
U	V	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.	U.1.03.02.05.999	3.000,00	1.815,30	1.775,30
U	IV	Utilizzo di beni di terzi	U.1.03.02.07.000	4.476.050,00	4.398.591,44	4.119.663,18
U	V	Locazione di beni immobili	U.1.03.02.07.001	3.920.000,00	3.920.000,00	3.813.212,14
U	V	Noleggi di mezzi di trasporto	U.1.03.02.07.002	42.050,00	34.410,47	22.797,74
U	V	Licenze d'uso per software	U.1.03.02.07.006	464.000,00	402.661,60	260.783,63
U	V	Noleggi di impianti e macchinari	U.1.03.02.07.008	50.000,00	41.519,37	22.869,67
U	IV	Manutenzione ordinaria e riparazioni	U.1.03.02.09.000	343.000,00	315.382,39	72.518,02
U	V	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	U.1.03.02.09.008	333.000,00	308.227,70	68.437,73
U	V	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	U.1.03.02.09.011	10.000,00	7.154,69	4.080,29
U	IV	Consulenze	U.1.03.02.10.000	155.680,00	516,00	516,00
U	V	Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza	U.1.03.02.10.001	155.680,00	516,00	516,00
U	IV	Prestazioni professionali e specialistiche	U.1.03.02.11.000	5.088.523,00	3.613.647,60	860.496,45
U	V	Patrocinio legale	U.1.03.02.11.006	200.000,00	160.000,00	-
U	V	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	U.1.03.02.11.999	4.888.523,00	3.453.647,60	860.496,45
U	IV	Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente	U.1.03.02.13.000	1.596.000,00	1.479.398,16	386.864,38
U	V	Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza	U.1.03.02.13.001	593.000,00	561.059,99	186.997,07
U	V	Servizi di pulizia e lavanderia	U.1.03.02.13.002	618.000,00	617.999,99	164.839,43
U	V	Stampa e rilegatura	U.1.03.02.13.004	30.000,00	20.580,18	7.936,10
U	V	Servizi ausiliari a beneficio del personale	U.1.03.02.13.005	130.000,00	88.241,25	16.113,66
U	V	Altri servizi ausiliari n.a.c.	U.1.03.02.13.999	225.000,00	191.516,75	10.978,12
U	IV	Servizi amministrativi	U.1.03.02.16.000	38.000,00	21.971,38	10.113,44
U	V	Pubblicazione bandi di gara	U.1.03.02.16.001	30.000,00	17.114,58	7.370,84
U	V	Spese postali	U.1.03.02.16.002	8.000,00	4.856,80	2.742,60
U	IV	Servizi finanziari	U.1.03.02.17.000	38.000,00	36.516,39	589,39
U	V	Oneri per servizio di tesoreria	U.1.03.02.17.002	38.000,00	36.516,39	589,39
U	IV	Servizi informatici e di telecomunicazioni	U.1.03.02.19.000	3.072.157,00	2.242.565,94	229.524,52
U	V	Gestione e manutenzione applicazioni	U.1.03.02.19.001	1.721.557,00	1.409.570,27	122.087,68
U	V	Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenz.	U.1.03.02.19.004	209.000,00	198.704,58	-
U	V	Servizi di sicurezza	U.1.03.02.19.006	515.000,00	124.756,50	9.686,80
U	V	Servizi di gestione documentale	U.1.03.02.19.007	626.600,00	509.534,59	97.750,04
U	IV	Altri servizi	U.1.03.02.99.000	226.500,00	112.511,09	74.246,12
U	V	Quote di associazioni	U.1.03.02.99.003	50.000,00	47.390,00	47.390,00
U	V	Spese per commissioni e comitati dell'Ente	U.1.03.02.99.005	10.000,00	5.000,00	474,30
U	V	Servizi per attività di rappresentanza	U.1.03.02.99.011	16.500,00	8.988,39	6.865,47
U	V	Rassegna stampa	U.1.03.02.99.012	150.000,00	51.132,70	19.516,35
U	II	Trasferimenti correnti	U.1.04.00.00.000	3.213.600,00	3.161.340,42	1.617.298,18
U	III	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	U.1.04.01.00.000	3.088.100,00	3.088.084,42	1.544.042,18
U	IV	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali	U.1.04.01.02.000	3.088.100,00	3.088.084,42	1.544.042,18
U	V	Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome	U.1.04.01.02.001	3.088.100,00	3.088.084,42	1.544.042,18
U	V	Trasferimenti correnti a Università	U.1.04.01.02.008	-	-	-
U	III	Trasferimenti correnti a Famiglie	U.1.04.02.00.000	125.500,00	73.256,00	73.256,00
U	IV	Borse di studio, dottorati di ricerca e contratti di formazione specialistica	U.1.04.02.03.000	125.500,00	73.256,00	73.256,00
U	V	Tirocini formativi curriculari	U.1.04.02.03.005	125.500,00	73.256,00	73.256,00
U	II	Rimborsi e poste correttive delle entrate	U.1.09.00.00.000	441.875,00	364.556,24	48.299,68
U	III	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	U.1.09.01.00.000	334.385,00	334.385,00	34.345,84
U	IV	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	U.1.09.01.01.000	334.385,00	334.385,00	34.345,84
U	V	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	U.1.09.01.01.001	334.385,00	334.385,00	34.345,84
U	III	Rimborsi di imposte in uscita	U.1.09.02.00.000	10.070,00	1.401,16	1.401,16
U	IV	Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	U.1.09.02.01.000	10.070,00	1.401,16	1.401,16
U	V	Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	U.1.09.02.01.001	10.070,00	1.401,16	1.401,16
U	III	Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso	U.1.09.99.00.000	97.420,00	28.770,08	12.552,68
U	IV	Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso	U.1.09.99.05.000	97.420,00	28.770,08	12.552,68
U	V	Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso	U.1.09.99.05.001	97.420,00	28.770,08	12.552,68



U	II	Altre spese correnti	U.1.10.00.00.000	3.065.000,00	909.360,37	267.520,44
U	III	Fondi di riserva e altri accantonamenti	U.1.10.01.00.000	1.890.000,00	-	-
U	IV	Fondo di riserva	U.1.10.01.01.000	1.890.000,00	-	-
U	V	Fondi di riserva	U.1.10.01.01.001	1.890.000,00	-	-
U	III	Premi di assicurazione	U.1.10.04.00.000	1.175.000,00	909.360,37	267.520,44
U	IV	Premi di assicurazione contro i danni	U.1.10.04.01.000	100.000,00	46.976,47	46.976,47
U	V	Premi di assicurazione su beni immobili	U.1.10.04.01.002	40.000,00	20.622,47	20.622,47
U	V	Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi	U.1.10.04.01.003	60.000,00	26.354,00	26.354,00
U	IV	Altri premi di assicurazione n.a.c.	U.1.10.04.99.000	1.075.000,00	862.383,90	220.543,97
U	V	Altri premi di assicurazione n.a.c.	U.1.10.04.99.999	1.075.000,00	862.383,90	220.543,97
U	I	Spese in conto capitale	U.2.00.00.00.000	6.876.700,00	6.292.995,15	24.644,71
U	II	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	U.2.02.00.00.000	554.700,00	334.007,17	24.644,71
U	III	Beni materiali	U.2.02.01.00.000	554.700,00	334.007,17	24.644,71
U	IV	Mobili e arredi	U.2.02.01.03.000	180.000,00	99.909,54	16.618,94
U	V	Mobili e arredi per ufficio	U.2.02.01.03.001	180.000,00	99.909,54	16.618,94
U	IV	Macchine per ufficio	U.2.02.01.06.000	10.000,00	8.683,70	3.708,80
U	V	Macchine per ufficio	U.2.02.01.06.001	10.000,00	8.683,70	3.708,80
U	IV	Hardware	U.2.02.01.07.000	364.700,00	225.413,93	4.316,97
U	V	Server	U.2.02.01.07.001	160.000,00	69.174,70	1.681,77
U	V	Postazioni di lavoro	U.2.02.01.07.002	122.000,00	113.168,05	2.305,80
U	V	Apparati di telecomunicazione	U.2.02.01.07.004	82.700,00	43.071,18	329,40
U	II	Altre spese in conto capitale	U.2.05.00.00.000	6.322.000,00	5.958.987,98	-
U	III	Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale	U.2.05.01.00.000	6.322.000,00	5.958.987,98	-
U	IV	Altri accantonamenti in c/capitale	U.2.05.01.99.000	6.322.000,00	5.958.987,98	-
U	V	Altri accantonamenti in c/capitale	U.2.05.01.99.999	6.322.000,00	5.958.987,98	-
U	I	Uscite per conto terzi e partite di giro	U.7.00.00.00.000	21.704.800,00	19.555.486,79	19.500.558,26
U	II	Uscite per partite di giro	U.7.01.00.00.000	21.704.800,00	19.555.486,79	19.500.558,26
U	III	Versamenti di altre ritenute	U.7.01.01.00.000	2.000.000,00	1.515.951,57	1.515.951,57
U	IV	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	U.7.01.01.02.000	2.000.000,00	1.515.951,57	1.515.951,57
U	V	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	U.7.01.01.02.001	2.000.000,00	1.515.951,57	1.515.951,57
U	III	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente	U.7.01.02.00.000	19.501.500,00	17.918.670,60	17.863.742,07
U	IV	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente rimosse per conto terzi	U.7.01.02.01.000	15.250.000,00	13.977.010,67	13.977.010,67
U	V	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente rimosse per conto terzi	U.7.01.02.01.001	15.250.000,00	13.977.010,67	13.977.010,67
U	IV	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente rimosse per conto terzi	U.7.01.02.02.000	4.001.500,00	3.698.411,63	3.656.253,82
U	V	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente rimosse per conto terzi	U.7.01.02.02.001	4.001.500,00	3.698.411,63	3.656.253,82
U	IV	Altri versamenti di ritenute al personale dip. per conto di terzi	U.7.01.02.99.000	250.000,00	243.248,30	230.477,58
U	V	Altri versamenti di ritenute al personale dipend. per conto di terzi	U.7.01.02.99.999	250.000,00	243.248,30	230.477,58
U	III	Altre uscite per partite di giro	U.7.01.99.00.000	203.300,00	120.864,62	120.864,62
U	IV	Spese non andate a buon fine	U.7.01.99.01.000	100.000,00	35.864,62	35.864,62
U	V	Spese non andate a buon fine	U.7.01.99.01.001	100.000,00	35.864,62	35.864,62
U	IV	Costituzione fondi economali e carte aziendali	U.7.01.99.03.000	103.300,00	85.000,00	85.000,00
U	V	Costituzione fondi economali e carte aziendali	U.7.01.99.03.001	103.300,00	85.000,00	85.000,00
U	I	TOTALE USCITE		104.106.700,00	93.057.672,47	75.151.953,33

ALLEGATO 2 - CONTABILITÀ ANALITICA

La contabilità analitica illustra, sulla base delle scritture contabili che hanno alimentato il conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2019, le spese per *centri di costo* dell'Autorità, che coincide con le unità organizzative di primo livello in cui si articola la struttura amministrativa oltre al Consiglio e con il relativo personale di diretta collaborazione (Gabinetto e Staff).

Le spese registrate nella contabilità finanziaria evidenziano, al netto delle partite di giro, un saldo totale pari a 73.502.185,68 euro che nella contabilità analitica è ripartito secondo le modalità indicate nel prospetto di sintesi riportato nella tabella A.

In sostanziale continuità con l'impostazione seguita nelle registrazioni della contabilità analitica relative ai precedenti esercizi finanziari (2013-2018), le spese sostenute dall'Autorità nell'esercizio finanziario 2019 per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali sono state imputate ai diversi *centri di costo* attraverso la loro classificazione in tre macro-aggregati: "spese del personale", "spese di funzionamento generale" e "spese dirette" delle varie strutture organizzative dell'Autorità, oltre al macro-aggregato "indennità ed oneri degli Organi collegiali" utilizzato per le spese relative alle indennità, rimborsi ed oneri previdenziali e fiscali sostenute dagli Organi collegiali di vertice dell'Autorità.²⁵

Più nel dettaglio, nella categoria delle spese del personale sono comprese tutte le spese direttamente contabilizzate mediante l'elaborazione delle retribuzioni mensili dei dipendenti – stipendi, indennità, oneri per prestazioni di lavoro straordinario, oneri fiscali e previdenziali, ecc. – nonché le altre spese comunque sostenute per il personale e registrate nella contabilità generale dell'Autorità (ad es. quota accantonamento annuale I.F.R., assicurazione INAIL, ecc.).

Le spese generali e di funzionamento, ossia le spese necessarie alla acquisizione di beni e servizi di carattere generale e funzionali allo svolgimento di tutte le attività istituzionali dell'Autorità (locazioni, oneri di manutenzione, portierato e pulizia, utenze, attrezzature tecniche e servizi e beni informatici etc.), sono state distribuite tra le diverse articolazioni organizzative e gli Organi collegiali dell'Autorità in ragione della

²⁵ Il sistema informativo di registrazione delle scritture della Contabilità Analitica (CA) riconduce automaticamente ed esclusivamente alla categoria delle Spese del personale tutte le spese che sono registrate mediante l'elaborazione dei cedolini paga mensili ed alla categoria delle *Spese dirette* tutte le spese per le quali viene effettuata la relativa registrazione mediante una puntuale attribuzione ai centri di costo dell'Autorità. Per tale ragione sono state effettuate delle operazioni di rettifica degli importi registrati nel sistema informativo della CA in ragione della competenza e della natura delle spese sostenute nell'esercizio 2019, i cui saldi finali sono rappresentati nella tabella A.

consistenza del personale incardinato nelle varie strutture organizzative dell'Autorità (cd. metodo pro-capite²⁶).

Nelle spese dirette, infine, sono sostanzialmente confluite le registrazioni di spesa relative agli impegni presenti nei capitoli di bilancio delle strutture di primo livello richiedenti e quelle queste sostenute dalle diverse unità organizzative/centri di costo dell'Autorità per lo svolgimento delle proprie specifiche competenze attribuite in base al Regolamento di organizzazione e funzionamento (certificazione dei documenti di contabilità regolatoria, deleghe ai Co.re.com., servizi di monitoraggio, etc.).

Tabella A – Risultati di sintesi della Contabilità Analitica 2019 dell'AGCOM (euro)

CDC/(U.O.)	INDENNITÀ ONERI ORG. COLL.	SPESE PERSONALE	SPESE DIRETTE	SPESE DI FUNZIONAM. GENERALE	TOTALE
ORG. COLLEGIALI, GABINETTO, STAFF	1.387.458,26	2.758.365,63	18.067,26	769.244,64	4.933.135,79
SG	-	4.186.385,54	376.680,30	678.823,16	5.241.889,00
SGIUR	-	2.898.677,38	175.027,34	562.525,14	3.636.229,86
SCI	-	1.561.861,18	20.011,70	275.033,29	1.856.906,17
SPB	-	3.707.595,75	37.999,11	821.000,40	4.566.595,26
SRU	-	6.575.257,19	186.094,72	1.304.517,18	8.065.869,09
TOTALE "TRASVERSALI"	1.387.458,26	21.688.142,67	813.880,43	4.411.143,81	28.300.625,17
DRS	-	4.024.874,56	48.704,91	660.188,18	4.733.767,65
DSD	-	2.364.468,08	27.126,04	390.618,57	2.782.212,69
DTC	-	5.117.913,94	88.129,13	977.688,49	6.183.731,56
DCA	-	5.996.400,22	3.439.775,04	920.580,51	10.356.755,77
DIS	-	2.976.421,76	51.849,44	497.981,46	3.526.252,66
DSP	-	3.423.937,49	20.503,77	541.383,56	3.985.824,82
SES	-	2.868.189,74	347.119,77	502.602,09	3.717.911,60
SIR	-	3.021.454,43	3.427.002,94	493.412,91	6.941.870,28
SRI	-	1.589.078,59	188.801,84	223.863,32	2.001.743,75
TOTALE "CORE"	-	1.382.738,81	7.639.012,88	5.208.319,09	44.230.070,78
TOTALE (TRASV.+CORE)	1.387.458,26	53.070.881,48	8.452.893,31	9.619.462,90	72.530.695,95
ASP/COM/DIST	-	971.489,73	-	-	971.489,73
TOTALE COMPLESSIVO	1.387.458,26	54.042.371,21	8.452.893,31	9.619.462,90	73.502.185,68

²⁶ Ai fini della individuazione del relativo *driver* di ripartizione, sono state considerate le consistenze del personale assegnato ai vari centri di costo nei diversi mesi dell'anno.

ALLEGATO 3 - MISSIONI E PROGRAMMI

Sulla base dei compiti attribuiti all’Autorità dalla legge e della vigente struttura organizzativa dell’amministrazione, le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti con le spese sostenute nel corso dell’esercizio 2019 risultano individuati – ai sensi dell’art. 21, comma 2, quarto periodo, della legge n. 196/2009 – nelle missioni:

- a) “Regolazione dei mercati” (missione numero 12), che raggruppa le spese sostenute dall’Autorità per lo svolgimento dei compiti specifici attribuiti dalla legge;
- b) “Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche” (missione numero 32), che raggruppa le spese di funzionamento dell’apparato amministrativo, trasversali a più finalità e non attribuibili puntualmente alle singole missioni (in particolare in questa categoria rientrano le spese connesse alle attività di “indirizzo politico” e agli “affari generali”).

Nell’ambito di ciascuna missione sono individuati – ai sensi dell’art. 21, comma 2, terzo periodo, della legge n. 196/2009 – i corrispondenti programmi, definiti dagli insiemi di attività omogenee svolte dall’amministrazione allo scopo di conseguire gli obiettivi stabiliti per ciascuna missione. Essi attengono, in relazione al bilancio dell’Autorità per l’anno 2019, ai compiti di:

- a) “Regolazione dei mercati delle comunicazioni elettroniche” (Prog. A.1), “Regolazione del sistema dei servizi *media*” (Prog. A.2) e di “Regolazione dei mercati dei servizi postali” (Prog. A.3) nell’ambito della missione “Regolazione dei mercati” (Missione A);
- b) “Definizione e attuazione dell’indirizzo politico” (Prog. B.1) e “Servizi amministrativi e generali per l’Autorità” (Prog. B.2) nell’ambito della missione “Servizi istituzionali e generali dell’Amministrazione” (Missione B).

Coerentemente con quanto previsto dal contesto normativo di riferimento, così come precisato dalla circolare applicativa n. 23 del 2013 del Ministero dell’economia,²⁷ nell’ambito dell’articolazione del conto consuntivo per l’esercizio 2019 state inserite anche le missioni comuni alla generalità delle amministrazioni pubbliche:

- *Fondi da ripartire* (Prog. C.1 – Missione C), in cui sono classificate le spese relative a fondi che, in sede di previsione, sono destinati a finalità non riconducibili a specifiche missioni, in quanto l’attribuzione delle risorse è demandata ad atti e provvedimenti eventualmente adottati in corso di gestione. In tale missione, dunque, sono ricondotte le spese relative al fondo di riserva previsto dall’art. 9,

²⁷ Circolare MEF-RGS del 13 maggio 2013, n. 23 *Indicazioni relative all’applicazione del DPCM 12 dicembre 2012 recante “definizione delle linee guida generali per l’individuazione delle missioni delle amministrazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 11, comma 1, lettera a), del d.lgs. n. 91/2011”.*

comma 5, del Regolamento per la gestione amministrativa e la contabilità dell'Autorità, cui non è stato necessario fare ricorso nel corso dell'esercizio 2019;

- *Servizi per conto terzi e partite di giro* (Prog. D.1 – Missione D), che fornisce separata evidenza ad alcune operazioni contabili effettuate dalle amministrazioni pubbliche in qualità di sostituti d'imposta e per altre attività gestionali relative a operazioni per conto terzi.

In coerenza con quanto illustrato nel *Piano degli Indicatori e risultati attesi di bilancio per l'esercizio 2019* (Allegato A, alla delibera 362/19/CONS), le evidenze contabili registrate nei diversi capitoli di spesa del Piano dei conti dell'Autorità sono articolate nei seguenti macro-aggregati di spesa:

- a) *spese del personale*, in cui sono raggruppate tutte le voci di spesa attinenti alle retribuzioni del personale quali essenzialmente gli stanziamenti per la retribuzione fondamentale, le indennità, le prestazioni di lavoro straordinario, la valorizzazione della *performance*, i buoni pasto, gli oneri previdenziali e fiscali, nonché le corrispondenti quote di accantonamento I.F.R. (categoria V.1 del bilancio);
- b) *spese per acquisti di beni e servizi di carattere specifico*, in cui rientrano a titolo esemplificativo, le spese per la verifica della contabilità regolatoria e del servizio universale, le spese per la gestione del R.O.C. e del catasto delle frequenze, le spese per le attività delegate ai Co.re.com., gli oneri per il monitoraggio delle trasmissioni radiotelevisive e radiofoniche, nonché i costi per la partecipazione ai lavori di enti, organizzazioni ed associazioni di carattere europeo ed internazionale nelle materie di competenza dell'Autorità;
- c) *“Indennità ed oneri per gli Organi collegiali”*, in cui confluiscono le spese direttamente sostenute per i Componenti degli Organi di vertice dell'Autorità e che risulta associato esclusivamente al programma di spesa B.1. *“Definizione ed attuazione dell'indirizzo politico”*;
- d) *“Spese per acquisti di beni e servizi di funzionamento e di carattere generale”*, associato esclusivamente al programma di spesa B.2, in cui confluiscono le spese sostenute per il funzionamento generale dell'Amministrazione come, a titolo esemplificativo, gli oneri sostenuti per la locazione degli immobili delle sedi istituzionali dell'Autorità e i relativi servizi di *facility management*, le spese per servizi assicurativi, per utenze e i canoni, le imposte e le tasse, le uscite previste per materiale d'arredo degli uffici, beni e servizi informatici e di comunicazioni (voci di spesa delle categorie V.2 e V.4. del bilancio dell'Autorità);

Nella seguente tabella A sono rappresentate, a consuntivo, le evidenze contabili rilevate nel corso dell'esercizio 2019 per le diverse missioni e programmi di spesa.

Tabella A - Conto consuntivo 2019 - Prospetto Missioni e Programmi (euro)

ENTRATE				
FONTE ENTRATA	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA	ACCERTAM.	RISCOSSIONI
TOTALE - CONTRIBUTI DA IMPRESE	73.369.000,00	73.369.000,00	71.233.550,20	71.233.550,20
Operatori Comunicazioni elettroniche	40.478.000,00	40.478.000,00	40.333.258,82	40.333.258,82
Operatori Servizi <i>media</i>	23.730.000,00	23.730.000,00	25.456.565,61	25.456.565,61
Operatori Servizi postali	9.161.000,00	9.161.000,00	5.443.725,77	5.443.725,77
TOTALE - ALTRE ENTRATE	1.890.000,00	1.890.000,00	1.693.204,82	1.554.023,20
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	7.142.900,00	7.142.900,00	-	-
TOTALE - PARTITE DI GIRO	21.704.800,00	21.704.800,00	19.555.486,79	19.555.393,94
TOTALE ENTRATE	104.106.700,00	104.106.700,00	92.482.241,81	92.342.967,34
SPESE				
MISSIONE – PROGRAMMA	PREVISIONE INIZIALE	PREVISIONE DEFINITIVA*	IMPEGNI	PAGAMENTI
MISSIONE A - REGOLAZIONE DEI MERCATI	43.127.705,00	43.157.264,00	39.614.223,59	29.910.767,17
Progr. A.1. – Regolazione delle comunicazioni elettroniche	24.334.454,00	20.969.581,00	18.790.053,77	15.124.470,90
Spese personale	18.772.713,00	17.475.113,00	16.662.274,16	14.093.586,51
Spese per beni e servizi specifici	5.561.741,00	3.494.468,00	2.127.779,61	1.030.884,39
Progr. A.2. – Regolazione dei servizi <i>media</i>	14.254.898,00	17.638.356,00	16.513.121,76	11.158.382,60
Spese personale	10.490.006,00	11.664.903,00	11.110.312,69	9.373.306,84
Spese per beni e servizi specifici	3.764.892,00	5.973.453,00	5.402.809,07	1.785.075,76
Progr. A.3. – Regolazione dei servizi postali	4.538.353,00	4.549.327,00	4.311.048,06	3.627.913,67
Spese personale	3.911.600,00	4.413.166,00	4.202.052,43	3.565.830,43
Spese per beni e servizi specifici	626.753,00	136.161,00	108.995,63	62.083,24
MISSIONE B - SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLA AMMINISTRAZIONE	37.384.195,00	37.354.636,00	33.887.962,09	25.740.627,90
Progr. B.1. – Definizione ed attuazione dell'indirizzo politico	17.605.277,00	14.956.871,00	13.572.097,30	11.337.729,06
Indennità ed oneri per Organi collegiali	1.692.000,00	1.692.000,00	1.387.458,26	1.381.290,06
Spese personale	15.128.222,00	12.327.084,00	11.595.184,79	9.819.337,18
Spese per beni e servizi specifici	785.055,00	937.787,00	589.454,25	137.101,82
Progr. B.2. – Servizi amministrativi e generali	19.778.918,00	22.397.765,00	20.315.864,79	14.402.898,84
Spese personale	8.798.144,00	11.036.919,00	10.472.547,14	8.927.062,22
Spese per beni e servizi di funzionam. generale	10.483.820,00	10.967.820,00	9.619.462,90	5.402.746,17
Spese per beni e servizi specifici	496.954,00	393.026,00	223.854,75	73.090,45
MISSIONE C - FONDI DA RIPARTIRE	1.890.000,00	1.890.000,00	-	-
Progr. C.1 – Fondi di riserva e speciali	1.890.000,00	1.890.000,00	-	-
MISSIONE D - SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	21.704.800,00	21.704.800,00	19.555.486,79	19.500.558,26
Progr. D.1. - Servizi per conto terzi e partite di giro	21.704.800,00	21.704.800,00	19.555.486,79	19.500.558,26
TOTALE USCITE	104.106.700,00	104.106.700,00	93.057.672,47	75.151.953,33

* Gli stanziamenti definitivi tengono conto di quanto disposto con la variazione di bilancio (delibera n. 427/19/CONS) e delle variazioni nell'assegnazione del personale intervenute nel corso dell'anno.

ALLEGATO 4 - INDICATORI E RISULTATI DI BILANCIO

Sulla base delle missioni e dei programmi di spesa definiti per l'esercizio 2019, l'Autorità, nel *Piano degli Indicatori e risultati attesi di bilancio per l'esercizio 2019* (Allegato A alla delibera 362/19/CONS), ha individuato – nell'ambito dell'elenco fornito dall'articolo 21, comma 3, del d.lgs. 91/2011 e allo scopo di misurare l'andamento della spesa in termini di servizi forniti e di interventi realizzati – i seguenti indicatori:

- a) di realizzazione finanziaria, volti a misurare nel 2019 la capacità delle unità organizzative di utilizzare le risorse loro assegnate per lo svolgimento delle attività relative ai diversi programmi di spesa;
- b) di input, volti a misurare la ripartizione dei fattori produttivi (personale, beni e servizi di funzionamento generale, beni e servizi specifici per le attività di regolazione) tra i diversi programmi di spesa e quindi il contributo fornito da ciascuna tipologia di *input* alla realizzazione degli obiettivi prefissati;
- c) di struttura della spesa, volti a misurare il peso di ciascun programma sul totale delle spese sostenute nel corso dell'esercizio finanziario e quindi l'effettiva capacità della struttura amministrativa di operare, nella dinamica gestionale, in linea con la distribuzione delle risorse, tra le diverse linee di intervento, disposta in sede di adozione del bilancio di previsione 2019;
- d) specifici, volti a misurare il grado di rigidità strutturale del bilancio, nonché l'incidenza di alcune voci di spesa di particolare rilievo quali il personale, la locazione degli immobili e la gestione dei sistemi informatici e di comunicazione.

In dettaglio, i valori *target* degli indicatori di realizzazione finanziaria sono stati fissati, per le entrate, in misura fissa per le diverse fonti di finanziamento, mentre per le spese sono articolati su due livelli, spese di natura ricorrente e tendenzialmente stabili nel tempo (indennità per Organi collegiali, spese per personale, spese per beni e servizi di funzionamento) e spese connotate da una certa variabilità (spese per beni e servizi specifici delle attività di regolazione) (tabelle 1 e 2).

Tabella 1 – Indicatori di realizzazione finanziaria esercizio 2019 - Entrate (valori %)

	Comunicazioni elettroniche		Servizi media		Servizi postali		Altre entrate*	
	Target	Effettivo	Target	Effettivo	Target	Effettivo	Target	Effettivo
Capacità di accertamento (1)	90	99,6	90	107,3	90	59,4	90	89,6
Capacità di riscossione (2)	95	100	95	100	95	100	95	91,8

* Rimborsi, recuperi, interessi attivi

(1) Rapporto tra accertamenti effettivi e stanziamenti previsionali

(2) Rapporto tra le risorse riscosse e quelle accertate

Tabella 2- Indicatori di realizzazione finanziaria per l'esercizio 2019 - Spese (valori %)

	Progr. A1		Progr. A2		Progr. A3		Progr. B1		Progr. B2	
	Target	Effettivo	Target	Effettivo	Target	Effettivo	Target	Effettivo	Target	Effettivo
Indennità ed oneri per organi collegiali										
Capacità di impegno (1)							80	82,0		
Capacità di pagamento (2)							85	99,6		
Capacità di S.R.P. (3)							80	97,2		
Spese personale										
Capacità di impegno (1)	80	95,3	80	95,2	80	95,2	80	94,1	80	94,9
Capacità di pagamento (2)	85	84,6	85	84,4	85	84,9	85	84,7	85	85,2
Capacità di S.R.P. (3) (al netto accant. fine rapp. lav.)	80	39,6	80	46,3	80	41,0	80	22,4	80	40,2
Spese per beni e servizi di funzionam. generale										
Capacità di impegno (1)									80	87,7
Capacità di pagamento (2)									85	56,2
Capacità di S.R.P. (3)									80	36,0
Spese per beni e servizi specifici										
Capacità di impegno (1)	75	60,9	75	90,4	75	80,0	75	62,9	75	57,0
Capacità di pagamento (2)	75	48,4	75	33,0	75	57,0	75	23,3	75	32,7
Capacità di S.R.P. (3)	75	58,4	75	86,6	75	84,3	75	25,8	75	10,0

(1) Rapporto tra risorse impegnate e stanziamenti definitivi

(2) Rapporto tra pagamenti effettuati e risorse impegnate

(3) Rapporto tra pagamenti a residuo effettuati nel 2019 e ammontare complessivo dei residui passivi presenti all'inizio dell'esercizio (1° gennaio 2019) S.R.P.: Smaltimento Residui Passivi

Gli indicatori di *input* misurano il contributo fornito dai diversi fattori produttivi alla realizzazione degli obiettivi prefissati per ciascun programma di spesa (tabella 3). I valori di tali indicatori sono individuati in base al rapporto tra le spese effettuate per ciascuna tipologia di *input* e la spesa complessivamente sostenuta per i diversi programmi di spesa in cui si articola il bilancio dell'Autorità.

Al riguardo, si precisa che, nelle colonne relative ai valori previsionali delle successive tabelle 3, 4 e 5, sono riprodotti sia i valori derivanti dagli stanziamenti iniziali – rappresentati nell'allegato A alla delibera 362/19/CONS ed indicati tra le parentesi – sia i valori degli stanziamenti definitivi, risultanti a seguito della variazione di bilancio approvata con la delibera n. 427/19/CONS.

Tabella 3 – Indicatori di input per l'esercizio 2019 (valori %)

Tipologia di input	Prog. A.1		Prog. A.2		Prog. A.3		Prog. B.1		Prog. B.2		Prog. C.1		Totale Progr	
	Prev.	Cons.	Prev.	Cons.	Prev.	Cons.	Prev.	Cons.	Prev.	Cons.	Prev.	Cons.	Prev.	Cons.
Indennità Organ Collegiali	-	-	-	-	-	-	(9,6) 11,2	10,2	-	-	-	-	(2,1) 2,1	1,9
Spese personale	(77,1) 83,3	88,7	(73,6) 66,1	67,3	(86,2) 97,0	97,5	(85,9) 82,5	85,4	(44,5) 49,3	51,5	-	-	(69,3) 69,1	73,5
Sp. beni servizi funz. generale	-	-	-	-	-	-	-	-	(53,0) 49,0	47,3	-	-	(12,7) 13,2	13,1
Spesa beni servizi specifici	(22,9) 16,7	11,3	(26,4) 33,9	32,7	(13,8) 3,0	2,5	(4,5) 6,3	4,3	(2,5) 1,7	1,2	-	-	(13,6) 13,3	11,5
Fondi riserva e speciali	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(100) 100	-	(2,3) 2,3	.
TOTALE		100		100		100		100		100				100

Gli indicatori di composizione delle spese sono rappresentati dai valori derivanti dal rapporto tra le spese sostenute per ciascun programma di spesa rispetto al totale delle spese sostenute nel corso dell'esercizio 2019. Tali valori sono messi a confronto con gli omologhi valori calcolati, nel bilancio di previsione, in base agli stanziamenti previsti per i vari programmi di spesa (tabella 4).

Tabella 4 – Indicatori di composizione dei programmi sulla spesa totale (valori %)

	Prog. A.1		Prog. A. 2		Prog. A.3		Prog. B.1		Prog. B2		Prog. C.1		Tot	
	Prev.	Cons.	Prev.	Cons.	Prev.	Cons.	Prev.	Cons.	Prev.	Cons.	Prev.	Cons.		
Incidenza	(29,5) 25,4	25,6	(17,3) 21,4	22,5	(5,5) 5,5	5,9	(21,4) 18,2	18,5	(24,0) 27,2	27,6	(2,3) 2,3	-		100

Gli indicatori specifici sono volti a monitorare il grado di rigidità del bilancio e l'andamento della spesa in relazione ad alcune voci di bilancio (tabella 5).

Tabella 5 – Indicatori specifici: rigidità di bilancio e composizione spese (valori %)

Aggregato spese	Tot.	
	Prev.	Cons.
Sp. Pers. / entr.tot.	(69,3) 69,1	74,1
Sp. locaz./ sp. totali	(4,8) 4,8	5,3
Sp. inf. serv. com. / sp. totali	(5,2) 4,9	4,0



AUTORITÀ PER LE
GARANZIE NELLE
COMUNICAZIONI

ALLEGATI 5 E 6 - CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE

CONTO ECONOMICO		2019	2018	rifer. art.2425 cc	rifer. DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	71.233.550,20	72.536.027,58		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	0,00	0,00		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	0,00	0,00		A 5 c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		A 20 c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	0,00	0,00	A 1	A 1 a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	0,00	0,00		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	0,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	0,00	0,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A 2	A 2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A 3	A 3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A 4	A 4
8	Altri ricavi e proventi diversi	502.392,13	783.628,18	A 5	A 5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		71.735.942,33	73.319.655,76		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	79.984,62	62.719,43	B 6	B 6
10	Prestazioni di servizi	10.118.805,83	6.649.536,02	B 7	B 7
11	Utilizzo beni di terzi	4.398.591,44	4.247.613,80	B 8	B 8
12	Trasferimenti e contributi	3.161.340,42	3.560.584,42		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	3.161.340,42	3.560.584,42		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00		
13	Personale	50.653.555,48	50.529.660,76	B 9	B 9
14	Ammortamenti e svalutazioni	177.018,27	131.697,81	B 10	B 10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	0,00	0,00	B 10 a	B 10 a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	177.018,27	131.697,81	B 10 b	B 10 b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	B 10 c	B 10 c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	0,00	0,00	B 10 d	B 10 d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B 11	B 11
16	Accantonamenti per rischi	282.469,27	0,00	B 12	B 12
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00	B 13	B 13
18	Oneri diversi di gestione	1.534.138,15	1.635.155,29	B 14	B 14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		70.405.903,48	66.816.967,53		

**DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E
NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)** 1.330.038,85 6.502.688,23

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C 15	C 15
	a da societa' controllate	0,00	0,00		
	b da societa' partecipate	0,00	0,00		
	c da altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	812,69	7.531,51	C 16	C 16
	Totale proventi finanziari	812,69	7.531,51		

Oneri finanziari

21	Interessi ed altri oneri finanziari			C 17	C 17
	a Interessi passivi	0,00	0,00		
	b Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
	Totale oneri finanziari	0,00	0,00		

**TOTALE PROVENTI ED ONERI
FINANZIARI (C)** 812,69 7.531,51

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D 18	D 18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D 19	D 19
	TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00		

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

24	Proventi straordinari	822.328,01	1.523.174,49	E 20	E 20
	a Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00		
	b Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
	c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	822.328,01	1.523.174,49		E 20 b
	d Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E 20 c
	e Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
	Totale proventi straordinari	822.328,01	1.523.174,49		
25	Oneri straordinari	173.763,43	307.315,41	E 21	E 21
	a Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
	b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	173.763,43	307.315,41	E 21 b	E 21 b
	c Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	E 21 a	E 21 a
	d Altri oneri straordinari	0,00	0,00	E 21 d	E 21 d
	Totale oneri straordinari	173.763,43	307.315,41		

**TOTALE PROVENTI ED ONERI
STRAORDINARI (E)** 648.564,58 1.215.859,08

**RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-
B+C+D+E)** 1.979.416,12 7.726.078,82

26	Imposte (*)	3.047.999,14	3.003.305,08	E 22	E 22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-1.068.583,02	4.722.773,74	E23	E23

(*) Per gli enti in contabilita' finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)			2019	2018	rifer. art.2424 cc	rifer. DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			0,00	0,00	A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)			0,00	0,00		
B) IMMOBILIZZAZIONI						
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				B I	B I
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	0,00	B I 1	B I 1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	0,00	B I 2	B I 2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	0,00	B I 3	B I 3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	0,00	B I 4	B I 4
5	Avviamento	0,00	0,00	0,00	B I 5	B I 5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	0,00	B I 6	B I 6
9	Altre	0,00	0,00	0,00	B I 7	B I 7
	Totale immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	0,00		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II 1	Beni demaniali	0,00	0,00	0,00		
1.1	Terreni	0,00	0,00	0,00		
1.2	Fabbricati	0,00	0,00	0,00		
1.3	Infrastrutture	0,00	0,00	0,00		
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00	0,00		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	461.729,37	386.136,50			
2.1	Terreni	0,00	0,00	0,00	B II 1	B II 1
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	0,00	0,00	0,00		
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	0,00	0,00	0,00	B II 2	B II 2
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00	0,00	B II 3	B II 3
2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00	0,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	305.706,91	318.580,81			
2.7	Mobili e arredi	156.022,46	67.555,69			
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00	0,00		
2.99	Altri beni materiali	0,00	0,00	0,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	81.396,03	0,00	0,00	B II 5	B II 5
	Totale immobilizzazioni materiali	543.125,40	386.136,50			
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>					
1	Partecipazioni in	0,00	0,00	0,00	B III 1	B III 1
	a imprese controllate	0,00	0,00	0,00	B III 1 a	B III 1 a
	b imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	B III 1 b	B III 1 b

	c <i>altri soggetti</i>	0,00	0,00		
2	Crediti verso	0,00	0,00	B III 2	B III 2
	a <i>altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
	b <i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	B III 2 a	B III 2 a
	c <i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	B III 2 b	B III 2 b
				B III 2 c	
	d <i>altri soggetti</i>	0,00	0,00	e B III 2	B III 2 d
				d	
3	Altri titoli	0,00	0,00	B III 3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	543.125,40	386.136,50		
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00		
	Totale rimanenze	0,00	0,00		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	0,00	0,00		
	a <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00		
	b <i>Altri crediti da tributi</i>	0,00	0,00		
	c <i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	5.950.000,00	7.140.000,00		
	a <i>verso amministrazioni pubbliche</i>	5.950.000,00	7.140.000,00		
	b <i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	C II 2	C II 2
	c <i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	C II 3	C II 3
	d <i>verso altri soggetti</i>	0,00	0,00		
3	Verso clienti ed utenti	0,00	0,00	C II 1	C II 1
4	Altri Crediti	184.183,35	44.908,88	C II 5	C II 5
	a <i>verso l'erario</i>	0,00	0,00		
	b <i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
	c <i>altri</i>	184.183,35	44.908,88		
	Totale crediti	6.134.183,35	7.184.908,88		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	0,00	0,00	C III 1,2,3,4,5	C III 1,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	C III 6	C III 5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	111.481.211,76	105.875.274,38		
	a <i>Istituto tesoriere</i>	0,00	0,00		C IV 1 a
	b <i>presso Banca d'Italia</i>	111.481.211,76	105.875.274,38		
2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	C IV 1	C IV 1 b e C IV 1 c
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	C IV 2 e C IV 3	C IV 2 e C IV 3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		

Totale disponibilita' liquide		111.481.211,76	105.875.274,38		
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		117.615.395,11	113.060.183,26		
D) RATEI E RISCONTI					
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		0,00	0,00		

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 118.158.520,51 113.446.319,76

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
 (2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
 (3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

	STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2019	2018	rifer. art.2424 cc	rifer. DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	0,00	0,00	A I	A I
II	Riserve	21.466.088,91	16.743.315,17		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	21.466.088,91	16.743.315,17	A IV, A V, A VI, A VII, A VII	A IV, A V, A VI, A VII, A VII
b	<i>da capitale</i>	0,00	0,00	A II, A III	A II, A III
c	<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	0,00	0,00		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	-1.068.583,02	4.722.773,74	A IX	A IX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	20.397.505,89	21.466.088,91		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B 1	B 1
2	Per imposte	0,00	0,00	B 2	B 2
3	Altri	33.438.158,16	33.364.780,62	B 3	B 3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	33.438.158,16	33.364.780,62		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	40.479.584,75	39.075.863,68	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	40.479.584,75	39.075.863,68		
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	0,00	0,00		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D 1 e D 2	D 1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00	D 4	D 3 e D 4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	0,00	0,00	D 5	
2	Debiti verso fornitori	10.635.853,71	9.532.950,79	D 7	D 6
3	Acconti	0,00	0,00	D 6	D 5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	2.094.324,35	2.100.695,48		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	1.543.642,24	1.544.042,24		
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D 9	D 8
d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	D 10	D 9
e	<i>altri soggetti</i>	550.682,11	556.653,24		
5	Altri debiti	11.113.093,65	7.905.940,28	D 12, D 13, D 14	D 11, D 12, D

a	<i>tributari</i>	164.661,32	162.437,41		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	1.385.044,40	44.898,26		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	0,00	0,00		
d	<i>altri</i>	9.563.387,93	7.698.604,61		
TOTALE DEBITI (D)		23.843.271,71	19.539.586,55		

E) RATEI E RISCONTI E**CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI**

I	Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II	Risconti passivi	0,00	0,00	E	E
1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	da altri soggetti	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		0,00	0,00		

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 118.158.520,51 113.446.319,76

CONTI D'ORDINE

1)	Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00
2)	beni di terzi in uso	0,00	0,00
3)	beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5)	garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6)	garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7)	garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		0,00	0,00

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)



AUTORITÀ PER LE
GARANZIE NELLE
COMUNICAZIONI

ALLEGATO 7 – ELENCO RESIDUI PASSIVI CANCELLATI

AUTORITA' PER LE COMUNICAZIONI

ELENCO PROPOSTE DI VARIAZIONE RESIDUI DI SPESA

Pag.1

CLASSIFICAZIONE	CAPITOLO	IMPEGNO	A.R.	IMPORTO	EVASO 2019	EVASO 2020	INEVASO	VARIAZIONE	NOTE
DELIBERA				SOGGETTO					
NOTE				VINCOLO					
MOTIVAZIONE									
MOTIVAZIONE ANNI PRECEDENTI									

1.01.000.0000	1011005.0	2017.1.1	2017	83,80	0,00	0,00	83,80	-83,80	Economia
Anno 2016 Tipo 1 Numero 84 Data 12-03-2018 * IN CORSO * Uff				(9733)TRENITALIA SPA SOCIETA' CON SOCIO UNICO					
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CORPORATE TRAVEL DI TRENITALIA SPA ANNO 2016 -2017 MISSIONI CONSIGLIO.I ANNUALIT . (CIG: 66167223BA)									

1.03.000.0000	1031023.0	2017.316.1	2017	4.217,20	0,00	0,00	4.217,20	-4.217,20	Economia
Anno 2015 Tipo 1 Numero 620 Data 05-11-2015 * IN CORSO * Uf									
RIMBORSO SPESE VIAGGIO SOSTENUTE E DOCUMENTATE PER IL PERIODO DELL'ATTIVITA' SVOLTA NEI MESI DA GENNAIO A DICEMBRE 2017. L'IMPORTO E' PRESUNTO COLL. A IMP.N.134/2016 E N.803/2015									

1.03.000.0000	1031024.0	2017.315.1	2017	10.312,00	0,00	0,00	10.312,00	-10.312,00	Economia
Anno 2015 Tipo 1 Numero 28 Data 13-01-2015 * IN CORSO * Uff									
COMPENSO X I 3 COMPONENTI DEL SERVIZIO DEL CONTROLLO INTERNO. IL COMPE NSO VIENE EROGATO AL TERMINE DI CIASCUN QUADRIMESTRE. COLL.IMP.N.251/2 016.DURATA 5 ANNI GENN 2015-GENN20									

1.03.000.0000	1031024.0	2017.341.1	2017	4.767,72	0,00	0,00	4.767,72	-4.767,72	Economia
Anno 2014 Tipo 1 Numero 669 Data 18-12-2014 * IN CORSO * Uf									
COMPENSO PRESIDENTE E COMPONENTI COMMISSIONE DI GARANZIA. CO LL.IMP.N.242/2016.									

1.03.000.0000	1031024.0	2017.342.1	2017	5.600,00	0,00	0,00	5.600,00	-5.600,00	Economia
Anno 2014 Tipo 1 Numero 21 Data 21-01-2014 * IN CORSO * Uff									
COMPENSO PER IL PRESIDENTE DEL COMITATO ETICO E PER I 2 COMPONENTI. IMPORTO STIMATO. COLL.A IMP.N.143/2016.									

1.03.000.0000	1031025.0	2018.865.1	2018	6.308,62	6.283,00	0,00	25,62	-25,62	Economia
Anno 2018 Tipo 2 Numero 197 Data 19-06-2019 * IN CORSO * Uf				(10487)DATA STAMPA S.R.L.					
ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA DI DATA STAMPA SRL. 1 ANNO DAL 19 LUGLIO 2018									

1.03.000.0000	1031025.0	2018.1312.1	2018	467,63	467,15	0,00	0,48	-0,48	Economia
Anno 2018 Tipo 2 Numero 171 Data 05-08-2019 * IN CORSO * Uf				(11165)TELPRESS ITALIA					
ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE SUL SISTEMA TOS CA PER LE AGENZIE DI STAMPA.DOPO OSSERVAZIONI CDG DEL 6 GIUGNO 2019 (C IG: ZDC2296F2F)									

AUTORITA' PER LE COMUNICAZIONI

ELENCO PROPOSTE DI VARIAZIONE RESIDUI DI SPESA

Pag. 2

CLASSIFICAZIONE	CAPITOLO	IMPEGNO	A.R.	IMPORTO	EVASO 2019	EVASO 2020	INEVASO	VARIAZIONE	NOTE
DELIBERA				SOGGETTO					
NOTE				VINCOLO					
MOTIVAZIONE									
MOTIVAZIONE ANNI PRECEDENTI									

1.03.000.0000	1031032.0	2017.418.1	2017	2.531,30	0,00	0,00	2.531,30	-2.531,30	Economia
SPESE DI RAPPRESENTANZA CONSIGLIO PER L'ANNO 2017.									

1.04.000.0000	1041033.0	2013.1178.1	2013	1.493,74	0,00	0,00	1.493,74	-1.493,74	Economia
Anno 2013 Tipo 1 Numero 362 Data 29-05-2013 * IN CORSO * Uf				(9419)MAIELLO UMBERTO					
CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENZA E ASSISTENZA GIURIDICA X 12 MESI D ALLA DATA DI ACCETTAZIONE.IL COMPENSO COMPLESSIVO E' €30.000.COLL. IMP. 649/2013.									

1.04.000.0000	1041035.0	2018.1178.1	2018	4.184,60	3.430,00	0,00	754,60	-754,60	Economia
Anno 2018 Tipo 2 Numero 301 Data 28-11-2018 * IN CORSO * Uf				(11591)LIBRERIA FORENSE DI MONTEMAGGIORI CLAUDIA					
ACQUISIZIONE DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA DEL SERVIZIO GIURIDICO									

1.04.000.0000	1041035.0	2018.1231.1	2018	322,40	0,00	0,00	322,40	-322,40	Economia
Anno 2018 Tipo 2 Numero 20 Data 23-01-2018 * IN CORSO * Uff				(8015)GIUFFRE' EDITORE SPA					
ABBONAMENTO ANNUALE ALLA RIVISTA ON LINE L'AMMINISTRATIVISTA (N.2 LICENZE).									

1.05.001.0000	1051069.0	2015.1010.1	2015	37.134,96	0,00	0,00	37.134,96	-37.134,96	Economia
ACCANTONAMENTO IN VIA CAUTELATIVA E PRESUNTIVA DELL'IMPORTO RELATIVO ALLA ESECUZIONE DELLE SENTENZE TAR LAZIO N. 4643/15 E N. 4645/15 PER I RICORSI NOVELLO E BALDASSARRE									

1.05.001.0000	1051069.6	2017.2.1	2017	12.827,31	0,00	0,00	12.827,31	-12.827,31	Economia
Anno 2016 Tipo 1 Numero 127 Data 07-04-2016 * IN CORSO * Uf									
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "BUONI PASTO EDIZIONE 7, LOTTO 3", PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO PARI AD € 785.993,38 (IVA INCL.AL 4%).DURATA 2 ANNI DA MAGGIO 2016 (CIG: 6658872302)									

1.05.001.0000	1051069.6	2018.1273.1	2018	104.733,08	104.727,08	0,00	6,00	-6,00	Economia
Anno 2018 Tipo 1 Numero 167 Data 19-06-2019 * IN CORSO * Uf				(8193)DAY RISTOSERVICE SPA					
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "BUONI PASTO ELETTRONICI 1 LOTTO 3 E LOTTO 5"									

ELENCO PROPOSTE DI VARIAZIONE RESIDUI DI SPESA

CLASSIFICAZIONE	CAPITOLO	IMPEGNO	A.R.	IMPORTO	EVASO 2019	EVASO 2020	INEVASO	VARIAZIONE	NOTE
DELIBERA				SOGGETTO					
NOTE				VINCOLO					
MOTIVAZIONE									
MOTIVAZIONE ANNI PRECEDENTI									

1.05.001.0000	1051070.0	2018.621.1	2018	24.807,59	0,00	0,00	24.807,59	-24.807,59	Economia
Anno 2018 Tipo 4 Numero 57851 Data 23-07-2018 * IN CORSO *									
AVVISO ADDDEBITO AGENZIA DELLE ENTRANTE N. 3712016000062111000 DELL'8 -3-2016. VEDI LETTERA PROTOCOLLO 57851 DEL 17-7-2018									

1.05.001.0000	1051070.0	2018.622.1	2018	1.945,79	0,00	0,00	1.945,79	-1.945,79	Economia
Anno 2018 Tipo 4 Numero 57851 Data 23-07-2018 * IN CORSO *									
AVVISO ADDDEBITO AGENZIA DELLE ENTRANTE N. 37120160022308216000 DELL'8 -1-2017. VEDI LETTERA PROTOCOLLO 57851 DEL 17-7-2018									

1.05.001.0000	1051073.2	2017.4.1	2017	845,20	0,00	0,00	845,20	-845,20	Economia
Anno 2016 Tipo 1 Numero 84 Data 12-03-2018 * IN CORSO * Uff				(9733)TRENITALIA SPA SOCIETA' CON SOCIO UNICO					
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CORPORATE TRAVEL DI TRENITALIA SPA ANNO 2016 -2017 MISSIONI ISPETTIVE PERSONALE NON ISPETTIVO.I ANNUALIT' . (CIG: 66 167223BA)									

1.05.002.0000	1051085.0	2017.343.1	2017	200,00	0,00	0,00	200,00	-200,00	Economia
Anno 2017 Tipo 1 Numero 144 Data 30-03-2017 * IN CORSO * Uf									
PROSEGUIMENTO INCARICO DI CONSULENZA E ASSISTENZA GIURIDICA AVV.CLAUDIO CONTESSA, X € 6.000,00 LORDI + € 200,00 PRESUNTI X RIMBORSI SPESE VIA GGIO.DURATA DUE MESI DAL 01/04/2017.									

1.05.002.0000	1051085.0	2017.654.1	2017	5.200,00	0,00	0,00	5.200,00	-5.200,00	Economia
Anno 2017 Tipo 1 Numero 218 Data 30-05-2017 * IN CORSO * Uf									
RINNOVO INCARICO AVV.CONTESSA PER 7 MESI DAL 1°GIUGNO 2017, PER € 21.000,00 LORDI PIU' € 500,00 PRESUNTI X RIMBORSI SPESE VIAGGIO.COLL.IMP.N. 533/2016, 806/2016, 162/2017 E 343/2017									

1.05.002.0000	1051086.0	2010.151.1	2010	26.564,31	0,00	0,00	26.564,31	-26.564,31	Economia
				(9675)UNIONE GENERALE IMMOBILIARE SPA					
ONERI PER LA LOCAZIONE DELL'IMMOBILE TORRE FRANCESCO - I° SEMESTRE 2010. ONERI PER LOCAZ. 17 PIANI; SPESE CONDOMIN.;LOCAZ. PIANI 10 E 11; ONERI ACC. PIANI 10 E 11.									

1.05.002.0000	1051086.0	2010.1558.1	2010	93.882,47	0,00	0,00	93.882,47	-93.882,47	Economia
				(9675)UNIONE GENERALE IMMOBILIARE SPA					
ONERI RELATIVI AL CONTENZIOSO CON UGI.NOTA PROT. 0074099 DEL 28/12/2010 RIF. VS 65063 DEL 9-11-2010-RIEPILOGO ECCEDENZE PER O.A. 2003-2009. ONERE PRESUNTO TRANSAZIONE €336.000									

AUTORITA' PER LE COMUNICAZIONI

ELENCO PROPOSTE DI VARIAZIONE RESIDUI DI SPESA

Pag.4

CLASSIFICAZIONE	CAPITOLO	IMPEGNO	A.R.	IMPORTO	EVASO 2019	EVASO 2020	INEVASO	VARIAZIONE	NOTE
DELIBERA				SOGGETTO					
NOTE				VINCOLO					
MOTIVAZIONE									
MOTIVAZIONE ANNI PRECEDENTI									

1.05.002.0000	1051087.0	2017.7.1	2017	2.573,44	0,00	0,00	2.573,44	-2.573,44	Economia
Anno 2013 Tipo 2 Numero 162 Data 11-11-2013 * IN CORSO * Uf				(9912)PONTIFICIO ISTITUTO MISSIONI ESTERE - P.I.M.E.					
MANUTENZIONE DEGLI ASCENSORI DELLA SEDE DI ROMA. COLL.A 71/2014 E N.4/2015.LA DET.N.162/13/AGC INDICA UN IMPORTO ANNUO XIL CANONE PARI AD € 6.000,00 IVA INCL. IN VIA PRESUNTIVA.									

1.05.002.0000	1051087.0	2018.2.1	2018	12.000,00	4.574,91	0,00	7.425,09	-7.425,09	Economia
Anno 2013 Tipo 2 Numero 162 Data 11-11-2013 * IN CORSO * Uf				(9912)PONTIFICIO ISTITUTO MISSIONI ESTERE - P.I.M.E.					
MANUTENZIONE DEGLI ASCENSORI DELLA SEDE DI ROMA. COLL.A 71/2014 E N.4/2015.LA DET.N.162/13/AGC INDICA UN IMPORTO ANNUO XIL CANONE PARI AD € 6.000,00 IVA INCL. IN VIA PRESUNTIVA.									

1.05.002.0000	1051087.1	2017.410.1	2017	20,00	0,00	0,00	20,00	-20,00	Economia
Anno 2017 Tipo 2 Numero 60 Data 04-04-2017 * IN CORSO * Uff				(11020)FOMAN S.R.L.					
SOSTITUZIONE TAPPETI E PLAFONIERE NEGLI ASCENSORI NN.5 E 6 DELLA SEDE DI NAPOLI, X € 2700,00 IVA ESCL. PI € 20,00 COSTI SICUREZZA (CIG: ZD01E1D6FD)									

1.05.002.0000	1051088.0	2012.439.1	2012	13,59	0,00	0,00	13,59	-13,59	Economia
Anno 2010 Tipo 2 Numero 47 Data 10-02-2010 * IN CORSO * Uff				(9902)XEROX ITALIA RENTAL SERVICES SRL - X.I.R.E.S. SRL					
CONVENZ CONSIP 15-PROT.8155- X 4 ANNI (3/2010-3/2014)X NOLEG 1 FOTOCOP MULTIF X NA.CAN TRIM 2012 € 311,79 IVA ESCL.COLL IMP 153/2011 (CIG: 0778988939)									

1.05.002.0000	1051088.0	2013.4.1	2013	131,34	0,00	0,00	131,34	-131,34	Economia
Anno 2010 Tipo 2 Numero 48 Data 10-02-2010 * IN CORSO * Uff				(9902)XEROX ITALIA RENTAL SERVICES SRL - X.I.R.E.S. SRL					
Convenz Consip x4 anni (19/6/2010-18/6/2014)nolegg 7 fotocopiat (2Na/5 Rm).Canone trim x 1 fotocop anno 2012 €311,79 IVA escl e anno 2013 € 280,61 IVA escl.Coll imp 436/2012. (CIG: 0779112F8B)									

1.05.002.0000	1051088.0	2013.5.1	2013	25,92	0,00	0,00	25,92	-25,92	Economia
Anno 2011 Tipo 2 Numero 134 Data 12-07-2011 * IN CORSO * Uf				(9902)XEROX ITALIA RENTAL SERVICES SRL - X.I.R.E.S. SRL					
ODA N.102689.NOLEGGIO 2 STAMP FOTOCOP MULTIFUNZ X ROMA X 48 MESI DALLA INSTALLAZ DELLE MACCHINE (PRESUMIB 7/2011-7/2015).ONERE TOTALE €10.33 2,48 IVA ESCL.COLL IMP 613/2011. (CIG: Z6300D196A)									

1.05.002.0000	1051088.0	2013.7.1	2013	8,74	0,00	0,00	8,74	-8,74	Economia
Anno 2010 Tipo 2 Numero 47 Data 10-02-2010 * IN CORSO * Uff				(9902)XEROX ITALIA RENTAL SERVICES SRL - X.I.R.E.S. SRL					
DET 47/10/AGC.CONVENZ CONSIP 15-PROT.8155- X 4 ANNI (3/2010-3/2014)X N OLEG 1 FOTOCOP MULTIF X NA.ULTIMO ANNO CONTR. CANONE BIMEST 187,08 IVA ESCL.COLL IMP 439/2012 (CIG: 0778988939)									

CLASSIFICAZIONE	CAPITOLO	IMPEGNO	A.R.	IMPORTO	EVASO 2019	EVASO 2020	INEVASO	VARIAZIONE	NOTE
DELIBERA				SOGGETTO					
NOTE				VINCOLO					
MOTIVAZIONE									
MOTIVAZIONE ANNI PRECEDENTI									

1.05.002.0000	1051088.0	2013.8.1	2013	227,99	0,00	0,00	227,99	-227,99	Economia
Anno 2010 Tipo 2 Numero 66 Data 01-03-2010 * IN CORSO * Con				(9909)RICOH ITALIA SRL					
Convenzione CONSIP n. 16 lotto 3 - prot. 12611. Noleggio di 1 fotocopiatrice multifunzione a colori per la sede di Napoli.Coll imp 440/2012 (CIG: 2508190FD9)									

1.05.002.0000	1051088.0	2013.185.1	2013	60,90	0,00	0,00	60,90	-60,90	Economia
Anno 2010 Tipo 2 Numero 39 Data 03-02-2010 * IN CORSO * Uff				(9902)XEROX ITALIA RENTAL SERVICES SRL - X.I.R.E.S. SRL					
CONVENZ CONSIP X4 ANNI NOLEGG 7FOTOCOP MULTIFUNZ PRODUTT BASSA(5NA E 2 RM).PERIODO IMP:DAL 15/2/2013 AL 14/2/2014.TOT €37.065,70(IVA ESC)(€5.295,10 IVA ESC A FOTOCOP):COLL IMP 96/12 (CIG: 077882203F)									

1.05.002.0000	1051088.0	2013.189.1	2013	743,04	0,00	0,00	743,04	-743,04	Economia
Anno 2010 Tipo 2 Numero 66 Data 01-03-2010 * IN CORSO * Con				(9909)RICOH ITALIA SRL					
DETERMINA 66/10/AGC.CONVENZIONE CONSIP N. 16 LOTTO 3 - PROT. 12611. NO LEGGIO DI 1 FOTOCOPIATRICE MULTIFUNZIONE A COLORI PER LA SEDE DI NAPOL I.COLL IMP 440/2012. (CIG: 2508190FD9)									

1.05.002.0000	1051088.0	2013.514.1	2013	1.093,14	0,00	0,00	1.093,14	-1.093,14	Economia
Anno 2013 Tipo 4 Numero 32808 Data 04-12-2008 * IN CORSO *				(9909)RICOH ITALIA SRL					
PROROGA DI 35 FAX PER 12 MESI DAL 30/6/2012 AL 30/6/2013. CO LLEGATO ALL'IMPEGNO 737/2008.									

1.05.002.0000	1051088.0	2014.5.1	2014	151,56	0,00	0,00	151,56	-151,56	Economia
Anno 2012 Tipo 2 Numero 38 Data 29-03-2012 * IN CORSO * Uff				(9909)RICOH ITALIA SRL					
ASSIST TECNICA E SOSTIT 30 FAX(MULTIFUNZ RICOH MOD. MP201SPF FAX) XNA E RM X48 MESI DAL1/4/2012 AL30/3/2016 X IMPORTO COMPLES €37.440,40(IVA ESCL),OLTRE COPIE ECC.COLL. IMP 3/13 (CIG: ZD304571D)									

1.05.002.0000	1051088.0	2014.7.1	2014	176,08	0,00	0,00	176,08	-176,08	Economia
Anno 2012 Tipo 2 Numero 30 Data 26-03-2012 * IN CORSO * Uff				(9909)RICOH ITALIA SRL					
DET 30/12/AGC.NOLEG 10 STAMP RICOH MOD. SPC430DN X 36 MESI,DAL 1/4/2012 AL 31/3/2015.COSTO ANNUO DI €9.960 IVA ESCL,OLTRE COPIE ECC.ONERE TR IENNIO € 29.880 IVA ESCL.COLL IMP 9/2013 (CIG: Z6D043F080)									

1.05.002.0000	1051088.0	2014.9.1	2014	252,52	0,00	0,00	252,52	-252,52	Economia
				(9902)XEROX ITALIA RENTAL SERVICES SRL - X.I.R.E.S. SRL					
Determina 267/10/AGC.CUP C69E10003310005.Noleggio tramite CONSIP di 9 fotocop multifunz (7NA e 2RM).Contratto di 48 mesi.Ultimo annualità.Co ll imp 188/2013 (CIG: 0747933DD2)									

CLASSIFICAZIONE	CAPITOLO	IMPEGNO	A.R.	IMPORTO	EVASO 2019	EVASO 2020	INEVASO	VARIAZIONE	NOTE
DELIBERA				SOGGETTO					
NOTE				VINCOLO					
MOTIVAZIONE									
MOTIVAZIONE ANNI PRECEDENTI									

1.05.002.0000	1051088.0	2016.7.1	2016	1.740,26	1.740,06	0,00	0,20	-0,20	Economia
Anno 2014 Tipo 2 Numero 151 Data 24-11-2014 * IN CORSO * Uf				(11138)KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.					
ADESIONE ALLA CONV. CONSIP N.23 LOTTO 1 X NOLEGGIO DI 4 FOTOCOPIATRICI MULTIFUNZIONI X NA, X € 22.821,12 COMPLESSIVE PER 48 MESI, COMPRESSE SPES E DI TRASPORTO (IVA ESCLUSA) (CIG: Z9E11E32EF)									

1.05.002.0000	1051088.0	2016.8.1	2016	870,13	870,03	0,00	0,10	-0,10	Economia
Anno 2014 Tipo 2 Numero 152 Data 26-11-2014 * IN CORSO * Ac				(11138)KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.					
NOLEGGIO DI N.2 FOTOCOPIATRICI MULTIFUNZIONE PER LA SEDE DI ROMA DELL' AUTORITA' CONVENZIONE CONSIP 23 LOTTO 1, X € 11.410,56 PER 48 MESI,COMPRESSE SPESE DI TRASPORTO (IVA ESCL.) (CIG: Z9811EEC96)									

1.05.002.0000	1051088.0	2016.783.1	2016	398,86	0,00	0,00	398,86	-398,86	Economia
Anno 2016 Tipo 2 Numero 146 Data 26-07-2016 * IN CORSO * Uf				(11138)KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.					
NOLEGGIO DI N. 1 FOTOCOPIATRICE MULTIFUNZIONE KYOCERA, MODELLO TASKALF A 3551CI, MEDIANTE ORDINE DIRETTO SUL MEPA, PER LA SEDE DI ROMA.DURATA 36 MESI (CIG: Z731AC1784)									

1.05.002.0000	1051088.0	2017.12.1	2017	73,22	0,00	0,00	73,22	-73,22	Economia
Anno 2013 Tipo 2 Numero 31 Data 08-03-2013 * IN CORSO * Uff				(10921)SHARP ELECTRONICS (ITALIA) S.P.A.					
CONVENZ CONSIP 21 LOTTO 2-NOLEGG DI 2 STAMPANTI FOTOCOPI MULTIFUNZ + SC HEDA FAX + FINISHER X 60 MESI. ODA 596652. collegato a imp. 861/2013 e 10/2014 (CIG: ZF50903203)									

1.05.002.0000	1051089.1	2017.411.1	2017	153,50	0,00	0,00	153,50	-153,50	Economia
Anno 2017 Tipo 2 Numero 49 Data 20-03-2017 * IN CORSO * Uff				(11209)POLIGRAFICA F.LLI ARIELLO SAS DI ELENA ARIELLO					
SERVIZI TIPOGRAFICI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE, LA STAMPA E LA DISTRIBUZIONE DEI VOLUMI RELATIVI ALLA RELAZIONE ANNUALE AL PARLAMENTO PER L'ANNO 2017. (CIG: Z0D1DDC32D)									

1.05.002.0000	1051089.2	2017.224.1	2017	600,00	0,00	0,00	600,00	-600,00	Economia
Anno 2017 Tipo 2 Numero 2 Data 09-01-2017 * IN CORSO * Uffi				(11073)AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE - VIGILANZA CONTRATTI PUBBLICI					
CONTRIBUTO ANAC PER AVVIO PROCEDURA APERTA IN AMBITO COMUNITARIO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTACT CENTER DELL'AUTORITA' (CIG: 69802257E3)									

1.05.002.0000	1051089.2	2017.1078.1	2017	7.377,16	0,00	0,00	7.377,16	-7.377,16	Economia
Anno 2017 Tipo 1 Numero 428 Data 20-06-2019 * IN CORSO * Uf									
PUBBLICAZIONI SUI PRINCIPALI QUOTIDIANI AVVIO GARA CONGIUNTA COPERTURE ASSICURATIVE (4 LOTTI) EX DET.9/18/SRU E DEL_428/17/CONS PER € 7.000,00 IVA ESCL.									

CLASSIFICAZIONE	CAPITOLO	IMPEGNO	A.R.	IMPORTO	EVASO 2019	EVASO 2020	INEVASO	VARIAZIONE	NOTE
DELIBERA				SOGGETTO					
NOTE				VINCOLO					
MOTIVAZIONE									
MOTIVAZIONE ANNI PRECEDENTI									

1.05.002.0000	1051089.2	2017.1079.1	2017	225,00	0,00	0,00	225,00	-225,00	Economia
Anno 2017 Tipo 1 Numero 428 Data 20-06-2019 * IN CORSO * Uf									
CONTRIBUTO ANAC PER AVVIO GARA CONGIUNTA COPERTURE ASSICURATIVE (4 LOTTI)EX DETERMINA N.9/18/SRU E DEL.428/17/CONS									

1.05.004.0000	1051091.0	2014.11.1	2014	80.520,00	0,00	0,00	80.520,00	-80.520,00	Economia
Anno 2011 Tipo 2 Numero 195 Data 21-12-2011 * IN CORSO * Uf				(9192)FASTWEB SPA					
Telefonia fissa e connettività IP4 x36mesi mediante adesione Convenz C onsip (connettivitàIP,VPN,circuitiCORECOM e telef vs rete fissa).III° anno di contratto.Collegato a imp 93/13 (CIG: 3743155538)									

1.05.004.0000	1051091.0	2015.623.1	2015	20.404,19	0,00	0,00	20.404,19	-20.404,19	Economia
Anno 2015 Tipo 2 Numero 102 Data 11-09-2015 * IN CORSO * Uf									
CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITA' IP4- PROROGA DEI SERVIZI ATTIVI CON FASTWEB SPA ,X € PRESUNTI 39.000,00 IVA ESCL. DURATA 12 MESI DAL 16/09/2015 AL 16/09/2016. (CIG: 3743155538)									

1.05.004.0000	1051091.0	2016.547.1	2016	8.419,59	0,00	0,00	8.419,59	-8.419,59	Economia
Anno 2016 Tipo 1 Numero 197 Data 19-05-2016 * IN CORSO * Uf									
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA HOSTING DEL SITO WEB DELL'AUTORIT',X € 87.138,72 IVA ESCL.COLL.A IMP.N.136/2016.DA 01/06/2016 A 01/06/2017.TE LECOM ITALIA SPA (CIG: 66591708EB)									

1.05.004.0000	1051091.0	2017.775.1	2017	9.867,08	4.777,07	0,00	5.090,01	-5.090,01	Economia
Anno 2017 Tipo 4 Numero 64 Data 15-09-2017 * IN CORSO * Uff				(9192)FASTWEB SPA					
PROROGA CONVENZIONE CONSIP " TELEFONIA FISSA E CONNETTIVIT IP4", PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA PER LE SEDI DI NAPOLI E ROMA.DURATA FINO MASSIMO 6 MESI. (CIG: Z0D1B49141)									

1.05.004.0000	1051091.0	2018.252.1	2018	11.534,89	0,00	0,00	11.534,89	-11.534,89	Economia
Anno 2018 Tipo 2 Numero 64 Data 14-03-2018 * IN CORSO * Uff				(9192)FASTWEB SPA					
PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO STIPULATO IN ESECUZIONE DELLA CONVENZION E CONSIP "TELEFONIA FISSA E CONNETTIVIT IP4,X € 15.000,00 IVA ESCL. (CIG: Z0D1B49141)									

1.05.004.0000	1051091.0	2018.1033.1	2018	6.344,00	3.970,37	0,00	2.373,63	-2.373,63	Economia
Anno 2018 Tipo 4 Numero 227 Data 19-06-2019 * IN CORSO * Uf				(9192)FASTWEB SPA					
PROROGA TECNICA PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITA' . DURATA MASSIMA 6 MESI DAL 16 SETTEMBRE 2018 (CIG: Z6424DE63D)									

CLASSIFICAZIONE	CAPITOLO	IMPEGNO	A.R.	IMPORTO	EVASO 2019	EVASO 2020	INEVASO	VARIAZIONE	NOTE
DELIBERA				SOGGETTO					
NOTE				VINCOLO					
MOTIVAZIONE									
MOTIVAZIONE ANNI PRECEDENTI									

1.05.004.0000	1051091.0	2018.1262.1	2018	4.636,00	1.713,50	0,00	2.922,50	-2.922,50	Economia
Anno 2018 Tipo 4 Numero 227 Data 19-06-2019 * IN CORSO * Uf				(9192)FASTWEB SPA					
PROROGA TECNICA PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA E CONNETTIVITA'									

1.05.004.0000	1051091.0	2018.1272.1	2018	41.480,00	8.009,24	3.857,09	29.613,67	-29.613,67	Economia
Anno 2018 Tipo 1 Numero 609 Data 19-06-2019 * IN CORSO * Uf				(9192)FASTWEB SPA					
TELEFONIA FISSA 5 FORNITURA SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA PER L'AUTORIT .SI REGISTRA IMP.2018 PER 41.480 FINO A CAPIENZA DELLO STANZIAMENTO PE R MANCANZA DI FONDI SUL CAPITOLO (CIG: 77324381B3)									

1.05.004.0000	1051091.1	2016.24.1	2016	15.104,30	0,00	0,00	15.104,30	-15.104,30	Economia
Anno 2015 Tipo 1 Numero 472 Data 28-07-2015 * IN CORSO * Uf									
Convenzione Consip Telefonia mobile 6,Telecom Italia. Collegato a imp. 671/2015. Ultima annualità. Durata 24 mesi da agosto 2015 ad agosto 2017 (CIG: 6352080E3A)									

1.05.004.0000	1051091.1	2017.1097.1	2017	524,04	0,00	0,00	524,04	-524,04	Economia
Anno 2017 Tipo 2 Numero 210 Data 22-12-2017 * IN CORSO * Uf				(8246)TELECOM ITALIA SPA					
PROROGA DEL SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE FORNITO DALLA SOCIET TELECOM ITALIA SPA NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 6". DURATA 4 MESI DAL 2 DICEMBRE 2017 (CIG: 6352080E3A)									

1.05.002.0000	1051098.1	2017.1071.1	2017	370,00	369,35	0,00	0,65	-0,65	Economia
Anno 2017 Tipo 1 Numero 428 Data 20-06-2019 * IN CORSO * Uf									
AVVIO GARA CONGIUNTA COPERTURE ASSICURATIVE. LOTTO 3 ALL RISKS ELETTRONICA.I ANNO.DURATA 3 ANNI									

1.05.001.0000	1051102.0	2017.26.1	2017	20.392,00	0,00	0,00	20.392,00	-20.392,00	Economia
Anno 2015 Tipo 1 Numero 426 Data 15-07-2015 * IN CORSO * Uf									
POLIZZA ASSICURATIVA POSTE VITA MORTE ED INVALIDITA' TOTALE E PERMANENT E DA MALATTIA - QUOTA A CARICO DEI DIPENDENTI. COLLEGATO A IMPEGNO N.2 9/2016. (CIG: 5864065B83)									

1.05.004.0000	1051102.1	2017.923.1	2017	9.334,00	0,00	0,00	9.334,00	-9.334,00	Economia
				(11230)POSTE VITA SPA					
RESTITUZIONE ALLA SOCIETA' POSTE VITA DEL DEPOSITO CAUZIONALE PROVVISORIO VERSATO ALL'AUTORITA' IL 04/03/2014, PER AGGIUDICAZIONE NON ANDATA A BUON FINE EX DELIBERA N.318/14/CONS									

AUTORITA' PER LE COMUNICAZIONI

ELENCO PROPOSTE DI VARIAZIONE RESIDUI DI SPESA

Pag.9

CLASSIFICAZIONE	CAPITOLO	IMPEGNO	A.R.	IMPORTO	EVASO 2019	EVASO 2020	INEVASO	VARIAZIONE	NOTE
DELIBERA				SOGGETTO					
NOTE				VINCOLO					
MOTIVAZIONE									
MOTIVAZIONE ANNI PRECEDENTI									

1.05.004.0000	1051102.1	2017.1077.1	2017	79,65	0,00	0,00	79,65	-79,65	Economia
				(8246)TELECOM ITALIA SPA					

1.05.004.0000	1051103.0	2015.874.1	2015	9.921,82	0,00	0,00	9.921,82	-9.921,82	Economia
Anno 2015 Tipo 2 Numero 148 Data 26-11-2015 * IN CORSO * Uf				(10610)MICROSOFT OPERATIONS LIMITED					
INTEGRAZIONE DETERMINA 57/14/AGC - APPROVVIGIONAMENTO DI N.2 LICENZE MICROSOFT MSDN PER IL PERSONALE DELL'AUTORIT , PER € 8.132,64 IVA ESCL. COLL.A IMP.N.23/2015. (CIG: 5645655DE0)									

1.05.004.0000	1051103.0	2015.953.1	2015	4.611,60	0,00	0,00	4.611,60	-4.611,60	Economia
Anno 2015 Tipo 2 Numero 129 Data 02-11-2015 * IN CORSO * Uf				(10401)PA DIGITALE SPA					
URBI ATTESTAZIONE CONTABILE DELLA FATTURA PI N.4 GIORNATE DI ASSISTENZA SISTEMISTICA PER € 30.440,00 IVA ESCL.DURATA 12 MESI (CIG: Z8B16F124B)									

1.05.004.0000	1051103.0	2017.736.1	2017	1.351,54	0,00	0,00	1.351,54	-1.351,54	Economia
Anno 2017 Tipo 2 Numero 58 Data 09-08-2017 * IN CORSO * Uff				(11436)MATICMIND SPA					
ACQUISIZIONE DELLE LICENZE WEBEX DI DISCO,PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 35.360,70 (IVA ESCLUSA), PIU' € 1,00 PER COSTI RELATIVI ALLA SICUREZZA. (CIG: Z6E1F99FC2)									

1.05.004.0000	1051103.0	2017.1088.1	2017	8.835,92	8.762,88	0,00	73,04	-73,04	Economia
Anno 2017 Tipo 2 Numero 184 Data 12-12-2017 * IN CORSO * Uf				(10401)PA DIGITALE SPA					
RINNOVO PER L'ANNO 2018 DELLE PROCEDURE ASP-URBI									

1.05.004.0000	1051103.0	2018.637.1	2018	10.992,20	10.980,00	0,00	12,20	-12,20	Economia
Anno 2018 Tipo 2 Numero 127 Data 07-05-2018 * IN CORSO * Uf				(8069)ELTIME SRL					
ACQUISIZIONE SOFTWARE DI GESTIONE E WORKFLOW PRESENZE START WEB ELTIME									

1.05.004.0000	1051103.1	2017.27.1	2017	1.767,37	0,00	0,00	1.767,37	-1.767,37	Economia
Anno 2015 Tipo 2 Numero 99 Data 26-08-2015 * IN CORSO * Uff									
PROROGA PIANO DEI FABBISOGNI CON WIND TELECOMUNICAZIONI S.P.A. X € COMPLESSIVI NON SUPER AD € 37.477,69 IVA ESCL.DURATA 24 MESI DAL 25/05/2015 AL 24/05/2017.II ANNO.COLL.IMP.667/15 (CIG: Z4A15CBEE1)									

CLASSIFICAZIONE	CAPITOLO	IMPEGNO	A.R.	IMPORTO	EVASO 2019	EVASO 2020	INEVASO	VARIAZIONE	NOTE
DELIBERA				SOGGETTO					
NOTE				VINCOLO					
MOTIVAZIONE									
MOTIVAZIONE ANNI PRECEDENTI									

1.05.004.0000	1051103.1	2017.589.1	2017	2.681,07	0,00	0,00	2.681,07	-2.681,07	Economia
Anno 2017 Tipo 1 Numero 209 Data 20-09-2019 * IN CORSO * Uf				(11388)WIND TRE S.P.A.					
PROROGA CONTRATTO VIGENTE NELL'AMBITO DELLA CONV CONSIP "SPC CONN1,PER LA PROCEDURA DI MIGRAZIONE,X€ 13.237,28(IVA ESCL).COLL.IMP.N.667/2015 E N.14/2016.MAX 8 MESI DAL 26/05/2017 (CIG: Z071EC5E0C)									

1.05.004.0000	1051103.1	2017.590.1	2017	4.620,32	4.476,70	0,00	143,62	-143,62	Economia
Anno 2017 Tipo 1 Numero 209 Data 20-09-2019 * IN CORSO * Uf				(9192)FASTWEB SPA					
PROROGA DEL CONTRATTO VIGENTE NELL'AMBITO DELLA CONV.CONSIP "SPC CONN1 PER LA PROCEDURA DI MIGRAZIONE,X € 56.762,72 IVA ESCL.MAX 8 MESI DAL 26/05/2017 (CIG: 7092545948)									

1.05.004.0000	1051103.1	2017.831.1	2017	281,90	0,00	0,00	281,90	-281,90	Economia
Anno 2017 Tipo 4 Numero 48 Data 20-03-2017 * IN CORSO * Uff				(8246)TELECOM ITALIA SPA					
IMPLEMENTAZIONE DELLA RETE LAN DELLA SEDE DI NAPOLI, NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE CONSIP " RETI LOCALI 5",X € 5.709,34 IVA ESCL. (CIG: Z501 DE3F20)									

1.05.004.0000	1051103.2	2017.660.1	2017	300,00	0,00	0,00	300,00	-300,00	Economia
Anno 2017 Tipo 1 Numero 266 Data 27-06-2017 * IN CORSO * Uf				(11458)SINERGY SPA					
ACQUISIZIONE DI LICENZE FORCEPOINT NELL'AMBITO DELLA SICUREZZA PERIMETRALE DELL'AUTORITA', PER € 89.586,00 (IVA ESCLUSA), PIÙ € 300,00 PER COSTI RELATIVI ALLA SICUREZZA (CIG: 7103346A8C)									

1.05.004.0000	1051103.4	2016.1175.1	2016	395,50	0,00	0,00	395,50	-395,50	Economia
Anno 2016 Tipo 2 Numero 249 Data 30-12-2016 * IN CORSO * Uf				(11352)BV TECH SPA					
ASSISTENZA SISTEMISTICA DEGLI AMBIENTI ROC E CATASTO E SUPPORTO DEL PERSONALE AGCOM,X € 39.550,00 (IVA ESCL.),+€ 395,50 X COSTI SICUREZZA.DURATA 7 MESI A DECORRERE DAL 01/01/2017. (CIG: ZD51C1DD6C)									

1.05.004.0000	1051103.4	2017.29.1	2017	3.830,33	3.606,72	0,00	223,61	-223,61	Economia
Anno 2015 Tipo 1 Numero 418 Data 09-07-2015 * IN CORSO * Uf									
Proroga del contratto x la fornitura dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, nell'ambito del sistema pubblico di connettività. RTI Fastweb/Hp. II anno (CIG: 63046455A3)									

1.05.004.0000	1051103.4	2017.508.1	2017	8.062,18	0,00	8.062,16	0,02	-0,02	Economia
L									
SERVIZIO DI HOSTING DEL SITO WEB DELL'AUTORIT', PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 39.650,00 (IVA ESCL.) DURATA 6 MESI A DECORRERE DAL 1° GIUGNO 2017. TELECOM ITALIA SPA. (CIG: ZB71EB956D)									

ELENCO PROPOSTE DI VARIAZIONE RESIDUI DI SPESA

CLASSIFICAZIONE	CAPITOLO	IMPEGNO	A.R.	IMPORTO	EVASO 2019	EVASO 2020	INEVASO	VARIAZIONE	NOTE
DELIBERA				SOGGETTO					
NOTE				VINCOLO					
MOTIVAZIONE									
MOTIVAZIONE ANNI PRECEDENTI									

1.05.004.0000	1051103.4	2017.925.1	2017	62.071,79	61.780,42	0,00	291,37	-291,37	Economia
Anno 2017 Tipo 1 Numero 401 Data 19-06-2019 * IN CORSO * Uf				(8246)TELECOM ITALIA SPA					
CONVENZIONE CONSIP "SERVIZI SPC CLOUD COMPUTING EVOLUTI- LOTTO 1",PER UN IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE PARI AD € 126.225,77 (IVA ESCL.) 24 MESI (CIG: 725247320D)									

1.06.000.0000	1061123.0	2017.244.1	2017	888,60	0,00	0,00	888,60	-888,60	Economia
Anno 2017 Tipo 2 Numero 41 Data 09-03-2017 * IN CORSO * Uff				(10907)LA GRANDE CUCINA SPA					
SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER UNA CENA IN OCCASIONE DELLA RIUNIONE PLENARIA EMERG DEL 20 MARZO 2017.									

1.06.000.0000	1061123.0	2017.401.1	2017	224,00	0,00	0,00	224,00	-224,00	Economia
Anno 2017 Tipo 2 Numero 56 Data 28-03-2017 * IN CORSO * Uff				(11407)FREYA SRL					
SERVIZIO DI N.1 CENA, PER N.20 PERSONE, IN OCCASIONE DELLA RIUNIONE DELLA TASK FORCE ERGP EFFICIENCY, PREVISTA PER IL 3 APRILE 2017,X € 600,00 IVA ESCL. (CIG: Z7D1E050F1)									

1.06.000.0000	1061123.0	2017.733.1	2017	150,70	0,00	0,00	150,70	-150,70	Economia
Anno 2017 Tipo 4 Numero 61 Data 06-09-2017 * IN CORSO * Uff				(11407)FREYA SRL					
SERVIZIO DI RISTORAZIONE NELL'AMBITO DELLA PRESIDENZA DELL'ERGP 2017, PER CIRCA 25 PERSONE, PER LA SERA DEL 7 SETTEMBRE 2017, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 850.00 (IVA ESCL.) (CIG: ZE11F8F8B3)									

1.06.000.0000	1061123.0	2017.1151.1	2017	31,20	0,00	0,00	31,20	-31,20	Economia
Anno 2017 Tipo 2 Numero 80 Data 18-10-2017 * IN CORSO * Uff				(11489)MAXIMA TRAVEL S.R.L.					
ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PER N.50 PERSONE PRESSO IL RISTORANTE CASINA VALADIER DI ROMA, IN OCCASIONE DELL'EVENTO SOCIALE DEL 9 NOVEMBRE 2017 (CIG: Z162019ADE)									

1.07.000.0000	1071132.0	2017.833.1	2017	350,00	0,00	0,00	350,00	-350,00	Economia
Anno 2017 Tipo 4 Numero 57 Data 07-08-2017 * IN CORSO * Uff				(11352)BV TECH SPA					
SERVIZIO DI ASSISTENZA SISTEMISTICA DEGLI AMBIENTI ROC E CNF E SUPPORTO DEL PERSONALE AGCOM,X €35.000,00(IVA ESCL.)+€ 350,00 COSTI SICUREZZA .DA 07/08/2017 A 28/02/2018 (CIG: Z011F96FC0)									

1.07.000.0000	1071134.0	2018.1233.1	2018	150,00	34,50	0,00	115,50	-115,50	Economia
Anno 2019 Tipo 2 Numero 39 Data 27-02-2019 * IN CORSO * det									
DETERMINA 39/19/SRU. RIMBORSO RELATORE PROF. GAMBINO PER CONVEGNO 10 DICEMBRE 2018 A NAPOLI PER IL CONVEGNO TUTELA DEI DIRITTI E PROMOZIONE DEL PLURALISMO:RUOLO DEI CORECOM									

CLASSIFICAZIONE	CAPITOLO	IMPEGNO	A.R.	IMPORTO	EVASO 2019	EVASO 2020	INEVASO	VARIAZIONE	NOTE
DELIBERA				SOGGETTO					
NOTE				VINCOLO					
MOTIVAZIONE									
MOTIVAZIONE ANNI PRECEDENTI									

1.07.000.0000	1071135.0	2018.348.1	2018	41.218,64	9.718,64	0,00	31.500,00	-31.500,00	Economia
Anno 2017 Tipo 1 Numero 463 Data 13-06-2019 * IN CORSO * Uf				(9093)CORECOM REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA(CONSIGLIO REGIONALE VAL					
CONTRIBUTO FINANZIARIO CORECOM VALLE D'AOSTA PER L'ANNO 2018									

1.07.000.0000	1071135.0	2018.356.1	2018	41.625,00	10.125,00	0,00	31.500,00	-31.500,00	Economia
Anno 2017 Tipo 1 Numero 463 Data 13-06-2019 * IN CORSO * Uf				(9931)REGIONE MOLISE - CORECOM (COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZI					
CONTRIBUTO FINANZIARIO CORECOM MOLISE PER L'ANNO 2018									

1.07.000.0000	1071135.0	2018.365.1	2018	45.824,45	14.324,45	0,00	31.500,00	-31.500,00	Economia
Anno 2017 Tipo 1 Numero 463 Data 13-06-2019 * IN CORSO * Uf				(9630)CONSIGLIO DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - CORECOM(COMITA					
CONTRIBUTO FINANZIARIO AL CORECOM BOLZANO PER L'ANNO 2018									

1.10.000.0000	1101206.0	2013.630.1	2013	2.640,00	0,00	0,00	2.640,00	-2.640,00	Economia
Anno 2013 Tipo 2 Numero 67 Data 09-05-2013 * IN CORSO * Uff				(10612)MIRÒ CATERING DI CORESI STEFANIA					
DETERMINA 67/13/AGC.SERVIZI DI CATERING PER WORKSHOP DIRITTO D'AUTORE ONLINE DEL 24/05/2013.									

1.10.000.0000	1101206.0	2018.477.1	2018	1.882,00	0,00	0,00	1.882,00	-1.882,00	Economia
Anno 2018 Tipo 4 Numero 37609 Data 09-05-2018 * IN CORSO *									
RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO E DI ALLOGGIO RELATORI IN OCCASIONE DEL WO RKSHOP " LA TUTELA DEL PLURALISMO POLITICO ISTITUZIONALE NEI NUOVI MED IA..11 MAGGIO 2018.IMPORTO STIMATO									

1.10.000.0000	1101206.0	2018.1016.1	2018	200,00	0,00	0,00	200,00	-200,00	Economia
RIMBORSI RELATORE PROF. ROBERTO MASTROIANNI PER LA PARTECIPAZIONE AL F ESTIVAL INTERNAZIONALE EUROVISIONI 26 OTTOBRE 2018 ROMA									

1.10.000.0000	1101210.0	2014.533.1	2014	4.750,00	0,00	0,00	4.750,00	-4.750,00	Economia
Anno 2013 Tipo 1 Numero 197 Data 28-02-2013 * IN CORSO * Uf									
PROCEDURA APERTA DI RILEV COMUNIT X L'AFFIDAM SERVIZIO DI MONITORAG TR ASMIS RADIOFON DI EMITT NAZION RIFERITO ALLE AREE DEL PLURAL SOCIO/POL ITICO,GARANZIE UTENZE E OBBL PROGRAM (CIG: 49775070B8)									

ELENCO PROPOSTE DI VARIAZIONE RESIDUI DI SPESA

CLASSIFICAZIONE	CAPITOLO	IMPEGNO	A.R.	IMPORTO	EVASO 2019	EVASO 2020	INEVASO	VARIAZIONE	NOTE
DELIBERA				SOGGETTO					
NOTE				VINCOLO					
MOTIVAZIONE									
MOTIVAZIONE ANNI PRECEDENTI									

1.13.000.0000	1131268.0	2017.658.1	2017	121,23	0,00	0,00	121,23	-121,23	Economia
Anno 2017 Tipo 2 Numero 43 Data 19-07-2017 * IN CORSO * Uff				(11457)STATISTA GMBH					

1.13.000.0000	1131268.0	2017.766.1	2017	98,84	0,00	0,00	98,84	-98,84	Economia
Anno 2017 Tipo 4 Numero 68 Data 26-09-2017 * IN CORSO * Uff				(11318)SPS SRL					
ACQUISIZIONE DI N.3 LICENZE PERPETUE PER IL SOFTWARE DI ANALISI STATIS TICA ECONOMETRICA SPSS PER IL SES,+€ 11,00 SPESE DI SPEDIZIONE + € 72, 00 COSTI SICUREZZA (CIG: Z741F6D0BB)									

1.13.000.0000	1131268.0	2017.1152.1	2017	10.222,38	0,00	0,00	10.222,38	-10.222,38	Economia
Anno 2017 Tipo 2 Numero 185 Data 12-12-2017 * IN CORSO * Uf									
AVVIO GARA X AFFIDAMENTO RICERCA DI MERCATO ESPERIENZA CONSUMATORI NELLA FRUIZIONE DELLE COMUNICAZIONI ELETTRONICHE RETE FISSA E MOBILE,AUDI OVISIVI E POSTALIX€ PRESUNTI 39.900,00 (CIG: ZA2212FFA7)									

1.13.000.0000	1131268.0	2018.16.1	2018	121,23	0,00	0,00	121,23	-121,23	Economia
Anno 2017 Tipo 2 Numero 43 Data 19-07-2017 * IN CORSO * Uff				(11457)STATISTA GMBH					

1.13.000.0000	1131268.0	2018.824.1	2018	623,37	0,00	0,00	623,37	-623,37	Economia
Anno 2018 Tipo 2 Numero 172 Data 08-06-2018 * IN CORSO * Uf				(11306)MEDIADATA SRL					
ABBONAMENTO ANNUALE ALLA BANCA DATI GIORNALISTICA MEDIADDRESS									

1.13.000.0000	1131269.0	2016.1214.1	2016	610,00	0,00	0,00	610,00	-610,00	Economia
Anno 2016 Tipo 2 Numero 35 Data 01-03-2016 * IN CORSO * Uff				(10465)INFOLEGES SRL					
ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI INFOLEGES,PER LE ESIGENZE DEL SERVIZIO ECO NOMICO E STATISTICO, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 610,00 IVA I NCLUSA. (CIG: Z8C18D00ED)									

1.13.000.0000	1131269.0	2017.1146.1	2017	1.521,72	0,00	0,00	1.521,72	-1.521,72	Economia
Anno 2017 Tipo 2 Numero 197 Data 19-12-2017 * IN CORSO * Uf				(11267)EBSCO INFORMATION SERVICES S.R.L.					
ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI INTERNAZIONALE EBSCO 2018 PER IL SERVIZIO ECONOMICO STATISTICO, X € 9.919,00 PIÙ € 2,97 PER COSTI DI SICUREZZA AZIENDALI (IVA INCLUSA). (CIG: Z8C2164BCA)									

AUTORITA' PER LE COMUNICAZIONI

ELENCO PROPOSTE DI VARIAZIONE RESIDUI DI SPESA

Pag.14

CLASSIFICAZIONE	CAPITOLO	IMPEGNO	A.R.	IMPORTO	EVASO 2019	EVASO 2020	INEVASO	VARIAZIONE	NOTE
DELIBERA				SOGGETTO					
NOTE				VINCOLO					
MOTIVAZIONE									
MOTIVAZIONE ANNI PRECEDENTI									

1.13.000.0000	1131269.0	2018.1310.1	2018	4.041,22	4.041,19	0,00	0,03	-0,03	Economia
Anno 2019 Tipo 2 Numero 322 Data 05-08-2019 * IN CORSO * Uf									
ABBONAMENTO BANCA DATI LEGGI D'ITALIA. IMPEGNO REGISTRATO A SEGUITO DELLE OSSERVAZIONI DELLA CDG									

1.13.000.0000	1131270.0	2017.441.1	2017	400,00	0,00	0,00	400,00	-400,00	Economia
Anno 2017 Tipo 2 Numero 35 Data 23-02-2017 * IN CORSO * Uff				(11406)VOL0.COM S.R.L.					
ACQUISIZIONE DEL PROGETTO RELATIVO ALLE PIATTAFORME DIGITALI RELATIVE ALLE NEWS PER LA CONSULTAZIONE DI DATI STATISTICI RELATIVI AD ARTICOLI WEB, STAMPA AUDIO/VIDEO, SOCIAL. (CIG: Z951D85736)									

2.02.000.0000	2022220.1	2017.1087.1	2017	10.162,60	0,00	0,00	10.162,60	-10.162,60	Economia
Anno 2017 Tipo 1 Numero 487 Data 05-12-2017 * IN CORSO * Uf									
ACQUISIZIONE DI RISORSE HARDWARE E SOFTWARE DESTINATE ALL'AMPLIAMENTO DEL DATA CENTER DELLE SEDI DI ROMA E NAPOLI DELL'AUTORIT (CIG: 7406867402)									

2.02.000.0000	2022220.2	2018.1255.1	2018	15.655,04	15.653,82	0,00	1,22	-1,22	Economia
Anno 2018 Tipo 2 Numero 330 Data 28-12-2018 * IN CORSO * Uf				(11409)INFORDATA SPA					
ACQUISIZIONE DI N.105 DOCKING STATION									

				909.591,61	284.436,08	11.919,25	613.236,28	-613.236,28	TOTALI
--	--	--	--	-------------------	-------------------	------------------	-------------------	--------------------	---------------